
 

 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  
PROGRAM  

   

Putování za zdravím 

 

 

 

 
    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

2 

1 Ide tifikač í údaje .................................................................................................................... 3 

1.1 Náze  ŠVP ................................................................................................................................. 3 

1.2 Údaje o škole ............................................................................................................................ 3 

1.3 Zřizo atel .................................................................................................................................. 3 

1.4 Platnost dokumentu ................................................................................................................. 3 

2 Charakteristika škol ................................................................................................................. 5 

2.1 Základní údaje ........................................................................................................................... 5 

3 Pod í k  zdělá á í ................................................................................................................ 5 

3.1 Vě é ateriál í  pod í k  ................................................................................................... 5 

3.2 Ži otosprá a ............................................................................................................................. 6 

3.3 Psychosociální podmínky .......................................................................................................... 8 

3.4 Organizace chodu ..................................................................................................................... 9 

3.5 Říze í ateřské škol  ............................................................................................................. 11 

3.6 Perso ál í a pedagogi ké zajiště í ......................................................................................... 12 

3.7 Spoluúčast rodičů ................................................................................................................... 13 

3.8 Pod í k  pro zdělá á í dětí se spe iál í i zdělá a í i potře a i ................................. 14 

3.9 Pod í k  zdělá á í dětí ada ý h ...................................................................................... 17 

3.10 Pod í k  zdělá á í dětí od d ou do tří let .......................................................................... 18 

4 Orga iza e zdělá á í ............................................................................................................ 20 

5 Charakteristika zdělá a ího progra u ................................................................................. 21 

5.1 Za ěře í škol  ........................................................................................................................ 21 

5.2 Dlouhodobé cíle zdělá a ího progra u ............................................................................... 22 

5.3 Metod  a for  zdělá á í .................................................................................................... 24 

5.4 Zajiště í zdělá á í dětí se spe iál í i zdělá a í i potře a i a dětí ada ý h ................ 25 

5.5 Zajiště í prů ěhu zdělá á í dětí od d ou do tří let .............................................................. 27 

6 Vzdělá a í o sah .................................................................................................................... 29 

6.1 Principy zdělá á í ................................................................................................................. 29 

6.2 Tříd í zdělá a í progra  ...................................................................................................... 29 

6.3 Uspořádá í té at ŠVP ............................................................................................................ 30 

6.4 Integrované bloky ................................................................................................................... 30 

6.4.1 Vítáme podzim ........................................................................................................................ 30 

6.4.2 Zimní radovánky ..................................................................................................................... 45 

6.4.3 Jak voní jaro? .......................................................................................................................... 57 

6.4.4 Léto už je tad  ........................................................................................................................ 68 

7 Systém evaluace ..................................................................................................................... 78 

7.1 Oblasti autoevaluace .............................................................................................................. 78 

7.2 Prostředk  autoe alua e ........................................................................................................ 79 

7.3 Časo ý plá  ............................................................................................................................. 80 

7.4 Odpo ěd osti a pra idla ........................................................................................................ 82 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

3 

1 Ide tifikač í údaje  

1.1 Název ŠVP  

NÁZEV ŠVP: Putování za zdravím  

VZDĚLÁVACÍ PROGRAM: Rámcový zdělá a í program pro předškol í zdělá á í (RVP PV)  

1.2 Údaje o škole  

NÁZEV ŠKOLY: Mateřská škola, Karla Čapka 12a, Krnov, okres Bruntál, příspě ko á organizace  

ADRESA ŠKOLY: Karla Čapka 12a, Krnov, 79401  

JMÉNO ŘEDITELE ŠKOLY: Bc. Věra Ku hařo á  

KONTAKT:  

 

   e-mail: mskcapka@seznam.cz  

   web: www.karlacapka.cz  

 

IČ: 60802707  

IZO: 107620359  

RED-IZO: 600132161  

JMÉNO KOORDINÁTORA TVORBY ŠVP: Bc. Žižko á Ivana, Bc. Če ho á Kateři a   

1.3 Zřizovatel  

NÁZEV ZŘIZOVATELE: Město Krnov  

ADRESA ZŘIZOVATELE: Hlavní á ěstí 96/1, Pod Bezručo ý  vrchem, 794 01 Krnov  

KONTAKTY:  

Odbor školst í, kultury a sportu – Ing. Pavlína Řího á, vedoucí odboru SK, tel.: 554 697401, e-mail: 

prihova@mukrnov.cz  

1.4 Platnost dokumentu  

PLATNOST OD: 1. 9. 2018  

VERZE ŠVP: 3 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

4 

ČÍSLO JEDNACÍ: ŠVP – č.j.: 1/22/2018  

DATUM PROJEDNÁNÍ V PEDAGOGICKÉ RADĚ: 27.8.2018  

 

 

 

 

 

................................................                                             .................................................  

            ředitel škol                                                                                   Razítko škol   

      Bc. Věra Ku hařo á  

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

5 

2 Charakteristika školy  

2.1 Základní údaje  

 

Druh provozu školy: celodenní  

Velikost školy: 51 a více (velká škola   

Kapa ita MŠ:  dětí 
Kapa ita ŠJ:  o ědů 

Počet tříd:  tříd  spe iál í 
        třída ěž á 

 

2.2 Lokalita školy 

U ístě í školy v obci: v širší  centru ěsta nebo obce, v blízkosti ruš é ulice  

Počet škol í h budov: 3 budovy provázané  

Venkovní areál školy: oplocený komplex dvou zahrad a tří budov, spojených koridorem chodeb 

2.3 Charakter, specifika budov 

Mateřská škola byla postavena v roce 1981. Objekt je udržo á , budovy byly zatepleny, okna jsou 

plastová, tápě í je dálkové. Postup ě byly ě ě a še h a topná tělesa. Postup ě dochází 

k od ě ě zařizo a í h před ětů, sanitárních před ětů, vybavení ku h ě i zahrady. 

 

3 Pod í ky vzdělává í  
3.1 Vě é (materiální) podmínky  

Dostateč ě velké prostory.  

Nábytek i ostatní vybavení je přizpůso e o antropometrickým požada ků .  
Vybavení hračka i, po ů ka i, áči í , materiály a doplňk  odpovídá počtu dětí i jejich ěku.  
Hračk  a po ů k  jsou u ístě  tak, aby si je děti mohly sa ostat ě brát.  

Děti se svými výtvory podílejí na ýzdo ě interiéru budovy.  

Zahrada svým vybavením u ožňuje rozmanité pohybové a další aktivity.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

6 

Vše h  itř í i venkovní prostory ateřské škol  splňují ezpeč ost í a hygienické normy dle 

platných předpisů.  

Logopedické kabinety jsou vybaveny po ů ka i pro rozvoj řečo ý h i kognitivních kompetencí. 

Pra o iště fyzioterapie je vybaveno speciálními ko pe zač í i po ů ka i pro fyzioterapii a rozvoj 

pohybových funkcí.   

Děte  slouží velká a malá  zahrada, které pl ě zajišťují dostatek pohybových i sezónních aktivit. Do 

obou zahrad byly instalovány houpačk  a skluzavky, na velké zahradě je velká sestava prolézaček. 
Máme zpracován projekt na realizaci zahrady v přírod í  stylu s vybavením a zaříze í  vhodným 

pro děti s postiže í  čet ě nájezdových pr ků pro imobilní děti a také prvky a po ů ka i pro 

výchovu ke zdravému ži ot í u stylu.  

Technické zajiště í: počítače, tablety a tiskárny, kopírovací stroje, Magic Box, čet ě výukových 

progra ů. Inhalátory a soluxy. 

 

3.2 Životospráva  

Uspořádá í dne z hlediska zdravé životosprávy   

 Uspořádá í dne respektuje biorytmus dětí a zachovává pravidelnost (nutná spolupráce 

s rodinou).   

 Co nejvíce příležitostí ke spontánnímu pohybu a ke spontánní hře.   

 Interval mezi jídly a i ál ě 3 hodiny.   

 Dostateč ý pobyt na čerst é  vzduchu s louče í  nebo omezením pobytu v do ě 

pylových áletů a inverzního počasí řeší e dle aktuálního stavu).   

 Individuální uspokojování fyzických potře  dítěte (jídlo, pití, WC).   

 Střídá í ároč ější h či ostí s či ost i odpoči ko ý i, říze ý h či ostí s či ost i 
volnými.   

 Klidné, přiroze é a plynulé pře hod  mezi či ost i.   

 Odstra ě í doby čeká í a prostojů ve prospě h hry.   

 Uspořádá í dne vymezuje či osti a jejich sled pouze rá o ě, přizpůso uje se 

individuálním potře á  dítěte, ě í í  se podmínkám (vliv roč í h období, růz ý h oslav, 

aktuální zdravotní stav dětí ve třídě apod.) a organizaci konkrétního dne v MŠ.   

 Pro pří hod dětí e ěku od d ou do tří let e á e sta o e u pe ou hodi u, žd  se 
do lou á e s rodiči i di iduál ě, tak, a  dítěti e l po t  ateřské škole u ěle 
prodlužo á . 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

7 

Úprava prostředí   

 Vybavení škol í  nábytkem odpovídá velikosti dětí i případ ý  ároků  děte  se 

speciálními zdělá a í i potře a i. Nábytek se prů ěž ě dle fi a č í h ož ostí 
o ěňuje.   

 Vyhovující sta e ě technické řeše í, materiální vybavení. D ě tříd  mají bezbariérový 

přístup, d ě tříd  jsou upraveny pro s ad ější orientaci dětí se zrakovým postiže í .  

Strava a pitný reži    

 Strava musí být pestrá, vyváže á a plnohodnotná, musí odpovídat biologickým potře á  

dětí.   

 Výži a musí být vhodná co do kvality  a kvantity.   

 Má obsahovat dostatek ovoce a zeleniny, zejména syrové, dostatek ízkotuč ý h ýro ků, 
libového masa, ryb, drů eže, luště i , vhodných tekutin.   

 Dbáme na s íže ý příje  tuků a soli.   

 Respektujeme individuální potře u jídla, závislou na ko stituč í  typu, zdravotním stavu 

dítěte, těles é akti itě apod.   

 Respektujeme individuální potře u skladby jídla dle lékařské diagnostiky (pro děti 
s potravinovou alergií a ěkterý i tipy diety, jako je bezlepková nebo diabetická - rodiče 

sami zajišťují stravu a dle předpisů hygieny do ášejí do MŠ ve speciálních nádobách).   

 Respektujeme individuální potře u pití v prů ěhu dne, zajišťuje e pitný reži  ve třídá h, 
formou čajů, nebo šťá . Učí e děti pít čistou vodu.  

Těles á pohoda a volný pohyb   

 Zajišťuje e individuální fyzioterapii dle předpisu odborného ošetřují ího lékaře – zajišťuje 

fyzioterapeut.  

 V uží á e příležitost á rela ač í iče í.  

 Rozvíjíme koordinaci hrubé motoriky i jemné motoriky, zpřesňuje e senzomotorickou 

koordinaci (grafomotorika, speciální iče í oko - ruka).   

 Každode í společ é iče í dětí ve třídě.   

 V uží á e pohybových aktivit při pobytu venku, v dostateč é íře u ožňuje e dětem 

spontánní, volný pohyb se zařaze í  še h přiroze ý h iče í hůze, ěh, skok, lezení).   

 Respektujeme potře u dostateč ého pohybu dítěte při hrách.   

Spánek   

 Respektujeme individuální potře u spánku u každého dítěte, popřípadě řeší e s rodiči délku 

odpoči ku.   

 Každé dítě by si ělo po o ědě odpoči out ej é ě 1/2 hodiny.   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

8 

 Děti ají dostatek času a odpoči ek,  případě, že spí, ejsou uze . Pokud děti neusnou, 

u ož í jim učitelk  růz é klidové aktivity.   

 Probouzení dětí řeší e tak, aby ěl  ož ost pomalého postupného probuzení.   

 

 

Podmínky pro zajiště í ezpeč osti   

Podmínky k zajiště í ezpeč osti dětí a práva a povinnosti zákonných zástup ů jsou uvedeny ve 

škol í  řádu a ve s ěr i i k zajiště í ezpeč osti a ochrany zdraví dětí.   

Z dů odu posílení ezpeč osti a ochrany dětí v MŠ a zamezení pohybu cizích osob v prostorách 

budov jsou še h  vchody do ateřské škol  zajiště  elektronickými zámky. Otvírání d eří je 

přístup o rodičů  pomocí čipů.  

3.3 Psychosociální podmínky  

Rovnocenné postavení še h dětí.  
Volnost a osobní svoboda dětí je áže a potře ý  řáde .  
Vzdělá a í nabídka odpovídá e talitě dítěte a jeho potře á .  
 Mož ost postupné adaptace o ě pří hozí  děte .  
Respektování potře  dětí.  
Děti nejsou eú ěr ě zatěžo á , či neurotizovány spě he  a chvatem.  

Pravidla soužití jsou nastavena.  

Pedagogický styl je podporující a projevuje se stří ou a naslouchající komunikací.  

Pedagogický styl počítá s aktivní spoluúčastí a samostatným rozhodováním dítěte.  
Pedagog se vyhýbá negativním slovním ko e tářů , e ásil ě o li ňuje prosociální vztahy 

(prevence šika .  

Individuální rozvoj dítěte   

Individuální rozvoj dítěte vychází z tě hto doku e tů:   

 Škol í zdělá a í program   

 Tříd í zdělá a í program   

 Doporuče í školského poradenského zaříze í – podpůr á opatře í, případ ě Individuální 

zdělá a í plán   

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

9 

Zásady při uplatňová í individuálního rozvoje dítěte:   

1. Vychází  z celkové diagnostiky dítěte a doporuče í školského poradenského zaříze í, 
případ ě i jiných od or íků lékař, odborný lékař, logoped, speciální pedagog, psycholog).   

2. Snahou pedagogů je t oře í optimálních podmínek k rozvoji osobnosti každého dítěte, 
k uče í, ke komunikaci s ostatními a k dosaže í co ej ětší samostatnosti.   

3. V žaduje prů ěž é hodnocení dosaže ý h dovedností, á ků, znalostí, postojů a hodnot a 

přizpůso e í še h edukač í h či ostí.   
4. Je uplatňo á  v souči osti s rodinou.   

Pravidla soužití   jsou založe a na dů ěře, pravdivosti, aktivním naslouchání, neshazování, osobním 

maximu. Každá třída má svá pravidla, která jsou definována v tříd í  zdělá a í  programu.   

Rozvoj záj ů  je uplatňo á  uď i di iduál ě ve třídě, nebo formou zájmových aktivit v odpoledních 

hodinách v zájmových aktivitách. (Tancujeme pro radost, Zdravé pískání, apod.). Je organizována 

pře áž ě pro ejstarší ěko ou skupinu. 

V rámci ateřské škol  mají děti ož ost docházet do sauny, do knihovny, na keramiku, 

a ště o at výstavy, kino, divadelní předsta e í, koncerty a loutková předsta e í, v rámci nabídky 

kulturních zaříze í ve ěstě.   

Rozvoj samostatnosti  Výchova k samostatnosti je uplatňo á a při še h či oste h v prů ěhu 

celého dne. Navazuje na výchovu dítěte v rodi ě, podporuje zdravý vývoj dítěte a celé jeho 

osobnosti.  

 

3.4 Organizace chodu  

Denní řád je dostateč ě pruž ý, reaguje na individuální potře  dětí.  
Ranní scházení dětí: do 8:00 hod. 

Rozsah povinného předškol ího zdělá á í: 8:00 až 12:00 hod. 

Dle ož ostí a podmínek je zajiště o překrý á í pří é pedagogické či osti učitelek ve třídě, 

opti ál ě alespoň v rozsahu dvou a půl hodiny. 

Říze é zdra ot ě preventivní pohybové aktivity jsou zařazo á  pra idel ě.  
Děti nacházejí potře é zázemí, klid, ezpečí i soukromí.  

Po ěr spontánních a říze ý h či ostí je v denním programu áže ý.  
Děti mají dostatek času i prostoru pro spontánní hru.  

Děti jsou pod ě o á  k vlastní akti itě a experimentování.  

Jsou t áře  podmínky pro individuální, skupinové i frontální či osti.  
Je dbáno na osobní soukromí dětí.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

10 

Plánování či ostí vychází z potře  a záj ů dětí.  

Pro realizaci plánovaných či ostí jsou t áře  vhodné materiální podmínky.  

Nejsou překračo á  stanovené počt  dětí ve třídě, spojování tříd je a i ál ě omezeno.  

 

 

Popis prů ěhu dne   

Provoz ateřské škol : od 6,00 hod. do 16,30 hod.   

V ranních hodinách od 6,00 do 7,00 hodin a v odpoledních hodinách od 16,00 do 16,30 se děti 
scházejí a rozcházejí ve 4. třídě Berušek. Odpolední či osti jsou ve speciálních třídá h realizovány 

dle aktuálního rozpisu provozu. Děti ve třídá h mají ož ost se záje ě a ště o at, učitelky 

mohou uží at společ é či osti dětí z růz ý h tříd.  
 

Ranní a dopolední či osti   
Děti se scházejí od 6,00 hod, rodiče oso ě předá ají děti učitel e. Učitelka s rodiči konzultuje 

aktuální zdravotní stav dítěte.  
Od rána do 10:00 hod. probíhají spontánní a říze é či osti ve třídá h. V této do ě probíhá 

individuální logopedická péče, fyzioterapie a individuální zdělá á í dle potře  dětí.  
Ranní s ači a je podávána mezi 8:15 a 8:45, děti k ní odcházejí po skupinách a jsou vedeny 

k samostatnosti při stolování i h gie ě.   
 

Pobyt venku   

Pobyt venku je uskutečňo á  mezi 10. a 11:30. hod. K pobytu venku je uží á a přede ší  zahrada 

MŠ a také okolí ateřské škol . V do ě inverzního počasí, silného ětru, deště, mrazu pod -10°C, 

jsou děte  nabídnuty náhradní či osti ve třídě. V letních ěsí í h je doba pobytu venku posunuta 

na ráno dle aktuálních teplot.   

O ěd, odpolední odpoči ek a odpolední či osti   

Děti o ěd ají ve svých třídá h. Podle svých schopností jsou vedeny k samostatnosti při stolování. 

Respektujeme čas, který dítě potře uje ke klidnému jídlu, ro ěž vedeme rodiče k tomu, aby na dítě 

espě hali, pokud si ho vyzvedávají po o ědě. Po o ědě děti sa ostat ě odchází k h gie ě, 
v případě potře  soluxování a inhalaci. Odpoči ek še h dětí trvá asi do 13:00 hod. Po 13. hodi ě 

učitelk  připra ují pro děti, které nespí, růz é klidové aktivity (výtvarné nebo pracovní či osti, hry u 

stolečků, užití PC her a pod.). Do 14:00 postup ě vstávají še h  děti. Odpolední s ači a je 

podávána ve  14:15 hod. V odpoledních hodinách probíhají zájmové aktivity a hry dětí.   

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

11 

3.5 Říze í ateřské školy  

Povinnosti, pravomoci a úkoly še h pra o íků jsou jas ě vymezeny.  

Je t oře  fu kč í i for ač í systém.  

Při vedení za ěst a ů ředitelka zapojuje spolupracovníky do říze í.  
Ředitelka vyhodnocuje práci še h za ěst a ů.  
Pedagogický sbor pracuje jako tým.  

Plánování pedagogické práce a chodu ateřské škol  je fu kč í.  
Ředitelka vychází z analýzy a uží á zpět é vazby.  

Ředitelka vypracovává škol í zdělá a í program ve spolupráci s ostatními pedagogy.  

Mateřská škola spolupracuje se zřizo atele  a další i organizacemi v ístě.  

Mateřská škola má 3 úseky:  

 Úsek pedagogických pra o íků  

 Úsek škol í jídelny  

 Úsek úklidu, údrž  a technického zajiště í provozu  

Pravomoce a odpověd ost     

Ředitelka ateřské školy – řídí ateřskou školu po stránce personální, pedagogické, provozní, 

ekonomické a materiální, administrativní, po stránce ezpeč osti a ochrany zdraví, spolupracuje se 

zřizovatelem, Krajským úřade , ostatními úřad , školský i poradenskými zaříze í i, lékaři, 
rodičo skou eřej ostí, s odborníky v oblasti péče o děti se speciálními zdělá a í i potře a i. 
Stanovuje koncepci dalšího rozvoje ateřské škol , t áří itř í s ěr ice škol .   

Zástupky ě ředitelky – řídí školu po stránce orga izač í. Zastupuje ředitelku v do ě její 

epříto osti ve ě e h neodkladných. Spolupodílí se na kontrolní a hospitač í či osti. 
Spolu t áří škol í zdělá a í program, roč í plán, koncepci ateřské škol  a spolupracuje při 
hodnocení ateřské škol .   

Vedoucí škol í jídelny – řídí práci pra o íků ve škol í jídel ě, odpovídá za provoz škol í jídelny 

čet ě ekonomické a administrativní stránky, zajišťuje, aby provoz odpovídal še  hygienickým, 

zdravotním a ezpeč ost í  normám. Zajišťuje ezpeč ost a ochranu zdraví na svém úseku. Zajišťuj 
stravování vlastních strá íků, stravování dětí ateřský h škol, pro které stravu zajišťuje e, 
stravování cizích strá íků a závodní stravování pro aše za ěstnance.   

Vedoucí BOZP a PO – kontroluje stav budov, zahrad a zaříze í tak, aby odpovídal ezpeč ost í  

normám. Zajišťuje uplatňo á í ezpeč ost í h předpisů na pra o išti čet ě odstra ě í zjiště ý h 

závad po provedených revizích, vede evidenci čerpá í osobních ochranných po ů ek, evidenci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

12 

zdravotních preventivních prohlídek. Ve spolupráci s ředitelkou provádí periodické ezpeč ost í 

pro ěrk . Spolupracuje s ezpeč ost í  technikem. 

Koordinátor ŠVP – zajišťuje realizaci t če é zdělá a í strategie ateřské škol , řídí postup 

zpracování ŠVP, poskytuje zpět ou vazbu o postupu tvorby ŠVP vedení ateřské škol  i pedagogické 

radě, sleduje soulad ŠVP s legislativními z ě a i a doporuče í  MŠMT a ČŠI a navrhuje ředitel e 

jeho aktualizace. Hledá zdroje informací pro pedagogické pracovníky, o jasňuje jim, proč jsou nutné 

z ě  v metodách práce. Dává prostor pro pod ět , nápady, kritické náhledy tak, aby zpracovaný 

ŠVP nebyl formální, ale aby byl ě ý, reálný a hla ě fu kč í.  

Preventista so iál ě patologických jevů – koordinuje přípra  a realizaci programu, hodnotí realizaci 

minimálního preventivního programu, komunikuje s pedagogickými pracovníky v oblasti primární 

prevence, v případě vzniklého problému dává pod ět  k ož é ápra ě, spolupracuje s institucemi 

a organizacemi v oblasti primární prevence.  

Koordinátor EVVO – odpovídá za t áře í, realizaci, vyhodnocování a aktualizaci doku e tů 

souvisejících s EVVO. V t áří samostatný dokument EVVO, který jen přílohou ŠVP. Harmonogram 

konkrétních aktivit na škol í rok zpracovává do roč ího plánu EVVO. Prů ěž ě kontroluje aplňo á í 
plánu EVVO, hodnotí úspěš ost realizace a á az ě aktualizuje dokumenty.  

Vedoucí logopedického kabinetu a koordinát inkluzívního vzdělává í – spolupracuje se še i 
školský i poradenskými zaříze í i, které  mají v péči aše děti. Informuje učitelk  o nových 

metodických materiálech, předá á informace s konzultací s klinickou logopedkou a přísluš ý i 

pracovníky SPC. Zajišťuje logopedickou anamnézu a kontroluje logopedické IVP. Poskytuje učitelkám 

odborné konzultace.   

Pracovník ICT   - spolupracuje se správcem sítě a správcem webových stránek.  Předá á mu aktuální 

dokumenty a informace. Poskytuje učitelká  souči ost při řeše í problému s technikou. Sleduje 

zdělá a í programy pro předškol í děti a navrhuje jejich nákup.   

3.6 Personální a pedagogické zajiště í  

Pedagogičtí pracovníci: 

 Učitelk  

 Asistenti pedagoga 

 

Nepedagogičtí pracovníci: 

 Za ěst a i provozu (úklid, údrž a  

 Za ěst a i škol ího stravování (vedoucí jídelny, ku hařk  

 Další nepedagogičtí za ěst a i hů a, škol í asistent apod.) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

13 

 

Personální zajiště í provozu: 

 Pedagogickou práci zajišťují učitelk  a asistenti pedagoga. Pedagogů  pomáhají i 

epedagogičtí pracovníci hů a, škol í asistent).  

 Specializované služby jsou zajišťo á  odborníky.  

 Vši h i pedagogičtí pracovníci splňují zdělá í dle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických 

pracovnících. Individuální logopedickou péči pod vedením klinického logopeda zajišťují 
logopedické asistentky.   

 Pedagogický sbor funguje na základě jas ě vymezených pravidel.  

 Pedagogové se prů ěž ě se e zdělá ají. Pedagogové se chovají profesio ál ě.  

 Podle ož ostí a podmínek je zajiště o překrý á í pří é pedagogické či osti učitelek ve 

třídě, opti ál ě alespoň v rozsahu 2,5 hodiny.  

 V i ořád é  případě ůže ředitelka MŠ a zástupk ě MŠ určit další zletilou osobu, která 

je za ěst a e  ateřské škol , k zajiště í ezpeč osti dětí (nenadálá událost, doprovod 

dětí do kulturních a sportovních zaříze í, řeše í úrazu apod.). 

 

3.7 Spoluúčast rodičů  

S aží e se, aby ve vztazích mezi pedagogy a rodiči panovala oboustranná dů ěra a ote ře ost.  
Pedagogové sledují konkrétní potře  jednotlivých dětí, respektive rodin.  

Rodiče mají ož ost podílet se na dě í v ateřské škole.  
Pedagogové pra idel ě informují rodiče o individuálních pokrocích dítěte.  
Pedagogové chrání soukromí rodiny a zachovávají diskrétnost.  

Mateřská škola nabízí rodičů  poradenský servis i ejrůz ější os ěto é aktivity.  

Spolupráce s rodiči   
Rodiče pokládáme za spoluúčast ík  programu, usilujeme o co ej šší míru oboustranné dů ěr , 
ote ře osti, taktu, tolerance, respektu. Jsme připra e i ke spolupráci, dáváme si pozor na 

poskytování e žáda ý h rad. Chráníme soukromí rodiny. Sledujeme a respektujeme rozdílnost 

rodin, jejich způso u ži ota. Připravujeme společ é akce. V maximální ož é íře ástě k , osobní 

kontakt - rozhovory, popřípadě i for ač í letáčk  je informujeme o dě í v ateřské škole. 

Pra idel ě je informujeme o prospívání dítěte, o jeho chování, prožit í h, popisujeme pokroky, 

nabízíme spolupráci.   

Nabízíme poradenský servis – kontakty na odborná pra o iště, nabízíme zapůjče í odborných knih a 

časopisů. Pra idel ě poskytneme poradenství z oblasti logopedické terapie.  

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

14 

Formy spolupráce s rodiči   

 Každode í předá á í informací o dítěti – uží á e pro konzultaci zdravotního stavu dítěte, 
pedagogické problematiky a sděle í orga izač í h pok ů.   

 Tříd í s hůzk  – seznámení zákonných zástup ů s dokumenty ateřské škol  ŠVP, škol í  

řáde , s ěr i i k o hra ě zdraví a ezpeč osti, řáde  škol í jídelny, zápisem do 1. tříd  a 

další potře ou legislativou.  

 Individuální pohovor – řeše í zá až ější h pro lé ů.   

 Oslavy, besídky, společ é akce škol  – jsou akce pro še h  děti a rodiče, slouží k 

neformálnímu setkávání, seznamování se, proží ání a předá á í zkuše ostí. Jsou to hla ě 

akce typu slavnostní zako če í škol ího roku, Vá oč í rozjímání apod.   

 Pravidelné logopedické konzultace s rodiči a s klinickou logopedkou – 2x ěsíč ě.   

 Klub rodičů při Mateřské škole, Karla Čapka 12a, Krnov, z.s. – jeho hlavním posláním je rozvoj 

šestra é spolupráce a partnerské komunikace mezi rodiči a předsta iteli ateřské škol , 
vzájemná koordinace a sjednocování výchovného půso e í rodiny a škol  založe á na 

oboustranném respektování, dobrovolná pomoc mateřské škole při pl ě í jejího poslání, 

zlepše í vybavení ateřské škol , modernizace výuky, lepše í itř ího i ějšího 

prostředí ateřské škol , spolupráce s orgány státní správy a samosprávy v oblasti 

zdělá á í a kultury, s ostatními škola i a dalšími státními i nestátními organizacemi a 

institucemi, rozvoj o ča ské společ osti.  
 

3.8 Podmínky pro vzdělává í dětí se speciálními 

vzděláva í i potře a i  

Děti se speciálními zdělá a í i potře a i jsou zařazo á  do speciální tříd, příp. ěž é tříd  na 

základě doporuče í ŠPZ. ŠPZ stanovuje stupeň podpory a doporučí podpůr á opatře í, případ ě 

účast asistenta pedagoga a potře u zpracování IVP.  

 

Máme vytvoře y tyto prostorové a vě é podmínky: 

Bezbariérový přístup – 2 tříd  

Prostorové úpravy pro pohyb osob se zrakovým postiže í  – 2 tříd  

Nábytek pro imobilní osoby židle se stolkem – je starý a poškoze ý, v případě zařaze í imobilního 

dítěte bude tře a ý ě a nebo oprava 

 

Materiální vybavení – didaktické po ů ky, tablety 

Polohovací reha ilitač í lehátko – tělo ič a fyzioterapie 

Dotykový PC – 1 ks. 

Tablety – k dispozici v každé třídě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

15 

Didaktické po ů k  – pro rozvoj ko u ikač í h dovedností, pro rozvoj kognitivních funkcí, pro 

rozvoj smyslového vnímání, pracovních a se eo služ ý h dovedností – didaktické po ů k  je tře a 

stále doplňo at a o ěňo at (dochází k jejich poškoze í  

 

 

Specifikace provádě í podpůr ý h opatře í a úprav vzděláva ího procesu žáků se speciálními 

vzděláva í i potře a i:  

 v oblasti organizace výuky  

- střídá í forem a či ostí ěhe  výuky  

- uží á í individuální či ostí v prů ěhu celého dne  

- postupný pře hod k systému kooperativní výuky  

 

 v oblasti metod výuky  

- respektování odliš ý h st lů uče í jednotlivých žáků  

- metody a formy práce, které u ož í častější kontrolu a poskytování zpětné   vazby  

- důraz na logickou provázanost a smysluplnost zdělá a ího obsahu  

- respektování pracovního tempa žáků a poskytování dostateč ého času k  zvládnutí úkolů  

 v oblasti hodnocení  

- slovní hodnocení, prů ěž é vyhodnocování pokroků se še i odborníky 

- prů ěž é vyhodnocení PLPP a IVP ej é ě 2x roč ě  

 

Přehled před ětů spe iál ě pedagogické péče:  

 logopedická intervence pro děti s vadami řeči  

 fyzioterapie a ergoterapie pro děti s těles ý  postiže í   

 práce s počítače  pro děti se smyslovým postižením 

 individuální zdělá a í chvilky dle potře  dítěte 

 Vzdělá a í obsah tě hto před ětů přizpůso uje e zdělá a í  ož oste  a 

předpokladů  dětí s přiz a ý i podpůr ý i opatře í i v rámci IVP.  

 

V oblasti za ezpeče í výuky dětí s těles ý  postiže í :  

 Je za ezpeče a ož ost pohybu dítěte v prostorách.   

 Jsou t áře  podmínky pro náhradní tělo ý ho é aktivity.   

 Jsou uží á  ko pe zač í po ů k .   

 Počet dětí ve třídě je s íže  (dle hlášk .   

 Je zajiště o odborné reha ilitač í iče í pod vedením fyzioterapeuta ze SZZ v Kr o ě.  
 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

16 

V oblasti za ezpeče í výuky dětí se zrakovým postiže í :   
Prostředí je ezpeč é, v ěkterý h třídá h se nacházejí vodící prvky pro s ad ější orientaci dítěte se 

zrakovým postiže í   

Je dodržo á a předepsa á zraková hygiena.   

Je t áře a nabídka alternativních aktivit.   

Jsou uží á  ko pe zač í po ů k .   
Počet dětí ve třídě je s íže  (dle hlášk .   
 

V oblasti za ezpeče í výuky dětí se sluchovým postiže í :   
Je dodržo á a předepsa á sluchová hygiena.   

Je zajiště a logopedická péče. 
Je zajiště o osvojení specifických dovedností.   

Jsou uží á  ko pe zač í po ů k .   
Počet dětí ve třídě je s íže  (dle hlášk .   
 

V oblasti za ezpeče í výuky dětí s mentálním postiže í :   
Je zajiště a příto ost asistenta pedagoga dle doporuče í SPC.   

Je zajiště o osvojení specifických dovedností na zvládnutí sebeobsluhy.   

Je t áře a nabídka individualizovaných aktivit.   

Jsou uží á  ko pe zač í po ů k .   
Počet dětí ve třídě je s íže  (dle hlášk .   
 

V oblasti zabezpeče í výuky dětí s poruchami pozornosti a vnímání děti s poruchou uče í a 

chování):   

Je zajiště  důsled ý individuální přístup pedagoga k dítěti.   
Je zajiště  z ýše ý ezpeč ost í dohled.   

Jsou uží á  speciální didaktické po ů k  za ěře é na ičení soustředě í a pozornosti.   

Mateřská škola těs ě spolupracuje s rodiči dítěte.   
Počet dětí ve třídě je s íže .   
Prostředí je pro dítě zklidňují í.   
 

V oblasti za ezpeče í výuky dětí s poruchami řeči:   
Je zajiště a prů ěž á logopedická péče.   
Je zajiště a těs á spolupráce s odborníky a s rodiči dítěte.   
Logopedická intervence probíhá každode ě. Jedenkrát za ěsí  je pro ádě a odborná konzultace 

postupů s klinickou logopedkou.  

Jsou pro ádě a sluchová, hlasová a dechová iče í.   
Jsou pro ádě a iče í na rozvoj hybnosti artikulač í h orgá ů a orofaciální oblasti.   

Klademe důraz na rozvoj še h jazykových rovin řeči.   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

17 

Děti jsou pod ě o á  ke komunikaci.   

Jsou uží á  kvalitní PC programy za ěře é na rozvoj řeči předškol í h dětí.   
Počet dětí ve třídě je s íže .   
 

V oblasti za ezpeče í výuky dětí s více vadami a autismem:   

Je zajiště a příto ost asistenta (dle doporuče í SPC). 

Je zajiště o osvojení specifických dovedností, za ěře ý h na sebeobsluhu.   

Jsou uží á  vhodné ko pe zač í (technické a didaktické) po ů k .   
Děti mají s ůj pracovní koutek. Je uží á o strukturované uče í a vizualizace.   

Jsou zajiště  další podmínky podle druhu a stup ě postiže í.   
Počet dětí ve třídě je s íže .   
Vzdělá a í prostředí je klidné a pro dítě pod ět é.   
 

Péče o děti v posledním roč íku předškol ího vzdělává í:   
Diferencujeme v požada í h i ve způso u jejich uplatňo á í podle individuálních schopností a 

ož ostí dítěte. V oblasti itů, záj ů, potře  a poznání vycházíme ze stanovených klíčo ých 

kompetencí a ýstupů. U dětí předškol ího ěku se z šuje úro eň á ků, kvalita aktivity, 

zk alitňuje a rozvíjí se sociální ítě í.     

Péče o děti s odkladem škol í docházky:   

Pokud má dítěte odlože ou škol í docházku je zdělá á o v rámci tříd , v případě doporuče í ŠPZ 

dle IVP. Posilujeme se e ědo í tě hto dětí a dů ěru ve vlastní schopnosti.    

Vzdělává í izi ů a dětí se sociálním z evýhod ě í :   

Za ěřuje e se na čle ě í dětí s odliš ou národností a dětí ze so iál ě z e ýhod ě ého prostředí 
do kolektivních her a kolektivních či ostí. Přiroze ou formou rozvíjíme jejich postoje, ědo osti a 

dovednosti, rozvíjíme jejich jazykové schopnosti. Posilujeme se e ědo í tě hto dětí a jejich dů ěru 

ve vlastní schopnosti. Vykonáváme poradenskou či ost pro rodiče ve ě e h výchovy a zdělá á í 
jejich dětí.   
 

3.9 Podmínky vzdělává í dětí nadaných  

Při zdělá á í dětí v aší ateřské škole t áří e v rámci integrovaných loků podmínky, které 

stimulují zdělá a í potenciál še h dětí v růz ý h oblastech. S ohledem na individuální ož osti 
dětí jsou jim v rámci pestré nabídky aktivit předkládá  či osti, které u ožňují tento potenciál 

projevit a v co ej ětší íře užít. Nečeká e na potvrzení a identifikaci nadání, či i ořád ého 

nadání, podporujeme še h  projevy a známky nadání. Děte , které projevují známky nadání, 

ě uje e z ýše ou pozornost za ěře ou na to, aby se projevy nadání dětí v rozmanitých oblastech 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

18 

či osti s slupl ě uplatnily a s ohledem na individuální ož osti dětí dále rozvíjely. V případě, že 

se jedná o velmi výrazné projevy nadání, zejména v situacích žadují í h z ač ou spolupráci a 

koordinaci s rodiči dětí, zpracováváme PLPP.  

Pokud se u dítěte projeví i ořád é nadání v jedné nebo více oblastech, doporučí e rodičů  

dítěte šetře í ve školském poradenském zaříze í. Do doby ež šetře í pro ěh e a škole je 

školský  poradenským zaříze í  doruče o doporuče í ke zdělá á í dítěte, postupujeme při 
zdělá á í takového dítěte zpravidla podle PLPP. Pokud školské poradenské zaříze í identifikuje 

mi ořád é nadání dítěte a doporučí vypracování individuálního zdělá a ího plánu, postupujeme 

při jeho zpracování, realizaci a vyhodnocování v úzké spolupráci s rodiči dítěte a školský  

poradenským zaříze í .  
Specifikace provádě í podpůr ý h opatře í a úprav vzděláva ího procesu žáků nadaných a 

i ořád ě nadaných:  

 předčas ý nástup dítěte ke škol í docházce  

 o čas é dočas é  t áře í skupin dětí nadaných z ostatních tříd, společ á setkávání s 

ote ře ou ož ostí volby dítěte  

 obohacování zdělá a ího obsahu, dopl ě í a prohloubení zdělá a í nabídky.   

 zajiště í vhodnými didaktickými po ů k   

 zadávání specifických úkolů, projektů  

 přípra a a účast na soutěží h čet ě celostátních a mezinárodních kol  

 nabídka volitelných zájmových či ostí a aktivit  

 

3.10 Podmínky vzdělává í dětí od dvou do tří let  

Při zařaze í dětí ladší h tří let do ateřské škol  je nutné navázat úzkou spolupráci s rodinou již v 

oka žiku přijetí dítěte, domluvit se na prů ěhu adaptač ího období dle ož ostí rodiny i škol .   

Materiální podmínky:  

 Použí á í vhodných a ezpeč ý h hraček pro děti 2 - 3 leté ěko á hranice je uvedena na 

obalu hraček , s výjimkou stavebnic drobných t arů, kde hrozí vdechnutí apod.  

 V uží á í vhodných didaktických po ů ek a vybavení pro děti ve ěku od 2 do 3 let.  

 Šat a je a e a dostateč ě elký  úlož ý  prostore  a áhrad í o leče í a h gie i ké 
potře .  

 Vhodný sedací nábytek pro děti, který zohledňuje e ší těles ou ýšku dvouletých dětí, 
podporuje správné drže í těla při sezení, je ezpeč ý a stabilní. 

 Škol í zahrada je vybavena rozlič ý i herními, rela ač í i a sportovními prvky - nová 

prolézací sestava urče á pro malé děti, malá odrážedla aj.  

 Prostředí poskytuje dostateč ý prostor pro volný pohyb i hru dětí a záro eň také ezpečí a 

klid pro odpoči ek v prů ěhu celého dne  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

19 

 Je čle ě  prostor skříň  pro ukládání individuálních hygienických potře  dětí (pleny, 

lhče é ubrousky apod.).  

 

 

 

Hygienické podmínky:  

 Hygienického zaříze í MŠ splňují požada k  na vybavení stanoveny v příloze č. 1 bodu 5 

hlášk  č. 410/2005 Sb. - d ě a nízkými umyvadly, sprchou, oč ík  zajiště o usklad ě í, 
mytí i desinfekce), pře alo a í  pultem.  

 V souvislosti s použí á í  plen ěkterý i dět i je zajiště  i krytý ášlap ý odpadkový koš 

na použité pleny.  

 Rozhodující pro přijetí dítěte k předškol í u zdělá á í je aktuální stav proočko a osti 
dítěte v do ě rozhodnutí ředitele škol  ve správním říze í. Zásadní je tedy informace, kterou 

uvede praktický lékař pro děti a dorost v žádosti o přijetí k předškol í u zdělá ání 

(e ide č í  listu dítěte  zda je nebo není dítě proočko á o.  
 

Životospráva, stravování:  

 Škol í stravování se řídí stanovenými ýži o ý i normami a rozpětí  fi a č í h li itů na 

nákup potravin hláška č. 107/2005 Sb., o škol í  stravování).  

 Je zajiště  ho ují í reži  d e, který respektuje potře  dětí zej é a pra idel ost, 
dostatek času a realiza i či ostí, úpra a času stra o á í, dokr o á í dětí, dostateč ý 
odpoči ek, e ásil é postup é pro ouze í . 
 

Psychosociální podmínky:  

 Mateřská škola je pro dítě ve ěku od dvou let zpravidla první institucí, kde při hází do 

kolektivu rste íků, kde se zdělá á.  
 Záleží nám na tom, aby se děti  cítily v prostředí ateřské škol  do ře, spokoje ě, jistě a 

ezpeč ě.  Dítěti je u ož ě o použí á í spe ifi ký h po ů ek pro zajiště í po itu ezpečí a 
jistoty. 

 Zásadní je pro nás zajiště í z í ě ý h podmínek aktivní budování ztahů a spolupráce s 

rodinou zejména v adaptač í  období, u ožňuje e děte  použí á í osobních 

specifických po ů ek apod.).  

 Ut áře í eloži otních á ků, respektování pravidel a norem - pravidelný denní reži , více 

klidu, více individuální péče, srozumitelná a jednoduchá pravidla a řád, určují í mantinely 

jeho jednání.  

 Jsou pod ě o á  poziti í ztah , které edou k o oustra é dů ěře a spolupráci 

s rodinou. 

 

Personální zajiště í:  
 S aží e se o co ejefekti ější sou ěž é půso e í obou učitelek ve třídě z láště v 

orga izač ě ároč ější h částe h dne.  

 Při počtu šší  počtu dvouletých dětí bude učitelká  ve třídě vypomáhat další pracovník 

hů a, asistent apod.) - bude pomáhat s péčí o dvouleté děti, a to zejména v oblasti 

sebeobsluhy dítěte, zajiště í ezpeč osti a individuálních potře  dítěte. Chů a splňuje 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

20 

požada k  odbornosti a profesní kvalifikace - středoškolské zdělá í v oblasti zdravotnictví, 

sociální péče.  

4 Orga iza e vzdělává í  

Počet tříd, charakteristika: 

1. třída – Slu íčka: třída logopedická, zříze a dle § 16 ŠZ, ěko ě s íše á třída, jsou respektovány 

sourozenecké vazby,  

2. třída – Kytičky: třída logopedická, zříze a dle § 16 ŠZ, ěko ě s íše á třída, respektovány 

sourozenecké vazby 

3. třída – Lentilky: třída logopedická, zříze a dle § 16 ŠZ, ěko ě s íše á třída, respektovány 

sourozenecké vazby 

4. třída – Berušky: třída logopedická, zříze a dle § 16 ŠZ, ěko ě s íše á třída, respektovány 

sourozenecké vazby 

5. třída – Kuřátka: třída ěž á, ěko ě s íše á třída, respektovány sourozenecké vazby, v případě 

ššího počtu dvouletých dětí zříze a pozice hů  

Pravidla při zařazová í dětí do jednotlivých tříd: 
Logopedické tříd  jsou aplňo ány do počtu 14 dětí, s ož ostí z ýše í maximálního počtu dětí ve 

třídě pokud je uděle a výjimka zřizo atele. 
Běž á třída je aplňo á a do počtu 24 dětí, s ož ostí z ýše í maximálního počtu dětí pokud je 

uděle a výjimka zřizo atele. 
Celkový počet dětí v ěž é třídě se s ižuje dle platné legislativy na základě integrace dětí se 

speciálními zdělá a í i potře a i nebo zařaze í dětí 2 letých. 

S aží e se respektovat přá í zákonných zástup ů, kteří preferují pro své dítě ěkterou třídu. 
Do speciálních tříd logopedických zařazuje i děti s jiným druhem postiže í. S aží e se o ro o ěr é 

rozděle í tě hto dětí ve třídá h. 
 

Pravidla pro zařazová í dětí k předškol í u vzdělává í v ateřské škole:  (obecná pravidla) 

O přijetí dítěte k předškol í u zdělá á í rozhoduje ředitelka ateřské škol  za podmínek 

stanovených § 34 školského zákona. Při přijí á í postupuje podle správního řádu (§ 165 odst. 2 

písm. b) školského zákona).   

O přijetí dítěte se speciálními zdělá a í i potře a i rozhoduje ředitelka ateřské škol  na základě 

písemného doporuče í školského poradenského zaříze í.   
Dítě ůže být přijato k předškol í u zdělá á í i v prů ěhu škol ího roku (§ 34 odst. 7 školského 

zákona), pokud se v ateřské škole uvolní místo.   

Zápis k předškol í u zdělá á í od ásledují ího škol ího roku se ko á  o do í od . k ět a do . 
k ět a. Termín a místo zápisu do MŠ je stanoven ve spolupráci se zřizo atele . Zápis do ateřské 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

21 

škol  je oznámen ejpozději 2 ěsí e přede  způso e  v obci obvyklým – plakáty, webové stránky 

ěsta i ateřské škol , místní tisk.  

 

Kritéria přijetí dítěte:  
Kritéria jsou ěše a spolu s oznámením termínu zápisu a to v i for ač í ta uli stup do MŠ , u 

še h stup í h d eří h do MŠ, a e o ý h strá ká h MŠ, a e o ý h strá ká h ěsta a 
v místním tisku (Region, Krnovské listy).  

Kritéria zpra o á á ředitelka ateřské škol . 
 

Či osti, při který h je zajiště o sou ěž é půso e í 2 učitelek: 

 Do a přípra  a po t e ku + po t e ku. 

 Mi ořád é akti it  – á ště a kultur í h, společe ský h a sporto í h akcí. 

 Mi ořád é d  a ak e – esídka, kar e al, škol í sla osti. 

 Ohláše á ko zulta e s přísluš ý  pra o íke  ŠPZ. 
 

5 Charakteristika vzděláva ího progra u  

Škol í zdělá a í program byl vypracován v souladu s  RVP PV - č.j.: MSMT-34790/2017-1. S platností 

nového školského zákona se RVP PV stává s ěrodat ý  dokumentem pro předškol í zdělá á í. 
Platnost ašeho ŠVP je i i ál ě jeden rok. V případě potře  bude aktualizován.  

5.1 Za ěře í školy  

Náš zdělá a í program MŠ je za ěře  na výchovu ke zdravému ži ot í u stylu. Respektuje še h  

z lášt osti a potře  dětí se zdravotním postiže í  nebo zdravotním z e ýhod ě í , t áří rovné 

podmínky pro še h  děti. Za prioritní  záro eň po ažuje e půso e í na rodinu, i na širší rodinu, 

pokud jsou fu kč í prarodiče a o děti často pečují. Za ěřuje e se pře áž ě na děti s vadami řeči - 
máme 4 logopedické tříd . Logopedickou péči vykonávají logopedické asistentky pod odborným 

vedením klinické logopedky PaedDr. Stodůlko é, která zde má odlouče é pra o iště. V ateřské 

škole je také zříze o fyzioterapeutické pra o iště, které pracuje pod odborným vedením 

fyzioterapeutky ze SZZ - rehabilitace. Mimo jiné pečuje e také o děti s přidruže ý  nebo jiným 

z e ýhod ě í  (autisté, LMR, sluchové nebo těles é z e ýhod ě í . Naši  cílem je u ož it tě to 

děte  pl ohod ot ě dle ož ostí a schopností se zdělá at, akti ě se podílet na akcích a dě í MŠ 

a  še společ ě proží at stej ě, jako děti zdravé.  

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

22 

Naše otto: 

„Lidé zapo ěli a tuto pra du , řekla liška. „Ale t  a i es íš zapo e out. Stá áš se a žd  
zodpo ěd ý  za to, os k so ě připoutal. Jsi zodpo ěd ý za s ou růži…  „Jse  zodpo ěd ý za s ou 
růži…  opakoval malý princ, aby si to zapamatoval. 

ANTOINE DE SAINT EXUPÉRY, MALÝ PRINC 

 

5.2 Dlouhodobé cíle vzděláva ího programu  

Popis a cíl škol ího vzděláva ího programu:  

 Tento program vychází z  Rámcového programu pro předškol í zdělá á í a je postaven na 

principech  programu „Zdravá ateřská škola .  

 Název byl zvolen tak, aby charakterizoval hlavní poslání aší ateřské škol  – naučit děti 
pl ohod ot ě žít i se svým handicapem, přij out základy zdravého ži ot ího stylu, 

zapojovat do ži ota ateřské škol  děti zdravé i děti s postiže í .  

 Název „Putování za zdravím  ukazuje s ěr ašeho zdělá a ího úsilí a astiňuje cestu, která 

v prů ěhu každode í h či ostí vede k t oře í vztahu ke svému zdraví, ke zdraví 

ostatních a ke zdraví ži ot ího prostředí.  

 Program předkládá učitelká  tematické okruhy, se kterými v prů ěhu roku pracují bez 

časo ého omezení. Tematické okruhy jsou pro učitelky závazné.  

 Každý tematický blok obsahuje nabídku nezávazných podtémat tříd í h loků , nástin 

časo ého plánu, á ět , či osti a zdělá a í zá ěr.  

 Ve škol í  zdělá a í  programu jsou t če  k jednotlivým oblastem zdělá á í výstupy 

zdělá á í, dílčí zdělá a í cíle, zdělá a í nabídka a rizika zdělá á í. Odráží se v nich 

klíčo é kompetence dané rámcovým zdělá a í  programem pro předškol í zdělá á í.   

 Dílčí zdělá a í zá ěr  mohou být podle potře  u ádě  z lášť pro jednotlivé ěko é 

skupiny nebo mohou být společ é.  

 

Dlouhodobé cíle vzděláva ího programu:  

 V t ářet podmínky pro společ é zdělá á í dětí zdravých a dětí se zdravotním postiže í , 
t ářet rovné podmínky pro še h  děti.  

 Ve spolupráci s rodiči, se školský i poradenskými zaříze í i a zdravotnickými subjekty 

zajistit komplexní péči děte  se zdravotním postiže í  (fyzioterapie, klinická logopedie).  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

23 

 Nabídnout rodinám dětí s postiže í  ož ost spoluproží at, podílet se, zažít pocit, že 

nejsou na še h o sami. 

 Rozvíjet osobnost každého dítěte v souladu s moderními trendy a požada k , každé dítě 

chápat jako jedi eč ou osobnost. 

 Zajistit děte  ezpeč é a pod ět é prostředí. 

 Vést děti k samostatnosti, ke vzájemnému respektování a pochopení růz osti, vést děti ke 

spolupráci.  

 

Další za ěře í: 

1/  MEZILIDSKÉ VZTAHY  

Vést děti k morálním zásadám a dodržo á í pravidel společ ého soužití. Pěsto at v děte h kladné, 

e oč í, charakterové vlastnosti jako jsou soucit a úcta, ohleduplnost a tolerance, cit pro soudrž ost 
kolektivu a aktívní naslouchání druhému. Učit děti ážit si přátelst í a kamarádských ztahů, 

e adřazo at se a e čleňo at z kolektivu děti s jakýmkoli rozdílem barvy pleti, národnosti, 

postiže í  či jinou odliš ostí. Pěsto at v děte h šle ku, že ši h i jsme si rovni a je normální být 

jiný.  

2/ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

Vést děti poznávat s ůj ži ot í prostor, krásy ži é i eži é přírod  a zákony přírod  v ní panující. 

Pěsto at v děte h vztah a cit k přírod í u bohatství. Ctít a vážit si hodnot vybudovaných lidskou 

prací a přírodou samotnou. Dodržo at zásady ekologického principu chování a zpracování ateriálů. 
Učit děti chránit nejen s ůj ži ot í prostor, ale ži ot í prostředí v celé své podstatě. Vést děti k 

u ědo ě í si svého podílu na budování zdravého prostředí pro ži ot še h lidí.  

3/ ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL  

Vést děti poznávat sebe sama, pěsto at zdravé se e ědo í a u ědo o at si své klady i nedostatky. 

Podporovat v děte h zájem o poznávání nového a pěsto at v nich vlastnosti jako jsou tižádost, 
pracovitost, důsled ost, smysl pro pořádek, poctivost a pravdu. Učit děti ážit si ži ota a dodržo at 
zásady zdravého ži ot ího stylu. Utužo at své duše í a těles é zdraví, udržo at se v dobré těles é 

kondici a dodržo at pravidla psychohygieny. U ědo o at si, co je pro mé zdraví škodli é a 

e ezpeč é a ědět, jak tomu mohu před házet a bránit se.  

   

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

24 

5.3 Metody a formy vzdělává í  

Popis škol ího vzděláva ího programu:  

 Tento program vychází z  Rámcového programu pro předškol í zdělá á í a je postaven na 

principech  programu „Zdravé ateřské škol .  

 Název byl zvolen tak, aby charakterizoval hlavní strategii aší ateřské škol  – aučit děti 
pl ohod ot ě žít, přij out základy zdravého ži ot ího stylu, zapojovat se do ži ota 

mateřské škol , spolupracovat a kooperovat.  

 Název „Putování za zdravím  ukazuje s ěr ašeho zdělá a ího úsilí a astiňuje cestu, která 

v prů ěhu každode í h či ostí vede k t oře í vztahu ke svému zdraví, ke zdraví 

ostatních a ke zdraví ži ot ího prostředí.  

 Program předkládá učitelká  tematické okruhy, se kterými v prů ěhu roku pracují bez 

časo ého omezení. Tematické okruhy jsou pro učitelk  závazné.  

 Každý tematický blok obsahuje nabídku nezávazných podtémat tříd í h loků , nástin 

časo ého plánu, á ět , či osti a zdělá a í zá ěr.  

 Ve škol í  zdělá a í  programu jsou t če  k jednotlivým oblastem zdělávací výstupy, 

výstupy integrovaných loků a zdělá a í nabídka. Odráží se v nich klíčo é kompetence dané 

rámcovým zdělá a í  programem pro předškol í zdělá á í.   

 

Formy a metody vzdělává í:  

Vzdělá á í je důsled ě ázá o k i dividuál ě růz ý  potře á  a ož oste  jed otlivý h dětí, 
čet ě zdělá a í h potře  speciálních. Každé u dítěti je posk t uta po o  a podpora  íře, 

kterou i di iduál ě potře uje, a  k alitě, která u ho uje. Řídí e se doporuče í  školského 
porade ského zaříze í. 
Dítě se prostřed i t í  zdělá a í h akti it postup ě roz íjí  základních dovednostech 

otori ký h, poz á a í h ad.  zhlede  ke s ý  opti ál í  ož oste  tak, a  do ílilo úspě hu, 
který je jeho okolí  o e ě  a sa o se ítilo úspěš é. 
Předškol í zdělá á í se uskutečňuje formou aktivit ěhe  celého dne ve še h či oste h a 

situacích, které se v ateřské škole naskytnou. Jsou založe  na pří ý h zážit í h dítěte, na 

áže osti spontánních aktivit, říze ý h či ostí ve skupinách nebo i di iduál ě, vycházejí z dětské 

volby, z dětské zvídavosti a potře  objevovat. Mají charakter hry, zábavy a zajímavých či ostí pro 

děti. Probouzejí aktivní zájem v dítěti a huť dívat se kolem sebe, naslouchat a objevovat.  

 Prožitkové a kooperativ í uče í hrou a či ost i dětí, které jsou založe  a pří ý h 
zážit í h dítěte. 

 Situač í uče í, založe é a t áře í a uží á í situa í, které posk tují dítěti srozu itel é 
prakti ké ukázk  ži ot í h sou islostí. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

25 

 V uží á e spo tá í so iál í uče í, založe é a pri ipu přiroze é ápodo . 

 Metody a prostředk  „klasických  specifických didaktik jed otli ý h o orů (tzv. metodiky) – 

prá ě í, rozho or, prá e s o rázke , de o strač í etod , e peri e t , pozoro á í, 
manipulování, napodobování atd. 

 Didakti ky za ěře á či ost, ve které pedagog s dítěte  aplňuje ko krét í íle for ou 
zá ěr ého i spo tá ího uče í.  
 

5.4 Zajiště í vzdělává í dětí se speciálními vzděláva í i 
potře a i a dětí nadaných  

Pravidla a prů ěh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory (PLPP) dítěte se SVP 

(speciálními vzděláva í i potře a i , žáků nadaných a i ořád ě nadaných:  

U dětí s mírou podpory 1. stup ě: 

 Pozorování chování dítěte v prů ěhu celého dne 

 Zjišťo á í úro ě dosaže ý h znalostí, ědo ostí a dovedností 

 Analýza výtvarných prací, manuálních schopností 

 Rozhovor se zákonnými zástupci 

 Stanovení metod práce, způso u kontroly osvojení si znalostí a dovedností 

 Stanovení termínu přípra  PLPP – ředitelka, zákonní zástupci, učitelk  

 Zpracování PLPP – píse ě, učitelk  

 Prů ěž é vyhodnocování PLPP – pokračo á í v poskytování podpůr ý h opatře í, případ é 

doporuče í šetře í na přísluš é  školské  poradenském zaříze í – ejpozději do 3 

ěsí ů od vystavení PLPP. 

   

 

Pravidla a prů ěh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzděláva ího plánu (IVP) dítěte 

se SVP:  

U dětí s írou podpor  . až . stup ě: 

 IVP sestavují třídní učitelk . IVP má písemnou podobu a vypracovává se na základě 

doporuče í školského poradenského zaříze í ŠPZ  

 Před jeho zpracováním - konzultace s pracovníkem ŠPZ  

 Pozorování a chování dítěte v prů ěhu celého dne v MŠ  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

26 

 Zjišťo á í úro ě jeho dosavadních znalostí, ědo ostí a dovedností  

 analýza výtvarných prací, manuálních schopností   

 rozhovory se zákonnými zástupci dítěte - stanovení metod práce, způso ů prů ěž é kontroly 

osvojení znalostí a dovedností 

 Ředitelka škol  stanoví termín přípra  IVP a organizuje společ é s hůzk  s rodiči, pedagogy, 

popř. s další i odborníky (klinický logoped, fyzioterapeut apod.)  

 Při t or ě IVP bude uží á o metodické podpory škol ího poradenského pra o iště a 

metodická podpora na Metodickém portále RVP.CZ.  

 Tříd í učitelky projednají se zákonnými zástupci dítěte IVP a zajistí jejich písemný 

informovaný souhlas  

 IVP se vyhodnocuje v pololetí a na konci škol ího roku. Zákonné zástupce seznámíme 

s výsledky hodnocení. Na základě vyhodnocení pokračuje e dále v podpůr ý h opatře í h 

dle metodické podpory ŠPZ.  

Pravidla a prů ěh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzděláva ího plánu (IVP) dětí 
nadaných a i ořád ě nadaných  

 IVP i ořád ě nadaného dítěte má písemnou podobu a při jeho sestavování spolupracuje 

tříd í učitel s rodiči i ořád ě nadaného dítěte.  

 Při sestavování IVP vycházíme z obsahu IVP stanoveného v § 28 vyhlášky č. 27/2016 Sb.  

 IVP po o drže í doporuče í školského poradenského zaříze í -  je sestaven ejpozději do 

jednoho ěsí e od o drže í doporuče í.  

 Součástí IVP je termín vyhodnocení aplňová í IVP a ůže též obsahovat i termín 

prů ěž ého hodnocení IVP, je-li to účel é. IVP ůže být zpracován i pro kratší období ež je 

škol í rok. IVP ůže být doplňová  a upravován v prů ěhu škol ího roku.  

 Učitelky zajistí písemný informovaný souhlas zákonného zástupce žáka, bez kterého e ůže 

být IVP provádě . Učitelky po podpisu IVP zákonným zástupcem žáka a získání písemného 

informovaného souhlasu zákonného zástupce žáka předá informace o zahájení poskytování 

podpůr ý h opatře í podle IVP ředitel e ateřské školy, která je zaznamená do škol í 
matriky.  

Zodpověd é osoby a jejich role v systému péče o žáky se speciálními vzděláva í i potře a i:  

Ředitelka - zodpovídá za systém péče o děti se speciálními zdělá a í i potře a i, zajišťuje čas é 

vykazování, po ěřuje učitelk  sestavením PLPP, IVP a komunikací se zákonnými zástupci.  

Koordinátor inkluze – metodicky vede učitelk , kontroluje pl ě í podpůr ý h opatře í, kontroluje 

potře u a nákup po ů ek, IVP a jeho vyhodnocování. Spolupracuje se še i ŠPZ. Předá á potře é 

informace učitelká , zákonným zástup ů , po ěře é u pracovníkovi ŠPZ. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

27 

Učitelk  – zajišťují zdělá á í dětí dle doporuče ý h podpůr ý h opatření, nakupuj uče í po ů k  

dle doporuče í ŠPZ, vypracovávají PLPP a IVP, pokud je tře a, čet ě jejich vyhodnocení, 

zpracovávají pedagogické zjiště í. Vedou logopedické asistenty. 

Asistenti pedagoga – zajišťují zdělá á í s ěře ý h dětí, uplatňují doporuče é etod , řídí se 
doporuče í  ŠPZ a IVP, o ěřují sprá é po hope í i struk í, podílí se a udo á í se eo služ ý h 

á ků, a z lád utí de ího reži u, roz íjí poh o é, s slo é a kog iti í fu k e, podílí se a 
t áře í ztahu k rste íků , podílí se na zpracování dokumentace. 

Logopedické asistentky – zajišťují logopedi kou i ter e i dle doporuče í ŠPZ, za ěřují se a roz oj 
še h ro i  řeči, spolupra ují s kli i ký  logopede , pra o íke  ŠPZ, záko ý i zástup i, které 
etodi k  edou. Pra idel ě i for ují učitelk  o prů ěhu logopedi ké terapie a její h ýsled í h. 

Další od or í i:  
Klinický logoped – metodické vedení logopedických asistentek, spolupráce se zákonnými zástupci 

Fyzioterapeut – individuální terapie, rozvoj pohybových dovedností, prevence, spolupráce se 

záko ý i zástup i, dle potře  etodi ké ede í učitelek 

Konzultanti SPC – doporučují íru podpor  a podpůr á opatře í, hod o ují i di iduál í pokrok  
dětí, spolupra ují se záko ý i zástup i, etodi k  edou učitelk  a logopedi ké asistentky. 

 

 

Přehled před ětů spe iál ě pedagogické péče:  

Jako podpůr á opatře í pro žák  se speciálními zdělá a í i potře a i jsou v aší škole zařaze  

podle doporuče í školského poradenského zaříze í a přiz a ého stup ě podpory tyto před ět  

spe iál ě pedagogické péče: logopedická intervence pro žák  s vadami řeči, rozu ě í mluvené řeči a 

její produkci u dětí se sluchovým postiže í , práce s optickými po ů ka i pro děti se zrakovým 

postiže í , ergoterapie pro žák  s těles ý  postiže í  a práce s počítače  pro žák  se smyslovým 

postiže í . Vzdělá a í obsah tě hto před ětů přizpůso uje e zdělá a í  ož oste  a 

předpokladů  žáka s přiz a ý i podpůr ý i opatře í i v rámci IVP.  

 

5.5 Zajiště í prů ěhu vzdělává í dětí od dvou do tří let  

Organizace vzdělává í:  
 Děte  je u ož ě  i di iduál ě přizpůso e ý adaptač í reži .  
 Ranní scházení je u 2 letých dětí posunuto dle potře  i po 8. hodi ě. 
 Je dbáno na dostatek času na eškeré aktivity čet ě pře léká í a stravování.  

 V souladu s právními předpis  počet dětí ve třídě ateřské škol  je s íže .  
 Při plánování či ostí v ateřské škole vycházíme z potře  a záj ů dětí, aby vyhovoval jejich 

individuálním zdělá a í  potře á  a ož oste .  
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

28 

Bezpeč ost:  
 Podle § 5 odst. 2 hlášk  o předškol í  zdělá á í ředitelka MŠ stanoví počet učitelů tak, 

aby upravoval počet dětí při jejich pobytu mimo místo poskytovaného zdělá á í (areál 

ateřské škol , aby byla eliminována případ á ezpeč ost í rizika.  

 Prostorové podmínky odpovídají hygienickým požada ků  stanovené hláškou č. 410/2005 

Sb . 

 Ve ěko ě heteroge í třídě jsou pro zajiště í ezpeč osti ji ý  způso e  z epřístup ě  
ezpeč ost ohrožují í před ět . Ve třídě jsou asta e a děte  srozu itel á pra idla pro 

použí á í a ukládá í hraček a po ů ek. 
 

Vzdělává í:  
 Pro úspěšné zdělá á í dětí od dvou let je brán ohled na specifika související s úrovní 

motoriky, jazykového, psychického vývoje dítěte, na jiné tempo rozvoje prosociálních ztahů 

mezi dět i.  
 Vzdělá a í či osti jsou realizo á   e ší h skupi á h či i di iduál ě, podle potře  dětí. 
 Rozdíly v psychomotorickém vývoji jednotlivých dětí jsou výrazné. Proto  sledujeme pokroky 

konkrétního dítěte. (Pozor na vzájemné srovnávání dětí . 
 Plánování a realizace konkrétních zdělá a í h či ostí jsou přizpůso e a ož oste  a 

schopnostem dětí. Podle toho učitel volí metody a formy práce - nápodobou, situač í  

uče í , opakováním či ostí, děti potře ují pravidelné rituály.  

 Či osti je důležité prů ěž ě střídat, sladit spontánní s říze ý i.  
 Nej ětší prostor musí být ponechán volné hře a pohybovým aktivitám.  

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

29 

6 Vzděláva í o sah  

6.1 Principy vzdělává í  

Principy vzdělává í:  

Vzdělá a í či ost zpracovaná do krátkodobých plá ů – podtémat, které vycházejí z IB ŠVP:  

 je založe a na metodách pří ý h zážitků, prožitko ého, kooperativního a situač ího uče í, uží á dětské zvídavosti a potře  objevovat, vede 

děti k individuální práci s t oře í  podmínek pro či osti dítěte  

 probouzí v dítěti aktivní zájem a huť dívat se kolem sebe, naslouchat, objevovat, ale i odvahu ukázat, co še h o už samo umí, zvládne a dokáže  

 epředkládá děte  jen hotové návody, ale naopak jim u ož í hledat samostatné cesty t oři ý  šle í  a vlastním nápadem  

 vede děti ke vzájemné spolupráci, společ ý  prožitků  a u ědo ě í si své důležitosti ve společe st í  

   

6.2 Tříd í vzděláva í program  

 Integrované tematické bloky si učitelk  rozpracovávají v tříd í h zdělá a í h programech do podtémat, která jsou nezávazná a nejsou pe ě 

časo ě ohra iče a. Plánování učitelek není dogmatickou či ostí. Učitelk  pruž ě reagují na potře , které vyplývají ze ži ota tříd  a jsou 

schopny své plány kdykoliv přizpůso it novým potře á . Jejich časo ou délku i jejich obsah si určují učitelk  podle zájmu dětí a aktuálního stavu 

ve třídě nebo ateřské škole.  

 Základem je oso ost ě orientovaná prožitko á výchova postavená na tradicích českého předškol ího zdělá á í. V zájmu kolektivu se netlumí 

svoboda a individuální rozvoj jedince. Děti se učí tím, že jednají, konají a proží ají konkrétní situace.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

30 

 Podtémata jsou dostateč ě široká, aby poskytovala dostatek pod ětů k či oste . Učitelk  konkretizují cíle i obsah tak, aby vyhovoval sklad ě 

dětí ve třídě. Tříd í zdělá a í program učitelk  dot áří prů ěž ě tak, aby mohly reagovat na svou diagnostickou a e aluač í či ost.  

 

6.3 Uspořádá í témat ŠVP  

 Vítáme podzim  

 Zimní radovánky  

 Jak voní jaro?  

 Léto už je tady  

Témata vycházejí z procesu sociálního uče í dítěte a potře y aučit se žít zdravě.  

Odvíjí se z poznání sebe sama, jaký jsem, jak vypadám, jak se odlišuji od ostatních, jak se chovám, co dovedu a co se chci aučit. Záro eň ale dítě poznává 

ostatní děti, dospělé osoby a vnímá, jací jsou, co proží ají a jak to proží ají a jak se odlišují. Navazuje vztahy, učí se  spolupracovat a společ ě proží at 
radost. Postup ě zjišťuje, že při áleží ke kolektivu, kterému ůže ějak prospívat, pomáhat a že společ ě dokáže e mnohem víc, ežli každý sám.  

 

 

6.4 Integrované bloky  

6.4.1 Vítáme podzim  

Název integrovaného bloku Vítáme podzim 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

31 

Název integrovaného bloku Vítáme podzim 

Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a společ ost, Dítě a s ět, Dítě a ten druhý, Dítě a jeho psychika 

Charakteristika integrovaného bloku Časo é roz rže í: září, říje , listopad 
Začátek září - je to úvodní blok, který je spojen s problematikou adaptač ího období dětí o ě pří hozí h 
do stávajícího kolektivu dětí v MŠ. Zá ěre  je navodit radostnou atmosféru ve třídě, těšit se na společ ý 
pobyt dětí v MŠ, na společ é zážitk . Ut ářet pěk é vztahy mezi sebou navzájem, poznávat kamarády, 
vnímat odliš osti, jak vypadá kamarád, jaký je, že nemusíme být ši h i stejní. Seznámit se s pravidly 
společ ého soužití v MŠ, poznávat prostředí škol  a jejího okolí. 
Září a říje  - zá ěre  je seznamovat děti s nastupujícím podzimem, ší at si pro ě  v přírodě v růz ý h 
ekosystémech – pole, zahrada, les. O eňo at dary přírod  a úsilí lidí o přírodu pečují í h. Objevovat 
význam ovoce a zeleniny pro zdraví člo ěka. Rozvíjet pracovní zruč ost s růz ý  přírod í  materiálem. 
Říje  listopad - cílem je seznamovat dětí se z ě a i počasí a jeho vlivu na přírodu a lidi, jak se chráníme 
před nepohodou. Co znamená být zdravý a jak funguje aše tělo a aše smysly. Děti se aučí rozpoznat 
zdravé od škodli ého, mluvit o svých pocitech, zdravotním stavu. Osvojí si poznatky o svém těle a seznámí 
se s pravidly dodržo á í osobní hygieny, ezpeč osti a prevence před úrazem i nemocí. Jak pečo at o své 
zdraví a vitalitu apř. pravidelným saunováním a otužo á í . 
Listopad – cílem je vést děti ke kladnému vztahu k přírodě, ědět a znát, která z ířata se ukládají k zimnímu 
spánku, která odlétají do teplých krajin a která u nás přezi ují. Při lížit a seznámit děti s významem lesa 
pro člo ěka a vést děti chránit aše lesy, starat se o ě. Znát a u ět pojmenovat ěkterá z ířata, hmyz, 
stromy listnaté i jehlič até, keře, plody lesa. 
 
Návrh jednotlivých podtémat, která jsou nezávazná a nejsou pev ě časově ohra iče a: 
- Vítáme nové kamarády 
- Plody podzimu 
- Barvy podzimu 
- Doktora se nebojíme 
- Uspávání roučků 
- Na á ště ě v lese 

 ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se zpě e   

 ut ořit si základní dětskou předsta u o pravidlech chování a společe ský h normách, co je v 
souladu s nimi a co proti nim a ve ý ojo ě odpovídajících situacích se podle této předsta  chovat 
(doma, v ateřské škole i na eřej osti  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

32 

Název integrovaného bloku Vítáme podzim 

 orientovat se ezpeč ě ve známém prostředí i v ži otě tohoto prostředí (doma, v udo ě ateřské 
škol , v blízkém okolí)  

 u ědo o at si svá práva ve vztahu k druhému, přiz á at stejná práva druhým a respektovat je  

 vést rozhovor (naslouchat druhým, čkat, až druhý doko čí šle ku, sledovat řeč íka i obsah, 
ptát se)  

 učit se nová slova a akti ě je použí at (ptát se na slova, kterým nerozumí)  

 pojmenovat ětši u toho, čí  je obklopeno  

 projevovat zájem o k ížk , soustředě ě poslouchat čet u, hudbu, sledovat divadlo, film, uží at 
telefon 

 ědo ě uží at še h s slů, zá ěr ě pozorovat, postřeho at, ší at si (nového, z ě ě ého, 
h ějí ího   

 proží at a dětský  způso e  projevovat, co cítí (soucit, radost, náklonnost), s ažit se ovládat své 
afektivní chování odložit spl ě í svých osobních přá í, zklidnit se, tlumit vztek, zlost, agresivitu 
apod.)  

 těšit se z hezkých a příje ý h zážitků, z přírod í h i kulturních krás i setkávání se s u ě í   

 být citlivé ve vztahu k ži ý  bytostem, k přírodě i k ě e   

 ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku (zacházet s před ět  denní potře , s 
drobnými po ů ka i, s nástroji, áči í  a materiálem, zacházet s grafickým a výtvarným 
materiálem, apř. s tužka i, barvami, ůžka i, papírem, modelovací hmotou, zacházet s 
jednoduchými hudebními nástroji apod.)  

 začle it se do tříd  a zařadit se mezi své vrstevníky, respektovat jejich rozdílné vlastnosti, 
schopnosti a dovednosti  

 adaptovat se na ži ot ve škole, akti ě zvládat požada k  plynoucí z prostředí škol  i jeho ěž ý h 
pro ě  (vnímat základní pravidla jednání ve skupi ě, podílet se na nich a řídit se jimi, podřídit se 
rozhodnutí skupiny, přizpůso it se společ é u programu, spolupracovat, přijí at autoritu) a 
spolu t ářet v tomto společe st í prostředí pohody  

 ší at si z ě  a dě í v ej ližší  okolí  

 navazovat kontakty s dospělý , kterému je s ěře o do péče, překo at stud, komunikovat s ním 
vhodným způso e , respektovat ho  

 domluvit se slovy i gesty, improvizovat  

 postupovat a učit se podle pok ů a instrukcí  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

33 

Název integrovaného bloku Vítáme podzim 

 odloučit se na určitou dobu od rodičů a blízkých, být aktivní i bez jejich opory  

 vnímat a rozlišo at pomocí še h s slů slu ho ě rozlišo at zvuky a tóny, zrako ě rozlišo at tvary 
před ětů a jiné specifické znaky, rozlišo at ů ě, hutě, vnímat hmatem apod.)  

 pochopit, že každý má ve společe st í (v rodi ě, ve třídě, v herní skupi ě  svou roli, podle které je 
tře a se chovat 

 zá ěr ě se soustředit na či ost a udržet pozornost  

 respektovat přede  jas ě á a pochopená pravidla, přijí at jas ě é a zdů od ě é povinnosti  

 zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci, ěž é způso  pohybu v růz é  
prostředí (zvládat překážk , házet a chytat íč, uží at růz é áči í, pohybovat se ve skupi ě dětí, 
pohybovat se na s ěhu, ledu, ve odě, v písku)  

 dodržo at pravidla her a jiných či ostí, jednat spra edli ě, hrát fair  

 porozu ět, že z ě  jsou přiroze é a sa ozřej é še h o kolem se ě í, vyvíjí, pohybuje a 
pro ěňuje a že s tě ito z ě a i je tře a v ži otě počítat , přizpůso o at se ěž ě pro ě li ý  
okolnostem doma i v ateřské škole  

 přiroze ě a bez zábran komunikovat s druhým dítěte , navazovat a udržo at dětská přátelst í  
 vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové ě i, uží at zkuše ostí k uče í  
 aučit se azpa ěť krátké texty, ú sl ě si zapamatovat a vybavit  

 být citlivé ve vztahu k ži ý  bytostem, k přírodě i k ě e   

 zvládnout sebeobsluhu, uplatňo at základní kultur ě hygienické a zdra ot ě preventivní návyky 
(starat se o osobní hygienu, přijí at stravu a tekutinu, u ět stolovat, postarat se o sebe a své 
osobní ě i, oblékat se, svlékat, obouvat apod.)  

 zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat se o hračk , po ů k , uklidit po so ě, 
udržo at pořádek, zvládat jednoduché úklidové práce, práce na zahradě apod.)  

 vnímat u ěle ké a kulturní pod ět , pozor ě poslouchat, sledovat se zájmem literární, dramatické 
či hudební předsta e í a hodnotit svoje zážitk  ří i, co bylo zajímavé, co je zaujalo)  

 mít po ědo í o významu ži ot ího prostředí přírod  i společ osti  pro člo ěka, u ědo o at si, že 
způso e , jakým se dítě i ostatní v jeho okolí chovají, o li ňují vlastní zdraví i ži ot í prostředí  

 porozu ět ěž ý  proje ů  jádře í emocí a nálad  

 pojmenovat části těla, ěkteré orgány čet ě pohlavních), znát jejich funkce, mít po ědo í o těle 
a jeho vývoji, (o narození, růstu těla a jeho pro ě á h , znát základní pojmy uží a é ve spojení se 
zdravím, s pohybem a sportem  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

34 

Název integrovaného bloku Vítáme podzim 

 rozlišo at aktivity, které mohou zdraví okolního prostředí podporovat a které je mohou 
poškozo at, ší at si epořádků a škod, upozornit na ě  

 přiroze ě a bez zábran komunikovat s druhým dítěte , navazovat a udržo at dětská přátelst í  
 rozlišo at, co prospívá zdraví a co mu škodí; chovat se tak, aby v situacích pro dítě ěž ý h a jemu 

známých eohrožo alo zdraví, ezpečí a pohodu svou ani druhých  

 jadřo at se prostřed i t í  hudebních a hude ě pohybových či ostí, zvládat základní hudební 
dovednosti vokální i instrumentální (zazpívat píseň, zacházet s jednoduchými hudebními nástroji, 
sledovat a rozlišo at rytmus) 

 zvládat ěž é či osti a požada k  na dítě kladené i jednoduché praktické situace, které se doma a 
v ateřské škole opakují, chovat se při ěře ě a ezpeč ě doma i na eřej osti (na ulici, na hřišti, v 
o hodě, u lékaře apod.)  

 spolupracovat s ostatními  

 rozhodovat o svých či oste h  

 zachovávat správné drže í těla  

 zachycovat skuteč osti ze svého okolí a jadřo at své předsta  pomocí růz ý h výtvarných 
dovedností a technik (kreslit, použí at barvy, modelovat, konstruovat, t ořit z papíru, t ořit a 

rá ět z růz ý h jiných ateriálů, z přírod i  aj.)  

 chovat se o ezřet ě při setkání s neznámými dět i, starší i i dospělý i jedinci, v případě potře  
požádat druhého o pomoc (pro sebe i pro jiné dítě  

Výchovné a zdělá a í strategie: společ é 
postupy uplatňo a é na úrovni 
integrovaného bloku, ji iž jsou íle ě 
ut áře  a rozvíjeny klíčo é kompetence dětí 

kompetence k uče í: 
- soustředě ě pozoruje, zkoumá, objevuje, ší á si souvislostí, experimentuje a uží á při tom 
jednoduchých poj ů, z aků a s olů 
- získanou zkuše ost uplatňuje v praktických situacích a v další  uče í 

- má elementární poznatky o s ětě lidí, kultury, přírod  i techniky, který dítě obklopuje, o jeho 
rozmanitostech a pro ě á h; orientuje se v řádu a dě í v prostředí, ve kterém žije 

kompetence k řeše í pro lé ů: 
- ší á si dě í i pro lé ů v ezprostřed í  okolí; přiroze ou motivací k řeše í další h pro lé ů a situací 
je pro ěj pozitivní odezva na aktivní zájem 
- řeší problémy, na které stačí; známé a opakující se situace se s aží řešit sa ostat ě (na základě nápodoby 
či opakování), ároč ější s oporou a pomocí dospělého 

- problémy řeší na základě ezprostřed í zkuše osti; postupuje cestou pokusu a omylu, zkouší, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

35 

Název integrovaného bloku Vítáme podzim 

experimentuje; spo tá ě ýšlí nová řeše í pro lé ů a situací; hledá růz é ož osti a varianty (má 
vlastní, originální nápady); uží á při tom dosavadních zkuše ostí, fantazii a předsta i ost 
komunikativní kompetence: 
- dokáže se jadřo at a sdělo at své prožitk , pocity a nálady růz ý i prostředk  řečo ý i, výtvarnými, 
hudebními, dramatickými apod.) 
- domlouvá se gesty i slovy, rozlišuje ěkteré symboly, rozumí jejich významu i funkci 
- prů ěž ě rozšiřuje svou slovní zásobu a akti ě ji použí á k doko alejší komunikaci s okolím 

sociální a personální kompetence: 
- dětským způso e  projevuje citlivost a ohleduplnost k druhým, pomoc sla ší , rozpozná nevhodné 
chování; vnímá nespravedlnost, u ližo á í, agresivitu a lhostejnost 
- ve skupi ě se dokáže prosadit, ale i podřídit, při společ ý h či oste h se domlouvá a spolupracuje; v 

ěž ý h situacích uplatňuje základní společe ské návyky a pravidla společe ského styku; je schopné 
respektovat druhé, vyjednávat, přijí at a uzavírat kompromisy 

- napodobuje modely prosociálního chování a mezilidských ztahů, které nachází ve svém okolí 

či ost í a o ča ské kompetence: 
- spolu t áří pravidla společ ého soužití mezi vrstevníky, rozumí jejich smyslu a chápe potře u je 
zachovávat 
- ví, že není jedno, v jakém prostředí žije, u ědo uje si, že se svým chováním na ě  podílí a že je ůže 
ovlivnit 
- dbá na osobní zdraví a ezpečí svoje i druhých, chová se odpo ěd ě s ohledem na zdravé a ezpeč é 
okolní prostředí přírod í i společe ské  
- zajímá se o druhé i o to, co se kolem děje; je ote ře é aktuálnímu dě í 

- chápe, že zájem o to, co se kolem děje, či orodost, pracovitost a podnikavost jsou pří ose  a že naopak 
lhostejnost, e ší a ost, pohodlnost a nízká aktivita mají svoje epříz i é důsledk  

Způso  hodnocení dětí Vstupní pedagogická diagnostika, sestavování IVP, zápisy do hodnotících listů dítěte. 
HODNOCENÍ TÉMATU: 
Jaká byla zdělá a í nabídka použité formy a metody práce): 
Co děti nejvíce zaujalo: 
Co se děti aučil : 
Co se povedlo, co ne a proč: 
Zá ěr  pro další či osti: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

36 

Název integrovaného bloku Vítáme podzim 

Autoevaluace a sebereflexe práce učitelk  žd  po uko če í podtématu. 

Poznámky k integrovanému bloku v rámci 
zdělá a ího obsahu 

 

    

Vítáme podzim vzdělává í  

Výchovné a vzděláva í strategie  kompetence k uče í 
 kompetence k řeše í pro lé ů 

 komunikativní kompetence 

 sociální a personální kompetence 

 či ost í a o ča ské kompetence 

Očekáva é výstupy RVP Očekáva é výstupy IB Vzděláva í nabídka 

ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se 
zpě e  

- u ědo ě í si vlastního těla - loko oč í pohybové či osti hůze, ěh, skoky a poskoky, lezení), 
eloko oč í pohybové či osti z ě  poloh a poh ů těla na ístě  a jiné 

či osti (základní gymnastika, turistika, sezónní či osti, íčo é hry apod.) 

- hudební a hude ě pohybové hry a či osti 
ut ořit si základní dětskou předsta u o 
pravidlech chování a společe ský h normách, 
co je v souladu s nimi a co proti nim a ve 

ý ojo ě odpovídajících situacích se podle 
této předsta  chovat (doma, v ateřské 
škole i na eřej osti  

- poznávání pravidel 
společe ského soužití a jejich 
spolu t áře í v rámci 
přiroze ého sociokulturního 
prostředí, porozu ě í 
základním proje ů  
neverbální komunikace 
obvyklým v tomto prostředí 

- aktivity při ližují í dítěti pravidla vzájemného styku zd ořilost, 
ohleduplnost, tolerance, spolupráce) a mravní hodnoty (dobro, zlo, 
spravedlnost, pravda, upří ost, ote ře ost apod.) v jednání lidí 

orientovat se ezpeč ě ve známém prostředí 
i v ži otě tohoto prostředí (doma, v udo ě 

ateřské škol , v blízkém okolí) 

- seznamování s místem a 
prostředí , ve kterém dítě 
žije, a t áře í pozitivního 
vztahu k ě u 

- přiroze é pozorování blízkého prostředí a ži ota v ě , okolní přírod , 
kulturních i technických o jektů, vycházky do okolí, výlety 

- přiroze é i zprostředko a é poznávání přírod ího okolí, sledování 
rozmanitostí a z ě  v přírodě příroda ži á i eži á, přírod í jevy a děje, 
rostliny, ži oči ho é, krajina a její ráz, podnebí, počasí, o zduší, roč í 
období) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

37 

Vítáme podzim vzdělává í  

- praktické uží á í technických přístrojů, hraček a další h před ětů a 
po ů ek, se kterými se dítě ěž ě setkává 

uvědo o at si svá práva ve vztahu k 
druhému, přiz á at stejná práva druhým a 
respektovat je 

- seznamování s pravidly 
chování ve vztahu k druhému 

- hry, přiroze é i modelové situace, při i hž se dítě učí přijí at a 
respektovat druhého 

- či osti za ěře é na porozu ě í pra idlů  vzájemného soužití a chování, 
spolupodílení se na jejich t or ě 

pojmenovat ětši u toho, čí  je obklopeno - rozvoj řečo ý h schopností a 
jazykových dovedností 
receptivních (vnímání, 
naslouchání, porozu ě í  i 
produktivních (výslovnosti, 

t áře í poj ů, mluvního 
projevu, jadřo á í  

- společ é diskuse, rozhovory, individuální a skupinová konverzace 
prá ě í zážitků, pří ěhů, prá ě í podle skuteč osti i podle obrazového 

materiálu, podle vlastní fantazie, sdělo á í sl še ého druhým apod.) 

učit se nová slova a akti ě je použí at (ptát 
se na slova, kterým nerozumí) 

- komentování zážitků a aktivit, řizo á í zkazů a zpráv 

vést rozhovor (naslouchat druhým, čkat, až 
druhý doko čí šle ku, sledovat řeč íka i 
obsah, ptát se) 

 

projevovat zájem o k ížk , soustředě ě 
poslouchat čet u, hudbu, sledovat divadlo, 
film, uží at telefon 

- osvojení si ěkterý h 
poz atků a dovedností, které 
před házejí čte í i psaní, 
rozvoj zájmu o psanou 
podobu jazyka i další formy 
sděle í verbální i neverbální 
(výtvarné, hudební, 
pohybové, dramatické) 

- poslech čte ý h či prá ě ý h pohádek a pří ěhů, sledování filmových a 
divadelních pohádek a pří ěhů 

- prohlíže í a „čte í  k ížek 

- či osti a příležitosti seznamující děti s růz ý i sdělo a í i prostředk  
(noviny, časopis , knihy, audiovizuální technika) 

ědo ě uží at še h s slů, zá ěr ě 
pozorovat, postřeho at, ší at si (nového, 
z ě ě ého, h ějí ího  

- rozvoj, zpřesňo á í a 
kultivace smyslového vnímání, 
pře hod od ko krét ě 
názorného šle í k šle í 
slo ě-logickému 
(pojmovému), rozvoj pa ěti a 
pozornosti, pře hod od 

ezděč ý h forem tě hto 

- smyslové hry, ejrůz ější či osti za ěře é na rozvoj a iče í postřehu a 
vnímání, zrakové a sluchové pa ěti, koncentrace pozornosti apod. 

- hry a či osti za ěře é ke iče í růz ý h forem pa ěti (mechanické a 
logické, obrazné a pojmové) 

- či osti zas ě ují í dítě do časo ý h poj ů a ztahů souvisejících s denním 
řáde , ěž ý i pro ě a i a vývojem a při ližují í dítěti přiroze é časo é i 
logické posloupnosti dějů, pří ěhů, událostí apod. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

38 

Vítáme podzim vzdělává í  

funkcí k úmyslným, rozvoj a 
kultivace předsta i osti a 
fantazie 

proží at a dětský  způso e  projevovat, co 
cítí (soucit, radost, náklonnost), s ažit se 
ovládat své afektivní chování odložit spl ě í 
svých osobních přá í, zklidnit se, tlumit vztek, 
zlost, agresivitu apod.) 

- poznávání sebe sama, rozvoj 
pozitivních itů ve vztahu k 
so ě u ědo ě í si vlastní 
identity, získání se e ědo í, 
se edů ěr , osobní 
spokojenosti) 

- či osti ejrůz ějšího za ěře í žadují í u ožňují í  samostatné 
vystupování, jadřo á í, obhajování vlastních ázorů, rozhodování a 
sebehodnocení 

- či osti vedoucí dítě k identifikaci sebe sama a k odliše í od ostatních 

být citlivé ve vztahu k ži ý  bytostem, k 
přírodě i k ě e  

- rozvoj a kultivace mravního i 
estetického vnímání, ítě í a 
proží á í 

- estetické a t ůrčí aktivity (slovesné, výtvarné, dramatické, literární, 
hudební, pohybové a další  

těšit se z hezkých a příje ý h zážitků, z 
přírod í h i kulturních krás i setkávání se s 
u ě í  

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat 
jemnou motoriku (zacházet s před ět  denní 
potře , s drobnými po ů ka i, s nástroji, 

áči í  a materiálem, zacházet s grafickým a 
výtvarným materiálem, apř. s tužka i, 
barvami, ůžka i, papírem, modelovací 
hmotou, zacházet s jednoduchými hudebními 
nástroji apod.) 

- rozvoj pohybových 
schopností a zdokonalování 
dovedností v oblasti hrubé i 
jemné motoriky (koordinace a 
rozsah pohybu, dýchání, 
koordinace ruky a oka apod.), 
ovládání pohybového aparátu 
a těles ý h funkcí 

- a ipulač í či osti a jednoduché úkony s před ět , po ů ka i, 
nástroji, áči í , materiálem; či osti seznamující děti s ě i, které je 
obklopují a jejich praktickým použí á í  

- konstruktivní a grafické či osti 

adaptovat se na ži ot ve škole, akti ě 
zvládat požada k  plynoucí z prostředí škol  i 
jeho ěž ý h pro ě  (vnímat základní 
pravidla jednání ve skupi ě, podílet se na 
nich a řídit se jimi, podřídit se rozhodnutí 
skupiny, přizpůso it se společ é u 
programu, spolupracovat, přijí at autoritu) a 
spolu t ářet v tomto společe st í prostředí 
pohody 

- rozvoj schopnosti žít ve 
společe st í ostatních lidí 
(spolupracovat, spolupodílet 
se), při áležet k tomuto 
společe st í (ke třídě, k 
rodi ě, k ostatním děte  a 
vnímat a přijí at základní 
hodnoty v tomto společe st í 
uznávané 

- ěž é každode í setkávání s pozitivními vzory ztahů a chování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

39 

Vítáme podzim vzdělává í  

začle it se do tříd  a zařadit se mezi své 
vrstevníky, respektovat jejich rozdílné 
vlastnosti, schopnosti a dovednosti 

- aktivity vhodné pro přiroze ou adaptaci dítěte v prostředí ateřské škol  

ší at si z ě  a dě í v ej ližší  okolí - t áře í elementárního 
po ědo í o širší  přírod í , 
kulturním i technickém 
prostředí, o jejich 
rozmanitosti, vývoji a 
neustálých pro ě á h 

- sledování událostí v obci a účast na akcích, které jsou pro dítě zajímavé 

- uží á í přiroze ý h pod ětů, situací a praktických ukázek v ži otě a okolí 
dítěte k seznamování dítěte s elementárními dítěti srozumitelnými reáliemi 
o aší republice 

navazovat kontakty s dospělý , kterému je 
s ěře o do péče, překo at stud, 
komunikovat s ním vhodným způso e , 
respektovat ho 

- osvojení si elementárních 
poz atků, schopností a 
dovedností důležitý h pro 
navazování a rozvíjení ztahů 
dítěte k druhým lidem. 

- ěž é verbální i neverbální ko u ikač í aktivity dítěte s druhým dítěte  i 
s dospělý  

- aktivity podporující u ědo o á í si ztahů mezi lidmi (kamarádství, 
přátelst í, vztahy mezi o ě a pohlavími, úcta ke stáří apod.) 

domluvit se slovy i gesty, improvizovat - rozvoj komunikativních 
dovedností (verbálních i 
neverbálních) a kultivovaného 
projevu 

- artikulač í, řečo é, sluchové a rytmické hry, hry se slovy, slovní hádanky, 
vokální či osti 
- společ é diskuse, rozhovory, individuální a skupinová konverzace 

prá ě í zážitků, pří ěhů, prá ě í podle skuteč osti i podle obrazového 
materiálu, podle vlastní fantazie, sdělo á í sl še ého druhým apod.) 

- samostatný slovní projev na určité téma 

postupovat a učit se podle pok ů a instrukcí - rozvoj t oři osti t oři ého 
šle í, řeše í pro lé ů, 

t oři ého se e jádře í  

- á ěto é hry a či osti 
- hry ejrůz ějšího za ěře í podporující t oři ost, předsta i ost a fantazii 
(kognitivní, imaginativní, výtvarné, konstruktivní, hudební, ta eč í či 
dramatické aktivity) 

odloučit se na určitou dobu od rodičů a 
blízkých, být aktivní i bez jejich opory 

- získání relativní citové 
samostatnosti 

- příležitosti a hry pro rozvoj ůle, vytrvalosti a sebeovládání 

- iče í v projevování itů z láště kladných), v sebekontrole a v 
sebeovládání z láště emocí záporných, apř. h ě u, zlosti, úzkosti apod.) 

vnímat a rozlišo at pomocí še h s slů 
slu ho ě rozlišo at zvuky a tóny, zrako ě 

rozlišo at tvary před ětů a jiné specifické 

- rozvoj a uží á í še h s slů - smyslové a psychomotorické hry 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

40 

Vítáme podzim vzdělává í  

znaky, rozlišo at ů ě, hutě, vnímat 
hmatem apod.) 

pochopit, že každý má ve společe st í (v 
rodi ě, ve třídě, v herní skupi ě  svou roli, 
podle které je tře a se chovat 

- rozvoj základních kultur ě 
společe ský h postojů, 

á ků a dovedností dítěte, 
rozvoj schopnosti projevovat 
se autenticky, chovat se 
auto o ě, proso iál ě a 
akti ě se přizpůso o at 
společe ské u prostředí a 
zvládat jeho z ě  

- hry za ěře é k poznávání a rozlišo á í růz ý h společenských rolí dítě, 
dospělý, rodič, učitelka, žák, role dané pohlavím, profesní role, herní role) a 
osvojování si rolí, do i hž se dítě přiroze ě dostává 

zá ěr ě se soustředit na či ost a udržet 
pozornost 

- posilování přiroze ý h 
poznávacích itů (zvídavosti, 
zájmu, radosti z objevování 
apod.) 

- pří é pozorování přírod í h, kulturních i technických o jektů i je ů v okolí 
dítěte, rozhovor o výsledku pozorování 

- zá ěr é pozorování ěž ý h o jektů a před ětů, určo á í a 
pojmenovávání jejich vlastností (velikost, barva, tvar, materiál, dotek, huť, 

ů ě, zvuky), jejich charakteristických z aků a funkcí 

- motivovaná manipulace s před ět , zkoumání jejich vlastností 

respektovat přede  jas ě á a pochopená 
pravidla, přijí at jas ě é a zdů od ě é 
povinnosti 

- rozvoj schopnosti 
sebeovládání 

- či osti při ěře é sílám a schopnostem dítěte a úkoly s viditelným cílem a 
výsledkem, v i hž ůže být dítě úspěš é 

- iče í orga izač í h dovedností 

zvládnout základní pohybové dovednosti a 
prostorovou orientaci, ěž é způso  
pohybu v růz é  prostředí (zvládat překážk , 
házet a chytat íč, uží at růz é áči í, 
pohybovat se ve skupi ě dětí, pohybovat se 
na s ěhu, ledu, ve odě, v písku) 

- rozvoj fyzické i psychické 
zdatnosti 

- příležitosti a či osti s ěřují í k prevenci úrazů (hrozících při hrách, 
pohybových či oste h a dopravních situacích, při setkávání s cizími lidmi), 
k prevenci nemoci, nezdravých á ků a závislostí 

dodržo at pravidla her a jiných či ostí, 
jednat spra edli ě, hrát fair 

- t oře í po ědo í o 
mezilidských morálních 
hodnotách 

- spolu t áře í při ěře ého ožst í jasných a smysluplných pravidel 
soužití ve třídě 

porozu ět, že z ě  jsou přiroze é a - pochopení, že z ě  - práce s literárními texty, s obrazovým materiálem, uží á í encyklopedií a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

41 

Vítáme podzim vzdělává í  

sa ozřej é še h o kolem se ě í, vyvíjí, 
pohybuje a pro ěňuje a že s tě ito z ě a i 
je tře a v ži otě počítat , přizpůso o at se 

ěž ě pro ě li ý  okolnostem doma i v 
ateřské škole 

způso e é lidskou či ostí 
mohou prostředí chránit a 
zlepšo at, ale také poškozo at 
a ičit 

další h médií 

- pozorování ži ot í h podmínek a stavu ži ot ího prostředí, poznávání 
ekos sté ů (les, louka, rybník apod.) 

přiroze ě a bez zábran komunikovat s 
druhým dítěte , navazovat a udržo at 
dětská přátelst í 

- posilování prosociálního 
chování ve vztahu k ostatním 
lidem (v rodi ě, v ateřské 
škole, v dětské herní skupi ě 
apod.) 

- aktivity podporující s ližo á í dětí 
- či osti za ěře é na poznávání sociálního prostředí, v ě ž dítě žije – 
rodina (funkce rodiny, čle o é rodiny a vztahy mezi nimi, ži ot v rodi ě, 
rodina ve s ětě z ířat  – ateřská škola prostředí, vztahy mezi dět i i 
dospělý i, kamarádi) 

aučit se azpa ěť krátké texty, ú sl ě si 
zapamatovat a vybavit 

- t áře í pozitivního vztahu 
k intelektuálním či oste  a 
k uče í, podpora a rozvoj 
zájmu o uče í 

- před es, recitace, dramatizace, zpě  

vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové ě i, 
uží at zkuše ostí k uče í 

- konkrétní operace s materiálem třídě í, přiřazo á í, uspořádá í, odhad, 
porovnávání apod.) 

- řeše í šle ko ý h i praktických pro lé ů, hledání růz ý h ož ostí a 
variant 

- či osti za ěře é k t áře í (chápání) poj ů a osvojování poz atků 
s ětlo á í, o jasňo á í, odpo ědi na otázky, práce s knihou, s obrazovým 

materiálem, s médii apod.) 

být citlivé ve vztahu k ži ý  bytostem, k 
přírodě i k ě e  

- rozvoj schopnosti citové 
vztahy t ářet, rozvíjet je a 
city pl ě proží at 

- sledování pohádek a pří ěhů obohacujících citový ži ot dítěte 

- výlety do okolí (do přírod , á ště  dětský h kulturních akcí apod.) 

zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní 
úkony (postarat se o hračk , po ů k , uklidit 
po so ě, udržo at pořádek, zvládat 
jednoduché úklidové práce, práce na zahradě 
apod.) 

- osvojení si ěku při ěře ý h 
praktických dovedností 

- jednoduché pracovní a se eo služ é či osti v oblasti osobní hygieny, 
stolování, oblékání, úklidu, úpravy prostředí apod. 

zvládnout sebeobsluhu, uplatňo at základní 
kultur ě hygienické a zdra ot ě preventivní 
návyky (starat se o osobní hygienu, přijí at 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

42 

Vítáme podzim vzdělává í  

stravu a tekutinu, u ět stolovat, postarat se 
o sebe a své osobní ě i, oblékat se, svlékat, 
obouvat apod.) 

vnímat u ěle ké a kulturní pod ět , pozor ě 
poslouchat, sledovat se zájmem literární, 
dramatické či hudební předsta e í a hodnotit 
svoje zážitk  ří i, co bylo zajímavé, co je 
zaujalo) 

- seznamování se s ěte  lidí, 
kultury a u ě í, osvojení si 
základních poz atků o 
prostředí, v ě ž dítě žije 

- t ůrčí či osti slovesné, literární, dramatické, výtvarné, hudební, hude ě 
pohybové, dramatické apod. pod ě ují í t oři ost a nápaditost dítěte, 
estetické vnímání i jadřo á í a tří e í vkusu 

- setkávání se s literárním, dramatickým, výtvarným a hudebním u ě í  
mimo ateřskou školu, á ště  kulturních a u ěle ký h míst a akcí 
zajímavých pro předškol í dítě 

- aktivity při ližují í dítěti s ět kultury a u ě í a u ožňují í mu poznat 
rozmanitost kultur (výtvarné, hudební a dramatické či osti, sportovní 
aktivity, zábavy, účast dětí na kulturních akcích, á ště  výstav, divadelních 
a filmových předsta e í, uží á í příležitostí seznamující dítě přiroze ý  
způso e  s růz ý i tradicemi a zvyky ěž ý i v jeho kulturním prostředí 
apod.) 

mít po ědo í o významu ži ot ího prostředí 
přírod  i společ osti  pro člo ěka, 

u ědo o at si, že způso e , jakým se dítě i 
ostatní v jeho okolí chovají, o li ňují vlastní 
zdraví i ži ot í prostředí 

- osvojení si poz atků a 
dovedností potře ý h k 
vykonávání jednoduchých 
či ostí v péči o okolí při 
spolu t áře í zdravého a 

ezpeč ého prostředí a k 
o hra ě dítěte před jeho 

e ezpeč ý i vlivy 

- ekologicky motivované hrové aktivity (ekohry) 

- smysluplné či osti přispí ají í k péči o ži ot í prostředí a okolní krajinu, 
pracovní či osti, pěstitelské a chovatelské či osti, či osti za ěře é k 
péči o škol í prostředí, škol í zahradu a blízké okolí 

- praktické či osti, na jeji hž základě se dítě seznamuje s růz ý i 
přírod í i i u ělý i látkami a materiály ve svém okolí a jeji hž 
prostřed i t í  získává zkuše osti s jejich vlastnostmi (praktické pokusy, 
zkoumání, manipulace s růz ý i materiály a surovinami) 

porozu ět ěž ý  proje ů  jádře í 
emocí a nálad 

- t áře í prosociálních 
postojů (rozvoj sociální 
citlivosti, tolerance, respektu, 
přizpůso i osti apod.) 

- společ á setkávání, povídání, sdílení a aktivní naslouchání druhému 

- hry a či osti, které vedou děti k ohleduplnosti k druhému, k o hotě 
rozdělit se s ním, půjčit hračku, střídat se, pomoci mu, ke schopnosti řešit 
vzájemný spor apod. 

pojmenovat části těla, ěkteré orgány 
čet ě pohlavních), znát jejich funkce, mít 

po ědo í o těle a jeho vývoji, (o narození, 

- osvojení si poz atků o těle a 
jeho zdraví, o pohybových 
či oste h a jejich k alitě 

- či osti za ěře é k poznávání lidského těla a jeho částí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

43 

Vítáme podzim vzdělává í  

růstu těla a jeho pro ě á h , znát základní 
pojmy uží a é ve spojení se zdravím, s 
pohybem a sportem 

rozlišo at aktivity, které mohou zdraví 
okolního prostředí podporovat a které je 

ohoupoškozo at, ší at si epořádků a 
škod, upozornit na ě 

- rozvoj úcty k ži otu ve še h 
jeho formách 

- pozorování ži ot í h podmínek a stavu ži ot ího prostředí, poznávání 
ekos sté ů (les, louka, rybník apod.) 

přiroze ě a bez zábran komunikovat s 
druhým dítěte , navazovat a udržo at 
dětská přátelst í 

- rozvoj interaktivních a 
komunikativních dovedností 
verbálních i neverbálních 

- sociální a interaktivní hry, hraní rolí, dramatické či osti, hudební a 
hude ě pohybové hry, výtvarné hry a etudy 

- čet a, prá ě í a poslech pohádek a pří ěhů s etickým obsahem a 
pouče í  

rozlišo at, co prospívá zdraví a co mu škodí; 
chovat se tak, aby v situacích pro dítě 

ěž ý h a jemu známých eohrožo alo 
zdraví, ezpečí a pohodu svou ani druhých 

- osvojení si poz atků a 
dovedností důležitý h k 
podpoře zdraví, ezpečí, 
osobní pohody i pohody 
prostředí 

- příležitosti a či osti s ěřují í k o hra ě zdraví, osobního ezpečí a 
t áře í zdravých ži ot í h á ků 

- či osti rela ač í a odpoči ko é, zajišťují í zdravou atmosféru a pohodu 
prostředí 

jadřo at se prostřed i t í  hudebních a 
hude ě pohybových či ostí, zvládat 
základní hudební dovednosti vokální i 
instrumentální (zazpívat píseň, zacházet s 
jednoduchými hudebními nástroji, sledovat a 
rozlišo at rytmus) 

- t oře í základů aktivních 
postojů ke s ětu, k ži otu, 
pozitivních ztahů ke kultuře 
a u ě í, rozvoj dovedností 
u ožňují í h tyto vztahy a 
postoje jadřo at a 
projevovat 

- přípra  a realizace společ ý h zábav a slavností (oslavy ýročí, slavnosti v 
rámci z ků a tradic, sportovní akce, kulturní programy apod.) 

zvládat ěž é či osti a požada k  na dítě 
kladené i jednoduché praktické situace, které 
se doma a v ateřské škole opakují, chovat 
se při ěře ě a ezpeč ě doma i na 

eřej osti (na ulici, na hřišti, v o hodě, u 
lékaře apod.) 

- rozvoj schopnosti 
přizpůso o at se podmínkám 

ějšího prostředí i jeho 
z ě á  

- aktivity za ěře é k získávání praktické orientace v obci (vycházky do ulic, 
á ště  o hodů, á ště  důležitý h institucí, budov a další h pro dítě 

významných o jektů  

spolupracovat s ostatními - rozvoj kooperativních - společe ské hry, společ é aktivity ejrůz ějšího za ěře í 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

44 

Vítáme podzim vzdělává í  

dovedností - kooperativní či osti ve dvojicích, ve skupinkách 

rozhodovat o svých či oste h - získání schopnosti zá ěr ě 
řídit svoje chování a 
o li ňo at vlastní situaci 

- spontánní hra 

- hry na téma rodiny, přátelst í apod. 

zachovávat správné drže í těla - t áře í zdravých ži ot í h 
á ků a postojů jako základů 

zdravého ži ot ího stylu 

- zdra ot ě za ěře é či osti (vyrovnávací, protahovací, u olňo a í, 
dechová, rela ač í iče í  

zachycovat skuteč osti ze svého okolí a 
jadřo at své předsta  pomocí růz ý h 

výtvarných dovedností a technik (kreslit, 
použí at barvy, modelovat, konstruovat, 
t ořit z papíru, t ořit a rá ět z růz ý h 
jiných ateriálů, z přírod i  aj.) 

- rozvoj společe ského i 
estetického vkusu 

- růz orodé společ é hry a skupinové aktivity á ěto é hry, dramatizace, 
konstruktivní a výtvarné projekty apod.) u ožňují í děte  spolupodílet se 
na jejich prů ěhu i výsledcích 

chovat se o ezřet ě při setkání s neznámými 
dět i, starší i i dospělý i jedinci, v případě 
potře  požádat druhého o pomoc (pro sebe 
i pro jiné dítě  

- ochrana osobního soukromí 
a ezpečí ve vztazích s 
druhými dět i i dospělý i 

- hry a situace, kde se dítě učí chránit soukromí a ezpečí své i druhých 

     

 

 

 

 

 

 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

45 

6.4.2 Zimní radovánky  

Název integrovaného bloku Zimní radovánky 

Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a společ ost, Dítě a s ět, Dítě a ten druhý, Dítě a jeho psychika 

Charakteristika integrovaného bloku Časo é roz rže í: prosinec, leden a únor 
Prosinec- V tomto bloku se za ěří e na přípra  před á oč ího a á oč ího 
času a na estetiku prostředí MŠ. Mikuláš pro děti je tradice plná radosti a 
zábavy. Seznámíme se zvyklostmi á oč í h s átků, děti poznají, že je hezké 
dárky přijí at, ale i dávat. Prohlubuje to citovou vazbu k rodinným 
přísluš íků  a lidem kolem nás. Téma za rší e programem pro rodiče a 
přátele škol . 
Leden - seznámení dětí s po á oč í  čase  – Tří králů, 
u ědo í e si nutnost pomáhat druhým, sla ší , ladší , v případě 
potře  u ět požádat o pomoc druhého pro sebe i pro jiné. Dozvíme se o 
zimních sportech a radovánkách, co še se dá ze s ěhu t ářet a co sám 

t oří v přírodě mráz. Jak se žije ol ě žijí í  z ířatů  a jak jim lidé 
mohou pomáhat. 
Děti seznámíme  s růz ý i druhy profesí a povolání, 
s významem práce pro člo ěka a pro celou společ ost. 
Únor – s dět i budeme objevovat tajemství vesmíru, prozkoumáme zákonitosti 

aší planety - budeme se orientovat v čase – roč í doby, ěsí e, 
týden, den, hodiny. Seznámíme děti s ěda i, které se zabývají 
zkoumáním vesmíru – kosmonautika, astronomie atd. Dle ož ostí 
zajistíme výlet do Planetária v Ostra ě. 
Seznámíme se s dopravními prostředk , dopravními předpis  a pozornost budeme ě o at ezpeč é u a 
správnému chování na vozovce, pre e i úrazu a způso u při olá í po o i a posk t utí pr í po o i. 
Vydáme se na do rodruž ou cestu pohádkovou říší. Děti budou seznámeny s růz ý i typy pohádek (bajky, 

eršo a é apod.) se způso e  prezentování pohádek – aňásko é, 
loutkové a hrané divadlo, pantomima. 
Seznámíme děti s tradicí a významem masopustního karnevalu. 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

46 

Název integrovaného bloku Zimní radovánky 

Návrh jednotlivých podtémat, která jsou nezávazná a nejsou pev ě časově ohra iče a: 
Mikuláš je za d eř i 
Těší e se na Ježíška 
Dozvuky Vánoc 
Sportujeme pro zdraví 
Co ě zajímá, čí  budu 
Tajemný vesmír a modrá planeta 
Pozor svítí čer e á! 
Z pohádky do pohádky 

 uplatňo at návyky v základních formách společe ského chování ve styku s dospělý i i s dět i 
(zdravit známé děti i dospělé, rozloučit se, poprosit, poděko at, vzít si slovo až kd ž druhý domluví, 
požádat o pomoc, vyslechnout sděle í, uposlechnout pokyn apod.)  

 osvojit si elementární poznatky o okolním prostředí, které jsou dítěti blízké, pro ě smysluplné a 
pří os é, zajímavé a jemu pochopitelné a užitel é pro další uče í a ži ot í praxi  

 dodržo at dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného soužití a chování doma, v ateřské škole, 
na eřej osti, dodržo at herní pravidla  

 sledovat a prá ět pří ěh, pohádku  

 chápat prostorové pojmy (vpravo, vlevo, dole, ahoře, uprostřed, za, pod, nad, u, vedle, mezi 
apod.), elementární časo é pojmy teď, dnes, čera, zítra, ráno, ečer, jaro, léto, podzim, zima, 
rok), orientovat se v prostoru i v ro i ě, částeč ě se orientovat v čase  

 přijí at pozitivní o e ě í i s ůj případ ý eúspě h a vyrovnat se s ním, učit se hodnotit svoje 
osobní pokroky  

 ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku (zacházet s před ět  denní potře , s 
drobnými po ů ka i, s nástroji, áči í  a materiálem, zacházet s grafickým a výtvarným 
materiálem, apř. s tužka i, barvami, ůžka i, papírem, modelovací hmotou, zacházet s 
jednoduchými hudebními nástroji apod.)  

 ědo ě napodobit jednoduchý pohyb podle vzoru a přizpůso it jej podle pokynu  

 zacházet šetr ě s vlastními i cizími po ů ka i, hračka i, ě i denní potře , s k ížka i, s pe ězi 
apod.  

 aučit se zpa ěti krátké texty (reprodukovat říka k , pís ičk , pohádky, zvládnout jednoduchou 
dramatickou úlohu apod.)  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

47 

Název integrovaného bloku Zimní radovánky 

 jadřo at svou předsta i ost a fantazii v t oři ý h či oste h (konstruktivních, výtvarných, 
hudebních, pohybových či dramatických) i ve slovních ýpo ědí h k nim 

 koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla, sladit pohyb s rytmem a hudbou  

 chovat se a jednat na základě vlastních pohnutek a záro eň s ohledem na druhé  

 uplatňo at své individuální potře , přá í a práva s ohledem na druhého (obhajovat s ůj postoj 
nebo názor, respektovat jiný postoj či názor), přijí at a uzavírat kompromisy, řešit konflikt 
dohodou  

 slu ho ě rozlišo at začáteč í a koncové slabiky a hlásky ve slovech  

 poznat a vymyslet jednoduchá synonyma, homonyma a antonyma 

 poznat ěkterá písmena a čísli e, popř. slova 

 poznat napsané své jméno 

 za ěřo at se na to, co je z poznávacího hlediska důležité (odhalovat podstatné znaky, vlastnosti 
před ětů, nacházet společ é znaky, podobu a rozdíl, charakteristické rysy před ětů či je ů a 
vzájemné souvislosti mezi nimi)  

 ve známých a opakujících se situacích a v situacích, kterým rozumí, ovládat svoje city a 
přizpůso o at jim své chování  

 zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci, ěž é způso  pohybu v růz é  
prostředí (zvládat překážk , házet a chytat íč, uží at růz é áči í, pohybovat se ve skupi ě dětí, 
pohybovat se na s ěhu, ledu, ve odě, v písku)  

 chovat se zd ořile, přistupo at k druhým lidem, k dospělý  i k děte , bez předsudků, s úctou k 
jejich oso ě, ážit si jejich práce a úsilí  

 ší at si z ě  a dě í v ej ližší  okolí  

 respektovat potře  jiného dítěte, dělit se s ním o hračk , po ů k , pamlsky, rozdělit si úkol s 
jiným dítěte  apod.  

 poznat a pojmenovat ětši u toho, čí  je obklopeno  

 u ědo o at si příje é a epříje é citové prožitk  (lásku, sou ítě í, radost, spokojenost i 
strach, smutek, odmítání), rozlišo at citové projevy v dů ěr é  (rodinném) a cizím prostředí  

 zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat se o hračk , po ů k , uklidit po so ě, 
udržo at pořádek, zvládat jednoduché úklidové práce, práce na zahradě apod.)  

 vnímat u ěle ké a kulturní pod ět , pozor ě poslouchat, sledovat se zájmem literární, dramatické 
či hudební předsta e í a hodnotit svoje zážitk  ří i, co bylo zajímavé, co je zaujalo)  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

48 

Název integrovaného bloku Zimní radovánky 

 zvládat ěž é či osti a požada k  na dítě kladené i jednoduché praktické situace, které se doma a 
v ateřské škole opakují, chovat se při ěře ě a ezpeč ě doma i na eřej osti (na ulici, na hřišti, v 
o hodě, u lékaře apod.)  

 chápat základní čísel é a matematické pojmy, elementární matematické souvislosti a podle 
potře  je prakticky uží at (porovnávat, uspořádá at a třídit soubory před ětů podle určitého 
pravidla, orientovat se v elementárním počtu cca do šesti, chápat čísel ou řadu v rozsahu první 
desítky, poznat více, stej ě, é ě, první, poslední apod.)  

 zachytit a jádřit své prožitk  slo ě, ýt ar ě, pomocí hudby, hude ě pohybovou či 
dramatickou improvizací apod.) 

 proží at radost ze zvládnutého a poznaného  

 mít po ědo í o významu péče o čistotu a zdraví, o významu aktivního pohybu a zdravé ýži   

 bránit se proje ů  násilí jiného dítěte, u ližo á í, po ižo á í apod.  

 vyvinout volní úsilí, soustředit se na či ost a její doko če í  
 zvládnout sebeobsluhu, uplatňo at základní kultur ě hygienické a zdra ot ě preventivní návyky 

(starat se o osobní hygienu, přijí at stravu a tekutinu, u ět stolovat, postarat se o sebe a své 
osobní ě i, oblékat se, svlékat, obouvat apod.)  

 zachycovat skuteč osti ze svého okolí a jadřo at své předsta  pomocí růz ý h výtvarných 
dovedností a technik (kreslit, použí at barvy, modelovat, konstruovat, t ořit z papíru, t ořit a 

rá ět z růz ý h jiných ateriálů, z přírod i  aj.)  

 vnímat, že s ět má s ůj řád, že je rozmanitý a pozoruhodný, eko eč ě pestrý a růz orodý - jak 
s ět přírod , tak i s ět lidí (mít elementární po ědo í o existenci růz ý h árodů a kultur, růz ý h 
zemích, o pla etě Zemi, vesmíru apod.) 

Výchovné a zdělá a í strategie: společ é 
postupy uplatňo a é na úrovni 
integrovaného bloku, ji iž jsou íle ě 
ut áře  a rozvíjeny klíčo é kompetence dětí 

kompetence k uče í: 
- klade otázky a hledá na ě odpo ědi, akti ě si ší á, co se kolem ěho děje; chce porozu ět ě e , 
je ů  a dějů , které kolem sebe vidí; poznává, že se ůže mnohému aučit, raduje se z toho, co samo 
dokázalo a zvládlo 

- učí se nejen spo tá ě, ale i ědo ě, vyvine úsilí, soustředí se na či ost a zá ěr ě si zapamatuje; při 
zadané práci doko čí, co započalo; dovede postupovat podle instrukcí a pok ů, je schopno dobrat se 
k ýsledků  

kompetence k řeše í pro lé ů: 
- při řeše í šle ko ý h i praktických pro lé ů uží á logických, matematických i empirických postupů; 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

49 

Název integrovaného bloku Zimní radovánky 

pochopí jednoduché algoritmy řeše í růz ý h úloh a situací a uží á je v další h situacích 
- chápe, že vyhýbat se řeše í problé ů nevede k cíli, ale že jejich čas é a u ážli é řeše í je naopak 
výhodou; u ědo uje si, že svou aktivitou a iniciativou ůže situaci ovlivnit 

- nebojí se chybovat, pokud nachází pozitivní o e ě í nejen za úspě h, ale také za snahu 

komunikativní kompetence: 
- dokáže se jadřo at a sdělo at své prožitk , pocity a nálady růz ý i prostředk  řečo ý i, výtvarnými, 
hudebními, dramatickými apod.) 
- v ěž ý h situacích komunikuje bez zábran a ostychu s dět i i s dospělý i; chápe, že být komunikativní, 
vstří é, iniciativní a aktivní je výhodou 

- dovede užít informativní a komunikativní prostředk , se kterými se ěž ě setkává k ížk , 
encyklopedie, počítač, audiovizuální technika, telefon atp.) 

sociální a personální kompetence: 
- sa ostat ě rozhoduje o svých či oste h; umí si t ořit s ůj názor a jádřit jej 
- u ědo uje si, že za sebe i své jednání odpovídá a nese důsledk  

- spolupodílí se na společ ý h rozhodnutích; přijí á jas ě é a zdů od ě é povinnosti; dodržuje 
dohodnutá a pochopená pravidla a přizpůso í se jim 

či ost í a o ča ské kompetence: 
- svoje či osti a hry se učí plánovat, organizovat, řídit a vyhodnocovat 
- dokáže rozpoznat a uží at vlastní silné stránky, poznávat svoje slabé stránky 
- má základní dětskou předsta u o tom, co je v souladu se základními lidskými hodnotami a normami, i co 
je s nimi v rozporu, a s aží se podle toho chovat 

Způso  hodnocení dětí HODNOCENÍ TÉMATU: 
Jaká byla zdělá a í nabídka použité formy a metody práce): 
Co děti nejvíce zaujalo: 
Co se děti aučil : 
Co se povedlo, co ne a proč: 
Zá ěr  pro další či osti: 
Autoevaluace a sebereflexe práce učitelk  žd  po uko če í podtématu. 
Na konci 1 pololetí: 
- písemné hodnocení IVP 
- zápisy do osobních hodnotících listů dětí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

50 

Název integrovaného bloku Zimní radovánky 

- na konci IB písemné hodnocení tématu 
- návrhy odkladu škol í docházky, pedagogické diagnostiky a podklady pro šetře í škol í zralosti pro PPP a 
SPC 

    

Zimní radovánky vzdělává í  

Výchovné a vzděláva í strategie  kompetence k uče í 
 kompetence k řeše í pro lé ů 

 komunikativní kompetence 

 sociální a personální kompetence 

 či ost í a o ča ské kompetence 

Očekáva é výstupy RVP Očekáva é výstupy IB Vzděláva í nabídka 

uplatňo at návyky v základních formách 
společe ského chování ve styku s dospělý i i 
s dět i (zdravit známé děti i dospělé, 
rozloučit se, poprosit, poděko at, vzít si slovo 
až kd ž druhý domluví, požádat o pomoc, 
vyslechnout sděle í, uposlechnout pokyn 
apod.) 

- poznávání pravidel 
společe ského soužití a jejich 
spolu t áře í v rámci 
přiroze ého sociokulturního 
prostředí, porozu ě í 
základním proje ů  
neverbální komunikace 
obvyklým v tomto prostředí 

- aktivity při ližují í dítěti pravidla vzájemného styku zd ořilost, 
ohleduplnost, tolerance, spolupráce) a mravní hodnoty (dobro, zlo, 
spravedlnost, pravda, upří ost, ote ře ost apod.) v jednání lidí 

osvojit si elementární poznatky o okolním 
prostředí, které jsou dítěti blízké, pro ě 
smysluplné a pří os é, zajímavé a jemu 
pochopitelné a užitel é pro další uče í a 
ži ot í praxi 

- seznamování s místem a 
prostředí , ve kterém dítě 
žije, a t áře í pozitivního 
vztahu k ě u 

- přiroze é pozorování blízkého prostředí a ži ota v ě , okolní přírod , 
kulturních i technických o jektů, vycházky do okolí, výlety 

- sledování událostí v obci a účast na akcích, které jsou pro dítě zajímavé 

dodržo at dohodnutá a pochopená pravidla 
vzájemného soužití a chování doma, v 

ateřské škole, na eřej osti, dodržo at 
herní pravidla 

- seznamování s pravidly 
chování ve vztahu k druhému 

- aktivity podporující u ědo o á í si ztahů mezi lidmi (kamarádství, 
přátelst í, vztahy mezi o ě a pohlavími, úcta ke stáří apod.) 

sledovat a prá ět pří ěh, pohádku - rozvoj řečo ý h schopností a 
jazykových dovedností 

- poslech čte ý h či prá ě ý h pohádek a pří ěhů, sledování filmových a 
divadelních pohádek a pří ěhů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

51 

Zimní radovánky vzdělává í  

receptivních (vnímání, 
naslouchání, porozu ě í  i 
produktivních (výslovnosti, 

t áře í poj ů, mluvního 
projevu, jadřo á í  

- prohlíže í a „čte í  k ížek 

chápat prostorové pojmy (vpravo, vlevo, 
dole, ahoře, uprostřed, za, pod, nad, u, 
vedle, mezi apod.), elementární časo é 
pojmy teď, dnes, čera, zítra, ráno, ečer, 
jaro, léto, podzim, zima, rok), orientovat se v 
prostoru i v ro i ě, částeč ě se orientovat v 
čase 

- rozvoj, zpřesňo á í a 
kultivace smyslového vnímání, 
pře hod od konkrétně 
názorného šle í k šle í 
slo ě-logickému 
(pojmovému), rozvoj pa ěti a 
pozornosti, pře hod od 

ezděč ý h forem tě hto 
funkcí k úmyslným, rozvoj a 
kultivace předsta i osti a 
fantazie 

- hry a praktické úkony pro ičují í orientaci v prostoru i v ro i ě 

- či osti zas ě ují í dítě do časo ý h poj ů a ztahů souvisejících s denním 
řáde , ěž ý i pro ě a i a vývojem a při ližují í dítěti přiroze é časo é i 
logické posloupnosti dějů, pří ěhů, událostí apod. 

přijí at pozitivní o e ě í i s ůj případ ý 
eúspě h a vyrovnat se s ním, učit se 

hodnotit svoje osobní pokroky 

- poznávání sebe sama, rozvoj 
pozitivních itů ve vztahu k 
so ě u ědo ě í si vlastní 
identity, získání se e ědo í, 
se edů ěr , osobní 
spokojenosti) 

- či osti při ěře é sílám a schopnostem dítěte a úkoly s viditelným cílem a 
výsledkem, v i hž ůže být dítě úspěš é 

- či osti ejrůz ějšího za ěře í žadují í u ožňují í  samostatné 
vystupování, jadřo á í, obhajování vlastních ázorů, rozhodování a 
sebehodnocení 

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat 
jemnou motoriku (zacházet s před ět  denní 
potře , s drobnými po ů ka i, s nástroji, 

áči í  a materiálem, zacházet s grafickým a 
výtvarným materiálem, apř. s tužka i, 
barvami, ůžka i, papírem, modelovací 
hmotou, zacházet s jednoduchými hudebními 
nástroji apod.) 

- rozvoj pohybových 
schopností a zdokonalování 
dovedností v oblasti hrubé i 
jemné motoriky (koordinace a 
rozsah pohybu, dýchání, 
koordinace ruky a oka apod.), 
ovládání pohybového aparátu 
a těles ý h funkcí 

- manipulač í či osti a jednoduché úkony s před ět , po ů ka i, 
nástroji, áči í , materiálem; či osti seznamující děti s ě i, které je 
obklopují a jejich praktickým použí á í  

ědo ě napodobit jednoduchý pohyb podle - hudební a hude ě pohybové hry a či osti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

52 

Zimní radovánky vzdělává í  

vzoru a přizpůso it jej podle pokynu 

zacházet šetr ě s vlastními i cizími 
po ů ka i, hračka i, ě i denní potře , 
s k ížka i, s pe ězi apod. 

- rozvoj schopnosti žít ve 
společe st í ostatních lidí 
(spolupracovat, spolupodílet 
se), při áležet k tomuto 
společe st í (ke třídě, k 
rodi ě, k ostatním děte  a 
vnímat a přijí at základní 
hodnoty v tomto společe st í 
uznávané 

- hry a praktické či osti u ádějí í dítě do s ěta lidí, jejich o ča ského ži ota 
a práce uží á í praktických ukázek z okolí dítěte, tematické hry 
seznamující dítě s růz ý i druhy za ěst á í, ře esel a povolání, s růz ý i 
pracovními či ost i a pracovními před ět , praktická manipulace s 

ěkterý i po ů ka i a nástroji, pro ádě í jednoduchých pracovních 
úko ů a či ostí apod.) 

aučit se zpa ěti krátké texty (reprodukovat 
říka k , pís ičk , pohádky, zvládnout 
jednoduchou dramatickou úlohu apod.) 

- rozvoj komunikativních 
dovedností (verbálních i 
neverbálních) a kultivovaného 
projevu 

- samostatný slovní projev na určité téma 

- před es, recitace, dramatizace, zpě  

jadřo at svou předsta i ost a fantazii v 
t oři ý h či oste h (konstruktivních, 
výtvarných, hudebních, pohybových či 
dramatických) i ve slovních ýpo ědí h k nim 

- rozvoj t oři osti t oři ého 
šle í, řeše í pro lé ů, 

t oři ého se e jádře í  

- hry ejrůz ějšího za ěře í podporující t oři ost, předsta i ost a fantazii 
(kognitivní, imaginativní, výtvarné, konstruktivní, hudební, ta eč í či 
dramatické aktivity) 

koordinovat lokomoci a další polohy a 
pohyby těla, sladit pohyb s rytmem a hudbou 

- rozvoj a uží á í še h s slů - hudební a hude ě pohybové hry a či osti 

chovat se a jednat na základě vlastních 
pohnutek a záro eň s ohledem na druhé 

- rozvoj základních kultur ě 
společe ský h postojů, 

á ků a dovedností dítěte, 
rozvoj schopnosti projevovat 
se autenticky, chovat se 
auto o ě, proso iál ě a 
akti ě se přizpůso o at 
společe ské u prostředí a 
zvládat jeho z ě  

- spolu t áře í při ěře ého ožst í jasných a smysluplných pravidel 
soužití ve třídě 

- hry za ěře é k poznávání a rozlišo á í růz ý h společe ský h rolí dítě, 
dospělý, rodič, učitelka, žák, role dané pohlavím, profesní role, herní role) a 
osvojování si rolí, do i hž se dítě přiroze ě dostává 

uplatňo at své individuální potře , přá í a - posilování prosociálního - společe ské hry, společ é aktivity ejrůz ějšího za ěře í 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

53 

Zimní radovánky vzdělává í  

práva s ohledem na druhého (obhajovat s ůj 
postoj nebo názor, respektovat jiný postoj či 
názor), přijí at a uzavírat kompromisy, řešit 
konflikt dohodou 

chování ve vztahu k ostatním 
lidem (v rodi ě, v ateřské 
škole, v dětské herní skupi ě 
apod.) 

- kooperativní či osti ve dvojicích, ve skupinkách 

poznat a vymyslet jednoduchá synonyma, 
homonyma a antonyma 

- osvojení si ěkterý h 
poz atků a dovedností, které 
před házejí čte í i psaní, 
rozvoj zájmu o psanou 
podobu jazyka i další formy 
sděle í verbální i neverbální 
(výtvarné, hudební, 
pohybové, dramatické) 

- artikulač í, řečo é, sluchové a rytmické hry, hry se slovy, slovní hádanky, 
vokální či osti 

poznat napsané své jméno - grafické napodobování s olů, t arů, čísel, písmen 

poznat ěkterá písmena a čísli e, popř. slova 

slu ho ě rozlišo at začáteč í a koncové 
slabiky a hlásky ve slovech 

 

za ěřo at se na to, co je z poznávacího 
hlediska důležité (odhalovat podstatné znaky, 
vlastnosti před ětů, nacházet společ é 
znaky, podobu a rozdíl, charakteristické rysy 
před ětů či je ů a vzájemné souvislosti mezi 
nimi) 

- posilování přiroze ý h 
poznávacích itů (zvídavosti, 
zájmu, radosti z objevování 
apod.) 

- pří é pozorování přírod í h, kulturních i technických o jektů i je ů v okolí 
dítěte, rozhovor o výsledku pozorování 

- konkrétní operace s materiálem třídě í, přiřazo á í, uspořádá í, odhad, 
porovnávání apod.) 

ve známých a opakujících se situacích a v 
situacích, kterým rozumí, ovládat svoje city a 
přizpůso o at jim své chování 

- rozvoj schopnosti 
sebeovládání 

- příležitosti a hry pro rozvoj ůle, vytrvalosti a sebeovládání 

- iče í v projevování itů z láště kladných), v sebekontrole a v 
sebeovládání z láště emocí záporných, apř. h ě u, zlosti, úzkosti apod.) 

zvládnout základní pohybové dovednosti a 
prostorovou orientaci, ěž é způso  
pohybu v růz é  prostředí (zvládat překážk , 
házet a chytat íč, uží at růz é áči í, 
pohybovat se ve skupi ě dětí, pohybovat se 
na s ěhu, ledu, ve odě, v písku) 

- rozvoj fyzické i psychické 
zdatnosti 

- loko oč í pohybové či osti hůze, ěh, skoky a poskoky, lezení), 
eloko oč í pohybové či osti z ě  poloh a poh ů těla na ístě  a jiné 

či osti (základní gymnastika, turistika, sezónní či osti, íčo é hry apod.) 

chovat se zd ořile, přistupo at k druhým 
lidem, k dospělý  i k děte , bez předsudků, 
s úctou k jejich oso ě, ážit si jejich práce a 

- t oře í po ědo í o 
mezilidských morálních 
hodnotách 

- ěž é každode í setkávání s pozitivními vzory ztahů a chování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

54 

Zimní radovánky vzdělává í  

úsilí 

ší at si z ě  a dě í v ej ližší  okolí - pochopení, že z ě  
způso e é lidskou či ostí 
mohou prostředí chránit a 
zlepšo at, ale také poškozo at 
a ičit 

- přiroze é i zprostředko a é poznávání přírod ího okolí, sledování 
rozmanitostí a z ě  v přírodě příroda ži á i eži á, přírod í jevy a děje, 
rostliny, ži oči ho é, krajina a její ráz, podnebí, počasí, o zduší, roč í 
období) 

respektovat potře  jiného dítěte, dělit se s 
ním o hračk , po ů k , pamlsky, rozdělit si 
úkol s jiným dítěte  apod. 

- t áře í prosociálních 
postojů (rozvoj sociální 
citlivosti, tolerance, respektu, 
přizpůso i osti apod.) 

- hry, přiroze é i modelové situace, při i hž se dítě učí přijí at a 
respektovat druhého 

- hry a či osti, které vedou děti k ohleduplnosti k druhému, k o hotě 
rozdělit se s ním, půjčit hračku, střídat se, pomoci mu, ke schopnosti řešit 
vzájemný spor apod. 

poznat a pojmenovat ětši u toho, čí  je 
obklopeno 

- t áře í pozitivního vztahu 
k intelektuálním či ostem a 
k uče í, podpora a rozvoj 
zájmu o uče í 

- hry a či osti za ěře é ke iče í růz ý h forem pa ěti (mechanické a 
logické, obrazné a pojmové) 

- či osti za ěře é k t áře í (chápání) poj ů a osvojování poz atků 
s ětlo á í, o jasňo á í, odpo ědi na otázky, práce s knihou, s obrazovým 

materiálem, s médii apod.) 

u ědo o at si příje é a epříje é citové 
prožitk  (lásku, sou ítě í, radost, spokojenost 
i strach, smutek, odmítání), rozlišo at citové 
projevy v dů ěr é  (rodinném) a cizím 
prostředí 

- rozvoj schopnosti citové 
vztahy t ářet, rozvíjet je a 
city pl ě proží at 

- hry na téma rodiny, přátelst í apod. 

- dramatické či osti před ádě í a napodobování růz ý h t pů chování 
člo ěka v růz ý h situacích), mimické jadřo á í nálad ús ě , pláč, h ě , 
zlobu, údiv, áž ost apod.) 

zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní 
úkony (postarat se o hračk , po ů k , uklidit 
po so ě, udržo at pořádek, zvládat 
jednoduché úklidové práce, práce na zahradě 
apod.) 

- osvojení si ěku při ěře ý h 
praktických dovedností 

- a ipulač í či osti a jednoduché úkony s před ět , po ů ka i, 
nástroji, áči í , materiálem; či osti seznamující děti s ě i, které je 
obklopují a jejich praktickým použí á í  

- jednoduché pracovní a se eo služ é či osti v oblasti osobní hygieny, 
stolování, oblékání, úklidu, úpravy prostředí apod. 

vnímat u ěle ké a kulturní pod ět , pozor ě 
poslouchat, sledovat se zájmem literární, 
dramatické či hudební předsta e í a hodnotit 
svoje zážitk  ří i, co bylo zajímavé, co je 

- seznamování se s ěte  lidí, 
kultury a u ě í, osvojení si 
základních poz atků o 
prostředí, v ě ž dítě žije 

- přípra  a realizace společ ý h zábav a slavností (oslavy ýročí, slavnosti v 
rámci z ků a tradic, sportovní akce, kulturní programy apod.) 

- aktivity při ližují í dítěti s ět kultury a u ě í a u ožňují í mu poznat 
rozmanitost kultur (výtvarné, hudební a dramatické či osti, sportovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

55 

Zimní radovánky vzdělává í  

zaujalo) aktivity, zábavy, účast dětí na kulturních akcích, á ště  výstav, divadelních 
a filmových předsta e í, uží á í příležitostí seznamující dítě přiroze ý  
způso e  s růz ý i tradicemi a zvyky ěž ý i v jeho kulturním prostředí 
apod.) 

zvládat ěž é či osti a požada k  na dítě 
kladené i jednoduché praktické situace, které 
se doma a v ateřské škole opakují, chovat 
se při ěře ě a ezpeč ě doma i na 

eřej osti (na ulici, na hřišti, v o hodě, u 
lékaře apod.) 

- osvojení si poz atků a 
dovedností potře ý h k 
vykonávání jednoduchých 
či ostí v péči o okolí při 
spolu t áře í zdravého a 

ezpeč ého prostředí a k 
o hra ě dítěte před jeho 

e ezpeč ý i vlivy 

- aktivity za ěře é k získávání praktické orientace v obci (vycházky do ulic, 
á ště  o hodů, á ště  důležitý h institucí, budov a další h pro dítě 

významných o jektů  

- pouče í o ož ý h e ezpeč ý h situacích a dítěti dostupných 
způso e h, jak se chránit (dopravní situace, manipulace s ěkterý i 
před ět  a přístroji, kontakt se z ířat , léky, jedovaté rostliny, ěž é 
chemické látky, technické přístroje, objekty a jevy, požár, po odeň a jiné 

e ezpeč é situace a další epříz i é přírod í a po ětr ost í jevy), 
uží á í praktických ukázek varujících dítě před e ezpečí  

chápat základní čísel é a matematické 
pojmy, elementární matematické souvislosti 
a podle potře  je prakticky uží at 
(porovnávat, uspořádá at a třídit soubory 
před ětů podle určitého pravidla, orientovat 
se v elementárním počtu cca do šesti, chápat 
čísel ou řadu v rozsahu první desítky, poznat 
více, stej ě, é ě, první, poslední apod.) 

- osvojení si elementárních 
poz atků o znakových 
systémech a jejich funkci 
(abeceda, čísla  

- či osti za ěře é na poznávání jednoduchých o raz ě znakových 
s sté ů (písmena, čísli e, piktogramy, z ačk , symboly, obrazce) 

- či osti za ěře é k seznamování se s elementárními čísel ý i a 
matematickými pojmy a jejich symbolikou čísel á řada, čísli e, základní 
geometrické tvary, ožst í apod.) a jejich smysluplné praktické aplikaci 

zachytit a jádřit své prožitk  slo ě, 
ýt ar ě, pomocí hudby, hude ě 

pohybovou či dramatickou improvizací apod.) 

- rozvoj poz atků, schopností 
a dovedností u ožňují í h 
pocity, získané dojmy a 
prožitk  jádřit 

- estetické a t ůrčí aktivity (slovesné, výtvarné, dramatické, literární, 
hudební, pohybové a další  

- sledování pohádek a pří ěhů obohacujících citový ži ot dítěte 

- či osti za ěře é k poznávání růz ý h lidských vlastností; zá ěr é 
pozorování, čí  se lidé mezi sebou liší (fyzické i psychické vlastnosti, 
dovednosti, schopnosti, city, vlastnosti dané pohlavními rozdíly, ěke , 
ze ěpis ý  místem narození, jazykem) a v če  jsou si podobní 

proží at radost ze zvládnutého a poznaného - rozvoj a kultivace mravního i 
estetického vnímání, ítě í a 

- či osti zajišťují í spokojenost a radost, či osti vyvolávající veselí a 
pohodu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

56 

Zimní radovánky vzdělává í  

proží á í - estetické a t ůrčí aktivity (slovesné, výtvarné, dramatické, literární, 
hudební, pohybové a další  

- výlety do okolí (do přírod , á ště  dětský h kulturních akcí apod.) 

mít po ědo í o významu péče o čistotu a 
zdraví, o významu aktivního pohybu a zdravé 

ýži  

- osvojení si poz atků a 
dovedností důležitý h k 
podpoře zdraví, ezpečí, 
osobní pohody i pohody 
prostředí 

- příležitosti a či osti s ěřují í k o hra ě zdraví, osobního ezpečí a 
t áře í zdravých ži ot í h á ků 

- příležitosti a či osti s ěřují í k prevenci úrazů (hrozících při hrách, 
pohybových či oste h a dopravních situacích, při setkávání s cizími lidmi), 
k prevenci nemoci, nezdravých á ků a závislostí 

bránit se proje ů  násilí jiného dítěte, 
u ližo á í, po ižo á í apod. 

- ochrana osobního soukromí 
a ezpečí ve vztazích s 
druhými dět i i dospělý i 

- hry a situace, kde se dítě učí chránit soukromí a ezpečí své i druhých 

- čet a, prá ě í a poslech pohádek a pří ěhů s etickým obsahem a 
pouče í  

vyvinout volní úsilí, soustředit se na či ost a 
její doko če í 

- získání schopnosti zá ěr ě 
řídit svoje chování a 
o li ňo at vlastní situaci 

- spontánní hra 

- příležitosti a hry pro rozvoj ůle, vytrvalosti a sebeovládání 

zvládnout sebeobsluhu, uplatňo at základní 
kultur ě hygienické a zdra ot ě preventivní 
návyky (starat se o osobní hygienu, přijí at 
stravu a tekutinu, u ět stolovat, postarat se 
o sebe a své osobní ě i, oblékat se, svlékat, 
obouvat apod.) 

- t áře í zdravých ži ot í h 
á ků a postojů jako základů 

zdravého ži ot ího stylu 

- jednoduché pracovní a se eo služ é či osti v oblasti osobní hygieny, 
stolování, oblékání, úklidu, úpravy prostředí apod. 

zachycovat skuteč osti ze svého okolí a 
jadřo at své předsta  pomocí růz ý h 

výtvarných dovedností a technik (kreslit, 
použí at barvy, modelovat, konstruovat, 
t ořit z papíru, t ořit a rá ět z růz ý h 
jiných ateriálů, z přírod i  aj.) 

- rozvoj společe ského i 
estetického vkusu 

- t ůrčí či osti slovesné, literární, dramatické, výtvarné, hudební, hude ě 
pohybové, dramatické apod. pod ě ují í t oři ost a nápaditost dítěte, 
estetické vnímání i jadřo á í a tří e í vkusu 

- setkávání se s literárním, dramatickým, výtvarným a hudebním u ě í  
mimo ateřskou školu, á ště  kulturních a u ěle ký h míst a akcí 
zajímavých pro předškol í dítě 

vnímat, že s ět má s ůj řád, že je rozmanitý a 
pozoruhodný, eko eč ě pestrý a růz orodý 
- jak s ět přírod , tak i s ět lidí (mít 
elementární po ědo í o existenci růz ý h 

- v t oře í po ědo í o vlastní 
sou áležitosti se s ěte , s 
ži ou a eži ou přírodou, 
lidmi, společ ostí, planetou 

- práce s literárními texty, s obrazovým materiálem, uží á í encyklopedií a 
další h médií 

- ekologicky motivované hrové aktivity (ekohry) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

57 

Zimní radovánky vzdělává í  

árodů a kultur, růz ý h zemích, o pla etě 
Zemi, vesmíru apod.) 

Zemí 

     

6.4.3 Jak voní jaro?  

Název integrovaného bloku Jak voní jaro? 

Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a společ ost, Dítě a s ět, Dítě a ten druhý, Dítě a jeho psychika 

Charakteristika integrovaného bloku Časo é roz rže í: řeze  a duben 
Březe - seznámíme děti s rozmanitostí jarní přírod , jejím vývojem 
a pro ě a i v předjaří i na jaře. Budeme se zabývat významem vody pro 
člo ěka, z ířata, rostliny, kolo ěhe  vody a vody jako pomocníka a ži otadár e, ale i 

e ezpeč ého ži le.  
Poznáme jednotlivá hospodářská z ířata a jejich láďata, seznámíme se se způso e  jejich ži ota i 
významu. 
V zkouší e si, jak zvládají předškol í děti úlohu školáka, formou á ěto é hry „Na školu , ale i á ště ou 
1. tříd  v ZŠ. Zjistíme, na kterou ZŠ půjdou předškol í děti k zápisu. 
Součástí pre e e péče o s é zdra í udou také á ště  sau  a otužo á í.  
Duben – připra í e se na svátky jara, poznáme další zvyky a tradice pašijo ého týdne a eliko oč í h 
s átků. 
Zač e e se připra o at na oslavu - svátek maminek, výrobou dárků a nacvičo á í  programu. 
Dne 30.4. si připo e e e a seznámíme se s tradicí pálení čaroděj i . 
 
Návrh jednotlivých podtémat, která jsou nezávazná a nejsou pev ě časově ohra iče a: 
Máme rádi z ířata 
Toulky jarní přírodou 
Co už vím a umím 
Vítáme svátky jara 
Přeje e maminkám 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

58 

Název integrovaného bloku Jak voní jaro? 

 porozu ět ěž ý  neverbálním proje ů  citových prožitků a nálad druhých  

 formulovat otázky, odpovídat, hodnotit slovní výkony, slo ě reagovat  

 pře ýšlet, vést jednoduché úvahy a to, o če  pře ýšlí a u ažuje, také jádřit  
 u ědo o at si své ožnosti i limity (své silné i slabé stránky)  

 koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla, sladit pohyb s rytmem a hudbou  

 vyjednávat s dět i i dospělý i ve svém okolí, domluvit se na společ é  řeše í (v jednoduchých 
situacích sa ostat ě, jinak s pomocí)  

 mít po ědo í o širší  společe ské , ě é , přírod í , kulturním i technickém prostředí i jeho 
dě í v rozsahu praktických zkuše ostí a dostupných praktických ukázek v okolí dítěte  

 dodržo at dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného soužití a chování doma, v ateřské škole, 
na eřej osti, dodržo at herní pravidla  

 popsat situaci skuteč ou, podle obrázku)  

 chápat slovní vtip a humor  

 vnímat a rozlišo at pomocí še h s slů slu ho ě rozlišo at zvuky a tóny, zrako ě rozlišo at tvary 
před ětů a jiné specifické znaky, rozlišo at ů ě, hutě, vnímat hmatem apod.)  

 u ědo o at si, že ne ši h i lidé respektují pravidla chování, že se mohou chovat eočeká a ě, 
proti pra idlů , a tím ohrožo at pohodu i ezpečí druhých; odmítat společe sk  ežádou í 
chování apř. lež, nespravedlnost, u ližo á í, lhostejnost či agresivitu), chránit se před ním a v 
rámci svých ož ostí se bránit jeho důsledků  (vyhýbat se komunikaci s lidmi, kteří se takto 
chovají)  

 ut ořit jednoduchý rým  

 rozlišo at ěkteré obrazné symboly (piktogramy, orie tač í a dopravní z ačk , oz ače í e ezpečí 
apod.) a porozu ět jejich významu i jejich komunikativní funkci 

 zacházet s ěž ý i před ět  denní potře , hračka i, po ů ka i, drobnými nástroji, sportovním 
áči í  a ářadí , výtvarnými po ů ka i a materiály, jednoduchými hudebními nástroji, 
ěž ý i pracovními po ů ka i 

 pomáhat pečo at o okolní ži ot í prostředí (dbát o pořádek a čistotu, nakládat vhodným 
způso e  s odpady, starat se o rostliny, spolu t ářet pohodu prostředí, chránit přírodu v okolí, 
ži é tvory apod.) 

 respektovat potře  jiného dítěte, dělit se s ním o hračk , po ů k , pamlsky, rozdělit si úkol s 
jiným dítěte  apod.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

59 

Název integrovaného bloku Jak voní jaro? 

 aučit se azpa ěť krátké texty, ú sl ě si zapamatovat a vybavit  

 být citlivé ve vztahu k ži ý  bytostem, k přírodě i k ě e   

 ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku (zacházet s před ět  denní potře , s 
drobnými po ů ka i, s nástroji, áči í  a materiálem, zacházet s grafickým a výtvarným 
materiálem, apř. s tužka i, barvami, ůžka i, papírem, modelovací hmotou, zacházet s 
jednoduchými hudebními nástroji apod.)  

 vnímat u ěle ké a kulturní pod ět , pozor ě poslouchat, sledovat se zájmem literární, dramatické 
či hudební předsta e í a hodnotit svoje zážitk  ří i, co bylo zajímavé, co je zaujalo)  

 u ědo o at si e ezpečí, se kterým se ůže ve svém okolí setkat, a mít po ědo í o tom, jak se 
prakticky chránit ědět, jak se e ezpečí vyhnout, kam se v případě potře  obrátit o pomoc)  

 jádřit souhlas i nesouhlas, ří i „ne  v situacích, které to žadují (v ohrožují í h, e ezpeč ý h či 
neznámých situacích), odmítnout se podílet na nedovolených či zakázaných či oste h apod.  

 zvládnout sebeobsluhu, uplatňo at základní kultur ě hygienické a zdra ot ě preventivní návyky 
(starat se o osobní hygienu, přijí at stravu a tekutinu, u ět stolovat, postarat se o sebe a své 
osobní ě i, oblékat se, svlékat, obouvat apod.)  

 rozlišo at aktivity, které mohou zdraví okolního prostředí podporovat a které je mohou 
poškozo at, ší at si epořádků a škod, upozornit na ě  

 spolupracovat s ostatními  

 chápat prostorové pojmy (vpravo, vlevo, dole, ahoře, uprostřed, za, pod, nad, u, vedle, mezi 
apod.), elementární časo é pojmy teď, dnes, čera, zítra, ráno, večer, jaro, léto, podzim, zima, 
rok), orientovat se v prostoru i v ro i ě, částeč ě se orientovat v čase  

 mít po ědo í o ěkterý h způso e h ochrany osobního zdraví a ezpečí a o tom, kde v případě 
potře  hledat pomoc (kam se obrátit, koho při olat, jakým způso e  apod.) 

 ší at si z ě  a dě í v ej ližší  okolí  

 odmítnout komunikaci, která je mu epříje á  

 zorganizovat hru  

 jadřo at se prostřed i t í  hudebních a hude ě pohybových či ostí, zvládat základní hudební 
dovednosti vokální i instrumentální (zazpívat píseň, zacházet s jednoduchými hudebními nástroji, 
sledovat a rozlišo at rytmus) 

Výchovné a zdělá a í strategie: společ é 
postupy uplatňo a é na úrovni 

kompetence k uče í: 
- učí se nejen spo tá ě, ale i ědo ě, vyvine úsilí, soustředí se na či ost a zá ěr ě si zapamatuje; při 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

60 

Název integrovaného bloku Jak voní jaro? 

integrovaného bloku, ji iž jsou íle ě 
ut áře  a rozvíjeny klíčo é kompetence dětí 

zadané práci doko čí, co započalo; dovede postupovat podle instrukcí a pok ů, je schopno dobrat se k 
ýsledků  

- odhaduje své síly, učí se hodnotit svoje osobní pokroky i o eňo at výkony druhých 
 

kompetence k řeše í pro lé ů: 
- problémy řeší na základě ezprostřed í zkuše osti; postupuje cestou pokusu a omylu, zkouší, 
experimentuje; spo tá ě ýšlí nová řeše í pro lé ů a situací; hledá růz é ož osti a varianty (má 
vlastní, originální nápady); uží á při tom dosavadních zkuše ostí, fantazii a předsta i ost 
- zpřesňuje si počet í předsta , uží á čísel ý h a matematických poj ů, vnímá elementární matematické 
souvislosti 
- rozlišuje řeše í, která jsou fu kč í (vedoucí k cíli), a řeše í, která fu kč í nejsou; dokáže mezi nimi volit 

komunikativní kompetence: 
- ovládá řeč, ho oří ve hod ě formulovaných ětá h, sa ostat ě jadřuje své šle k , sděle í, otázky i 
odpo ědi, rozumí sl še é u, slo ě reaguje a vede smysluplný dialog 
- v ěž ý h situacích komunikuje bez zábran a ostychu s dět i i s dospělý i; chápe, že být komunikativní, 

stří é, iniciativní a aktivní je výhodou 

- o ládá do ed osti před házejí í čte í a psa í 
sociální a personální kompetence: 
- při setkání s neznámými lidmi či v neznámých situacích se chová o ezřet ě; nevhodné chování i 
komunikaci, která je mu epříje á, umí odmítnout 

- chápe, že nespravedlnost, u ližo á í, po ižo á í, lhostejnost, agresivita a násilí se nevyplácí a že vzniklé 
konflikty je lépe řešit dohodou; dokáže se bránit proje ů  násilí jiného dítěte, po ižo á í a u ližo á í 
či ost í a o ča ské kompetence: 
- odhaduje rizika svých ápadů, jde za svým zá ěre , ale také dokáže ě it cesty a přizpůso o at se 
daným okolnostem 
- chápe, že se ůže o tom, co udělá, rozhodovat s o od ě, ale že za svá rozhodnutí také odpovídá 

- á s sl pro po i ost e hře, prá i i uče í; k úkolů  a po i oste  přistupuje odpo ěd ě; áží si prá e 
i úsilí druhých  

Způso  hodnocení dětí HODNOCENÍ TÉMATU: 
Jaká byla zdělá a í nabídka použité formy a metody práce): 
Co děti nejvíce zaujalo: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

61 

Název integrovaného bloku Jak voní jaro? 

Co se děti aučil : 
Co se povedlo, co ne a proč: 
Zá ěr  pro další či osti: 
Autoevaluace a sebereflexe práce učitelk  žd  po uko če í podtématu. 

Poznámky k integrovanému bloku v rámci 
zdělá a ího obsahu 

 

    

Jak voní jaro? vzdělává í  

Výchovné a vzděláva í strategie  kompetence k uče í 
 kompetence k řeše í pro lé ů 

 komunikativní kompetence 

 sociální a personální kompetence 

 či ost í a o ča ské kompetence 

Očekáva é výstupy RVP Očekáva é výstupy IB Vzděláva í nabídka 

porozu ět ěž ý  neverbálním proje ů  
citových prožitků a nálad druhých 

- poznávání pravidel 
společe ského soužití a jejich 
spolu t áře í v rámci 
přiroze ého sociokulturního 
prostředí, porozu ě í 
základním proje ů  
neverbální komunikace 
obvyklým v tomto prostředí 

- ěž é každode í setkávání s pozitivními vzory ztahů a chování 

- aktivity při ližují í dítěti pravidla vzájemného styku zd ořilost, 
ohleduplnost, tolerance, spolupráce) a mravní hodnoty (dobro, zlo, 
spravedlnost, pravda, upří ost, ote ře ost apod.) v jednání lidí 

formulovat otázky, odpovídat, hodnotit slovní 
výkony, slo ě reagovat 

- rozvoj řečo ý h schopností a 
jazykových dovedností 
receptivních (vnímání, 
naslouchání, porozu ě í  i 
produktivních (výslovnosti, 

t áře í poj ů, mluvního 
projevu, jadřo á í  

- komentování zážitků a aktivit, řizo á í zkazů a zpráv 

- samostatný slovní projev na určité téma 

pře ýšlet, vést jednoduché úvahy a to, o - rozvoj, zpřesňo á í a - řeše í šle ko ý h i praktických pro lé ů, hledání růz ý h ož ostí a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

62 

Jak voní jaro? vzdělává í  

če  pře ýšlí a u ažuje, také jádřit kultivace smyslového vnímání, 
pře hod od ko krét ě 
názorného šle í k šle í 
slo ě-logickému 
(pojmovému), rozvoj pa ěti a 
pozornosti, pře hod od 

ezděč ý h forem tě hto 
funkcí k úmyslným, rozvoj a 
kultivace předsta i osti a 
fantazie 

variant 

- či osti za ěře é k t áře í (chápání) poj ů a osvojování poz atků 
s ětlo á í, objasňo á í, odpo ědi na otázky, práce s knihou, s obrazovým 

materiálem, s médii apod.) 

u ědo o at si své ož osti i limity (své silné 
i slabé stránky) 

- poznávání sebe sama, rozvoj 
pozitivních itů ve vztahu k 
so ě u ědo ě í si vlastní 
identity, získání se e ědo í, 
se edů ěr , osobní 
spokojenosti) 

- iče í v projevování itů z láště kladných), v sebekontrole a v 
sebeovládání z láště emocí záporných, apř. h ě u, zlosti, úzkosti apod.) 

- či osti za ěře é k poznávání růz ý h lidských vlastností; zá ěr é 
pozorování, čí  se lidé mezi sebou liší (fyzické i psychické vlastnosti, 
dovednosti, schopnosti, city, vlastnosti dané pohlavními rozdíly, ěke , 
ze ěpis ý  místem narození, jazykem) a v če  jsou si podobní 

- či osti vedoucí dítě k identifikaci sebe sama a k odliše í od ostatních 

koordinovat lokomoci a další polohy a 
pohyby těla, sladit pohyb s rytmem a hudbou 

- rozvoj pohybových 
schopností a zdokonalování 
dovedností v oblasti hrubé i 
jemné motoriky (koordinace a 
rozsah pohybu, dýchání, 
koordinace ruky a oka apod.), 
ovládání pohybového aparátu 
a těles ý h funkcí 

- loko oč í pohybové či osti hůze, ěh, skoky a poskoky, lezení), 
eloko oč í pohybové či osti z ě  poloh a poh ů těla na ístě  a jiné 

či osti (základní gymnastika, turistika, sezónní či osti, íčo é hry apod.) 

- a ipulač í či osti a jednoduché úkony s před ět , po ů ka i, 
nástroji, áči í , materiálem; či osti seznamující děti s ě i, které je 
obklopují a jejich praktickým použí á í  

vyjednávat s dět i i dospělý i ve svém okolí, 
domluvit se na společ é  řeše í (v 
jednoduchých situacích sa ostat ě, jinak s 
pomocí) 

- rozvoj schopnosti žít ve 
společe st í ostatních lidí 
(spolupracovat, spolupodílet 
se), při áležet k tomuto 
společe st í (ke třídě, k 
rodi ě, k ostatním dětem) a 

- růz orodé společ é hry a skupinové aktivity á ěto é hry, dramatizace, 
konstruktivní a výtvarné projekty apod.) u ožňují í děte  spolupodílet se 
na jejich prů ěhu i výsledcích 

- hry za ěře é k poznávání a rozlišo á í růz ý h společe ský h rolí dítě, 
dospělý, rodič, učitelka, žák, role dané pohlavím, profesní role, herní role) a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

63 

Jak voní jaro? vzdělává í  

vnímat a přijí at základní 
hodnoty v tomto společe st í 
uznávané 

osvojování si rolí, do i hž se dítě přiroze ě dostává 

mít po ědo í o širší  společe ské , 
ě é , přírod í , kulturním i technickém 

prostředí i jeho dě í v rozsahu praktických 
zkuše ostí a dostupných praktických ukázek v 
okolí dítěte 

- t áře í elementárního 
po ědo í o širší  přírod í , 
kulturním i technickém 
prostředí, o jejich 
rozmanitosti, vývoji a 
neustálých pro ě á h 

- přiroze é pozorování blízkého prostředí a ži ota v ě , okolní přírod , 
kulturních i technických o jektů, vycházky do okolí, výlety 

- přiroze é i zprostředko a é poznávání přírod ího okolí, sledování 
rozmanitostí a z ě  v přírodě příroda ži á i eži á, přírod í jevy a děje, 
rostliny, ži oči ho é, krajina a její ráz, podnebí, počasí, o zduší, roč í 
období) 

dodržo at dohodnutá a pochopená pravidla 
vzájemného soužití a chování doma, v 

ateřské škole, na eřej osti, dodržo at 
herní pravidla 

- osvojení si elementárních 
poz atků, schopností a 
dovedností důležitý h pro 
navazování a rozvíjení ztahů 
dítěte k druhým lidem 

- aktivity podporující s ližo á í dětí 
- aktivity podporující u ědo o á í si ztahů mezi lidmi (kamarádství, 
přátelství, vztahy mezi o ě a pohlavími, úcta ke stáří apod.) 

chápat slovní vtip a humor - rozvoj komunikativních 
dovedností (verbálních i 
neverbálních) a kultivovaného 
projevu 

- společ é diskuse, rozhovory, individuální a skupinová konverzace 
prá ě í zážitků, pří ěhů, prá ě í podle skuteč osti i podle obrazového 

materiálu, podle vlastní fantazie, sdělo á í sl še ého druhým apod.) 

popsat situaci skuteč ou, podle obrázku) - poslech čte ý h či prá ě ý h pohádek a pří ěhů, sledování filmových a 
divadelních pohádek a pří ěhů 

- prá ě í toho, co dítě sl šelo nebo co shlédlo 

- či osti a příležitosti seznamující děti s růz ý i sdělo a í i prostředk  
(noviny, časopis , knihy, audiovizuální technika) 

vnímat a rozlišo at pomocí še h s slů 
slu ho ě rozlišo at zvuky a tóny, zrako ě 

rozlišo at tvary před ětů a jiné specifické 
znaky, rozlišo at ů ě, hutě, vnímat 
hmatem apod.) 

- rozvoj a uží á í še h s slů - smyslové a psychomotorické hry 

u ědo o at si, že ne ši h i lidé respektují 
pravidla chování, že se mohou chovat 

eočeká a ě, proti pra idlů , a tím 

- rozvoj základních kultur ě 
společe ský h postojů, 

á ků a dovedností dítěte, 

- spolu t áře í při ěře ého ožst í jasných a smysluplných pravidel 
soužití ve třídě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

64 

Jak voní jaro? vzdělává í  

ohrožo at pohodu i ezpečí druhých; odmítat 
společe sk  ežádou í chování apř. lež, 
nespravedlnost, u ližo á í, lhostejnost či 
agresivitu), chránit se před ním a v rámci 
svých ož ostí se bránit jeho důsledků  
(vyhýbat se komunikaci s lidmi, kteří se takto 
chovají) 

rozvoj schopnosti projevovat 
se autenticky, chovat se 
auto o ě, proso iál ě a 
akti ě se přizpůsobovat 
společe ské u prostředí a 
zvládat jeho z ě  

rozlišo at ěkteré obrazné symboly 
(piktogramy, orie tač í a dopravní z ačk , 
oz ače í e ezpečí apod.) a porozu ět jejich 
významu i jejich komunikativní funkci 

- osvojení si ěkterý h 
poz atků a dovedností, které 
před házejí čte í i psaní, 
rozvoj zájmu o psanou 
podobu jazyka i další formy 
sděle í verbální i neverbální 
(výtvarné, hudební, 
pohybové, dramatické) 

- artikulač í, řečo é, sluchové a rytmické hry, hry se slovy, slovní hádanky, 
vokální či osti 

ut ořit jednoduchý rým - před es, recitace, dramatizace, zpě  

- grafické napodobování s olů, t arů, čísel, písmen 

- prohlíže í a „čte í  k ížek 

zacházet s ěž ý i před ět  denní potře , 
hračka i, po ů ka i, drobnými nástroji, 
sportovním áči í  a ářadí , výtvarnými 
po ů ka i a materiály, jednoduchými 
hudebními nástroji, ěž ý i pracovními 
po ů ka i 

- rozvoj fyzické i psychické 
zdatnosti 

- konstruktivní a grafické či osti 
- hudební a hude ě pohybové hry a či osti 

pomáhat pečo at o okolní ži ot í prostředí 
(dbát o pořádek a čistotu, nakládat vhodným 
způso e  s odpady, starat se o rostliny, 
spolu t ářet pohodu prostředí, chránit 
přírodu v okolí, ži é tvory apod.) 

- pochopení, že z ě  
způso e é lidskou či ostí 
mohou prostředí chránit a 
zlepšo at, ale také poškozo at 
a ičit 

- kognitivní či osti (kladení otázek a hledání odpo ědí, diskuse nad 
problémem, prá ě í, poslech, objevování) 

- uží á í přiroze ý h pod ětů, situací a praktických ukázek v ži otě a okolí 
dítěte k seznamování dítěte s elementárními dítěti srozumitelnými reáliemi 
o aší republice 

respektovat potře  jiného dítěte, dělit se s 
ním o hračk , po ů k , pamlsky, rozdělit si 
úkol s jiným dítěte  apod. 

- t áře í prosociálních 
postojů (rozvoj sociální 
citlivosti, tolerance, respektu, 
přizpůso i osti apod.) 

- hry, přiroze é i modelové situace, při i hž se dítě učí přijí at a 
respektovat druhého 

- či osti za ěře é na poznávání sociálního prostředí, v ě ž dítě žije – 
rodina (funkce rodiny, čle o é rodiny a vztahy mezi nimi, ži ot v rodi ě, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

65 

Jak voní jaro? vzdělává í  

rodina ve s ětě z ířat  – ateřská škola prostředí, vztahy mezi dět i i 
dospělý i, kamarádi) 

aučit se nazpa ěť krátké texty, ú sl ě si 
zapamatovat a vybavit 

- t áře í pozitivního vztahu 
k intelektuálním či oste  a 
k uče í, podpora a rozvoj 
zájmu o uče í 

- hry ejrůz ějšího za ěře í podporující t oři ost, předsta i ost a fantazii 
(kognitivní, imaginativní, výtvarné, konstruktivní, hudební, ta eč í či 
dramatické aktivity) 

- hry a či osti za ěře é ke iče í růz ý h forem pa ěti (mechanické a 
logické, obrazné a pojmové) 

být citlivé ve vztahu k ži ý  bytostem, k 
přírodě i k ě e  

- rozvoj schopnosti citové 
vztahy t ářet, rozvíjet je a 
city pl ě proží at 

- estetické a t ůrčí aktivity (slovesné, výtvarné, dramatické, literární, 
hudební, pohybové a další  

- sledování pohádek a pří ěhů obohacujících citový ži ot dítěte 

- výlety do okolí (do přírod , á ště  dětský h kulturních akcí apod.) 

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat 
jemnou motoriku (zacházet s před ět  denní 
potře , s drobnými po ů ka i, s nástroji, 

áči í  a materiálem, zacházet s grafickým a 
výtvarným materiálem, apř. s tužkami, 
barvami, ůžka i, papírem, modelovací 
hmotou, zacházet s jednoduchými hudebními 
nástroji apod.) 

- osvojení si ěku při ěře ý h 
praktických dovedností 

- jednoduché pracovní a se eo služ é či osti v oblasti osobní hygieny, 
stolování, oblékání, úklidu, úpravy prostředí apod. 

vnímat u ěle ké a kulturní pod ět , pozor ě 
poslouchat, sledovat se zájmem literární, 
dramatické či hudební předsta e í a hodnotit 
svoje zážitk  ří i, co bylo zajímavé, co je 
zaujalo) 

- seznamování se s ěte  lidí, 
kultury a u ě í, osvojení si 
základních poz atků o 
prostředí, v ě ž dítě žije 

- receptivní slovesné, literární, výtvarné či dramatické či osti (poslech 
pohádek, pří ěhů, eršů, hudebních skladeb a písní, sledování dramatizací, 
divadelních scének) 

- setkávání se s literárním, dramatickým, výtvarným a hudebním u ě í  
mimo ateřskou školu, á ště  kulturních a u ěle ký h míst a akcí 
zajímavých pro předškol í dítě 

u ědo o at si e ezpečí, se kterým se ůže 
ve svém okolí setkat, a mít po ědo í o tom, 
jak se prakticky chránit ědět, jak se 

e ezpečí vyhnout, kam se v případě potře  
obrátit o pomoc) 

- osvojení si poz atků a 
dovedností potře ý h k 
vykonávání jednoduchých 
či ostí v péči o okolí při 
spolu t áře í zdravého a 

- aktivity za ěře é k získávání praktické orientace v obci (vycházky do ulic, 
á ště  o hodů, á ště  důležitý h institucí, budov a další h pro dítě 

významných o jektů  

- pouče í o ož ý h e ezpeč ý h situacích a dítěti dostupných 
způso e h, jak se chránit (dopravní situace, manipulace s ěkterý i 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

66 

Jak voní jaro? vzdělává í  

ezpeč ého prostředí a k 
o hra ě dítěte před jeho 

e ezpeč ý i vlivy 

před ět  a přístroji, kontakt se z ířat , léky, jedovaté rostliny, ěž é 
chemické látky, technické přístroje, objekty a jevy, požár, po odeň a jiné 

e ezpeč é situace a další epříz i é přírod í a po ětr ost í jevy), 
uží á í praktických ukázek varujících dítě před e ezpečí  

- hry a aktivity na téma dopravy, iče í ezpeč ého chování v dopravních 
situacích, kterých se dítě ěž ě účast í, praktický nácvik ezpeč ého 
chování v ěkterý h další h situacích, které mohou nastat 

jádřit souhlas i nesouhlas, ří i „ne  v 
situacích, které to žadují (v ohrožují í h, 

e ezpeč ý h či neznámých situacích), 
odmítnout se podílet na nedovolených či 
zakázaných či oste h apod. 

- rozvoj poz atků, schopností 
a dovedností u ožňují í h 
pocity, získané dojmy a 
prožitk  jádřit 

- či osti ejrůz ějšího za ěře í žadují í u ožňují í  samostatné 
vystupování, jadřo á í, obhajování vlastních ázorů, rozhodování a 
sebehodnocení 

- hry na téma rodiny, přátelst í apod. 

zvládnout sebeobsluhu, uplatňo at základní 
kultur ě hygienické a zdra ot ě preventivní 
návyky (starat se o osobní hygienu, přijí at 
stravu a tekutinu, u ět stolovat, postarat se 
o sebe a své osobní ě i, oblékat se, svlékat, 
obouvat apod.) 

- osvojení si poz atků o těle a 
jeho zdraví, o pohybových 
či oste h a jejich k alitě 

- či osti za ěře é k poznávání lidského těla a jeho částí 
- příležitosti a či osti s ěřují í k o hra ě zdraví, osobního ezpečí a 

t áře í zdravých ži ot í h á ků 

rozlišo at aktivity, které mohou zdraví 
okolního prostředí podporovat a které je 
mohou poškozo at, ší at si epořádků a 
škod, upozornit na ě 

- rozvoj úcty k ži otu ve še h 
jeho formách 

- ekologicky motivované hrové aktivity (ekohry) 

spolupracovat s ostatními - rozvoj kooperativních 
dovedností 

- společe ské hry, společ é aktivity ejrůz ějšího za ěře í 
- kooperativní či osti ve dvojicích, ve skupinkách 

chápat prostorové pojmy (vpravo, vlevo, 
dole, ahoře, uprostřed, za, pod, nad, u, 
vedle, mezi apod.), elementární časo é 
pojmy teď, dnes, čera, zítra, ráno, ečer, 
jaro, léto, podzim, zima, rok), orientovat se v 
prostoru i v ro i ě, částeč ě se orientovat v 

- t áře í základů pro práci s 
informacemi 

- hry a praktické úkony pro ičují í orientaci v prostoru i v ro i ě 

- či osti zas ě ují í dítě do časo ý h poj ů a ztahů souvisejících s denním 
řáde , ěž ý i pro ě a i a vývojem a při ližují í dítěti přiroze é časo é i 
logické posloupnosti dějů, pří ěhů, událostí apod. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

67 

Jak voní jaro? vzdělává í  

čase 

mít po ědo í o ěkterý h způso e h 
ochrany osobního zdraví a ezpečí a o tom, 
kde v případě potře  hledat pomoc (kam se 
obrátit, koho při olat, jakým způso e  
apod.) 

- osvojení si poz atků a 
dovedností důležitý h k 
podpoře zdraví, ezpečí, 
osobní pohody i pohody 
prostředí 

- či osti rela ač í a odpoči ko é, zajišťují í zdravou atmosféru a pohodu 
prostředí 
- příležitosti a či osti s ěřují í k prevenci úrazů (hrozících při hrách, 
pohybových či oste h a dopravních situacích, při setkávání s cizími lidmi), 
k prevenci nemoci, nezdravých á ků a závislostí 

ší at si z ě  a dě í v ej ližší  okolí - rozvoj schopnosti 
přizpůso o at se podmínkám 

ějšího prostředí i jeho 
z ě á  

- pozorování ži ot í h podmínek a stavu ži ot ího prostředí, poznávání 
ekos sté ů (les, louka, rybník apod.) 

- smysluplné či osti přispí ají í k péči o ži ot í prostředí a okolní krajinu, 
pracovní či osti, pěstitelské a chovatelské či osti, či osti za ěře é k 
péči o škol í prostředí, škol í zahradu a blízké okolí 

odmítnout komunikaci, která je mu 
epříje á 

- ochrana osobního soukromí 
a ezpečí ve vztazích s 
druhými dět i i dospělý i 

- hry a situace, kde se dítě učí chránit soukromí a ezpečí své i druhých 

- čet a, prá ě í a poslech pohádek a pří ěhů s etickým obsahem a 
pouče í  

zorganizovat hru - získání schopnosti zá ěr ě 
řídit svoje chování a 
o li ňo at vlastní situaci 

- spontánní hra 

- či osti zajišťují í spokojenost a radost, či osti vyvolávající veselí a 
pohodu 

- iče í orga izač í h dovedností 

jadřo at se prostřed i t í  hudebních a 
hude ě pohybových či ostí, zvládat 
základní hudební dovednosti vokální i 
instrumentální (zazpívat píseň, zacházet s 
jednoduchými hudebními nástroji, sledovat a 
rozlišo at rytmus) 

- rozvoj společe ského i 
estetického vkusu 

- přípra  a realizace společ ý h zábav a slavností (oslavy ýročí, slavnosti v 
rámci z ků a tradic, sportovní akce, kulturní programy apod.) 

- t ůrčí či osti slovesné, literární, dramatické, výtvarné, hudební, hude ě 
pohybové, dramatické apod. pod ě ují í t oři ost a nápaditost dítěte, 
estetické vnímání i jadřo á í a tří e í vkusu 

     

     

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

68 

6.4.4 Léto už je tady  

Název integrovaného bloku Léto už je tady 

Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a společ ost, Dítě a s ět, Dítě a ten druhý, Dítě a jeho psychika 

Charakteristika integrovaného bloku Časo é roz rže í: k ěte  a čer e  
Květe - v tomto tématu si budeme povídat o aši h ej ližší h, 
pojmenujeme čle  základní rodiny i širší rodiny, s ětlí e si ěkteré 
pojmy jako je domov, jak jsem přišel na s ět a jaký význam má péče 
maminky o dítě. Vše za rší e s áteč í oslavou pro maminky, kde 
poděkuje e za še h u tu lásku a péči. 
Budeme si ší at rozkvetlé přírod  a 
vnímat její krásy. Zdůraz í e význam čel, pojmenujeme ěkteré zahradní i 
luč í k ěti  a kvetoucí stromy. 
Červe - společ ě oslavíme mezinárodní den dětí a dozvíme se, že ši h i jsme si rovni, že jsme 
lidé, ale každý jsme jiný člo ěk – barva pleti, národnost, řeč, kultura, 
řek e e si mnoho zajímavého o aší vlasti, budeme poznávat jiná ěsta, 
kraje a ze ě. 
Dále budeme objevovat růz é druhy ol ě žijí í h z ířat a 
budeme se seznamovat s jejich způso e  ži ota i s prostředí , kde žijí – 
z ířata u vody, ve odě, na paloučku a v ZOO. 
Čeká nás rozlouče í s 
budoucími školák  – pasování školáků. Budeme se těšit na prázdniny a 

prá ět si, kam pojedeme a co pěk ého nás čeká.  
Budeme co nejvíce upřed ostňo at - či osti a zdělá á í při prodlouže ý h pobytech venku na škol í 
zahradě, v přírodě na procházkách, výletech do okolí, rela ač í a odpoči ko é aktivity – apř. hry s vodou 
v rouzdališti apod.  
Návrh jednotlivých podtémat, která jsou nezávazná a nejsou pev ě časově ohra iče a: 
Kd ž še h o kvete 
Děti budeme mít svátek 
Letem s ěte  za z ířat  do ZOO 
Co se děje na paloučku a u vody 
Hurá na prázdniny 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

69 

Název integrovaného bloku Léto už je tady 

 

 ědo ě napodobit jednoduchý pohyb podle vzoru a přizpůso it jej podle pokynu  

 koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla, sladit pohyb s rytmem a hudbou  

 ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku (zacházet s před ět  denní potře , s 
drobnými po ů ka i, s nástroji, áči í  a materiálem, zacházet s grafickým a výtvarným 
materiálem, apř. s tužka i, barvami, ůžka i, papírem, modelovací hmotou, zacházet s 
jednoduchými hudebními nástroji apod.)  

 pojmenovat části těla, ěkteré orgány čet ě pohlavních), znát jejich funkce, mít po ědo í o těle 
a jeho vývoji, (o narození, růstu těla a jeho pro ě á h , znát základní pojmy uží a é ve spojení se 
zdravím, s pohybem a sportem  

 zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat se o hračk , po ů k , uklidit po so ě, 
udržo at pořádek, zvládat jednoduché úklidové práce, práce na zahradě apod.)  

 dodržo at pravidla her a jiných či ostí, jednat spra edli ě, hrát fair  

 zachycovat skuteč osti ze svého okolí a jadřo at své předsta  pomocí růz ý h výtvarných 
dovedností a technik (kreslit, použí at barvy, modelovat, konstruovat, t ořit z papíru, t ořit a 

rá ět z růz ý h jiných ateriálů, z přírod i  aj.)  

 vyjadřo at se prostřed i t í  hudebních a hude ě pohybových či ostí, zvládat základní hudební 
dovednosti vokální i instrumentální (zazpívat píseň, zacházet s jednoduchými hudebními nástroji, 
sledovat a rozlišo at rytmus) 

 vnímat, že s ět má s ůj řád, že je rozmanitý a pozoruhodný, eko eč ě pestrý a růz orodý - jak 
s ět přírod , tak i s ět lidí (mít elementární po ědo í o existenci růz ý h árodů a kultur, růz ý h 
zemích, o pla etě Zemi, vesmíru apod.)  

 porozu ět, že z ě  jsou přiroze é a sa ozřej é še h o kolem se ě í, vyvíjí, pohybuje a 
pro ěňuje a že s tě ito z ě a i je tře a v ži otě počítat , přizpůso o at se ěž ě pro ě li ý  
okolnostem doma i v ateřské škole  

 zvládat ěž é či osti a požada k  na dítě kladené i jednoduché praktické situace, které se doma a 
v ateřské škole opakují, chovat se při ěře ě a ezpeč ě doma i na eřej osti (na ulici, na hřišti, v 
o hodě, u lékaře apod.)  

 mít po ědo í o významu ži ot ího prostředí přírod  i společ osti  pro člo ěka, u ědo o at si, že 
způso e , jakým se dítě i ostatní v jeho okolí chovají, o li ňují vlastní zdraví i ži ot í prostředí  

 pomáhat pečo at o okolní ži ot í prostředí (dbát o pořádek a čistotu, nakládat vhodným 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

70 

Název integrovaného bloku Léto už je tady 

způso e  s odpady, starat se o rostliny, spolu t ářet pohodu prostředí, chránit přírodu v okolí, 
ži é tvory apod.) 

 přiroze ě a bez zábran komunikovat s druhým dítěte , navazovat a udržo at dětská přátelst í  
 chápat, že ši hni lidé děti  mají stejnou hodnotu, přestože je každý jiný (jinak vypadá, jinak se 

chová, ě o jiného umí či neumí apod.), že osobní, resp. osobnostní odliš osti jsou přiroze é  

 vnímat, co si druhý přeje či potře uje, vycházet mu stří  (chovat se itli ě a ohledupl ě k sla ší u 
či postiže é u dítěti, mít ohled na druhého a soucítit s ním, nabídnout mu pomoc apod.)  

 sprá ě vyslovovat, ovládat dech, tempo i intonaci řeči  
 porozu ět sl še é u (zachytit hlavní šle ku pří ěhu, sledovat děj a zopakovat jej ve správných 

ětá h   

 sledovat oči a zleva doprava  

 aučit se azpa ěť krátké texty, ú sl ě si zapamatovat a vybavit  

 řešit problémy, úkoly a situace, myslet kreati ě, předkládat „nápady   

 nalézat nová řeše í nebo alternativní k ěž ý   

 u ědo o at si svou samostatnost, zaujímat vlastní názory a postoje a jadřo at je  

 proží at radost ze zvládnutého a poznaného  

 zachytit a jádřit své prožitk  slo ě, ýt ar ě, pomocí hudby, hude ě pohybovou či 
Výchovné a zdělá a í strategie: společ é 
postupy uplatňo a é na úrovni 
integrovaného bloku, ji iž jsou íle ě 
ut áře  a rozvíjeny klíčo é kompetence dětí 

kompetence k uče í: 
- má elementární poznatky o s ětě lidí, kultury, přírod  i techniky, který dítě obklopuje, o jeho 
rozmanitostech a pro ě á h; orientuje se v řádu a dě í v prostředí, ve kterém žije 
- odhaduje své síly, učí se hodnotit svoje osobní pokroky i o eňo at výkony druhých 
- pokud se mu dostává uznání a o e ě í, učí se s chutí 

kompetence k řeše í pro lé ů: 
- řeší problémy, na které stačí; známé a opakující se situace se s aží řešit sa ostat ě (na základě nápodoby 
či opakování), ároč ější s oporou a pomocí dospělého 
- rozlišuje řeše í, která jsou fu kč í (vedoucí k cíli), a řeše í, která fu kč í nejsou; dokáže mezi nimi volit 

- nebojí se chybovat, pokud nachází pozitivní o e ě í nejen za úspě h, ale také za snahu 

komunikativní kompetence: 
- ovládá řeč, ho oří ve hod ě formulovaných ětá h, sa ostat ě jadřuje své šle k , sděle í, otázky i 
odpo ědi, rozumí sl še é u, slo ě reaguje a vede smysluplný dialog 
- prů ěž ě rozšiřuje svou slovní zásobu a akti ě ji použí á k doko alejší komunikaci s okolím 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

71 

Název integrovaného bloku Léto už je tady 


- ví, že lidé se dorozumívají i jinými jazyky a že je ož o se jim učit; má t oře  elementární předpoklad  
k uče í se cizímu jazyku 

sociální a personální kompetence: 
- sa ostat ě rozhoduje o svých či oste h; umí si t ořit s ůj názor a jádřit jej 
- dětský  způso e  projevuje citlivost a ohleduplnost k druhým, pomoc sla ší , rozpozná nevhodné 
chování; vnímá nespravedlnost, u ližo á í, agresivitu a lhostejnost 
- napodobuje modely prosociálního chování a mezilidských ztahů, které nachází ve svém okolí 

- je schopno chápat, že lidé se růz í a umí být tolerantní k jejich odliš oste  a jedi eč oste  

či ost í a o ča ské kompetence: 
- svoje či osti a hry se učí plánovat, organizovat, řídit a vyhodnocovat 
- má základní dětskou předsta u o tom, co je v souladu se základními lidskými hodnotami a normami, i co 
je s nimi v rozporu, a s aží se podle toho chovat 

- u ědo uje si svá práva i práva druhých, učí se je hájit a respektovat; chápe, že ši h i lidé mají stejnou 
hodnotu 

Způso  hodnocení dětí HODNOCENÍ TÉMATU: 
Jaká byla zdělá a í nabídka použité formy a metody práce): 
Co děti nejvíce zaujalo: 
Co se děti aučil : 
Co se povedlo, co ne a proč: 
Zá ěr  pro další či osti: 
Autoevaluace a sebereflexe práce učitelk  žd  po uko če í podtématu. 
Na konci škol ího roku: 
- písemné hodnocení IVP 
- písemné zápisy do osobních hodnotících listů dětí 
- písemné hodnocení klíčo ý h kompetencí dětí 6-7 letých, odcházející na ZŠ 
- písemné roč í hodnocení TVP  - zpráva o pro ěhlý h akcích, pl ě í ý ho ě zdělá a ího obsahu, 
- kontrola eškeré tříd í a škol í dokumentace 

Poznámky k integrovanému bloku v rámci 
zdělá a ího obsahu 

Škol í výlet - celodenní, plánovaný dle aktuální nabídky a ož ostí 
Tříd í výlet - polodenní, plánovaný dle ož ostí v okolí ěsta Krnova  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

72 

Léto už je tady vzdělává í  

Výchovné a vzděláva í strategie  kompetence k uče í 
 kompetence k řeše í pro lé ů 

 komunikativní kompetence 

 sociální a personální kompetence 

 či ost í a o ča ské kompetence 

Očekáva é výstupy RVP Očekáva é výstupy IB Vzděláva í nabídka 

ědo ě napodobit jednoduchý pohyb podle 
vzoru a přizpůso it jej podle pokynu 

- u ědo ě í si vlastního těla - zdra ot ě za ěře é či osti (vyrovnávací, protahovací, u olňo a í, 
dechová, rela ač í iče í  

koordinovat lokomoci a další polohy a 
pohyby těla, sladit pohyb s rytmem a hudbou 

- rozvoj pohybových 
schopností a zdokonalování 
dovedností v oblasti hrubé i 
jemné motoriky (koordinace a 
rozsah pohybu, dýchání, 
koordinace ruky a oka apod.), 
ovládání pohybového aparátu 
a těles ý h funkcí 

- loko oč í pohybové či osti hůze, ěh, skoky a poskoky, lezení), 
eloko oč í pohybové či osti z ě  poloh a pohy ů těla na ístě  a jiné 

či osti (základní gymnastika, turistika, sezónní či osti, íčo é hry apod.) 

- hudební a hude ě pohybové hry a či osti 

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat 
jemnou motoriku (zacházet s před ět  denní 
potře , s drobnými po ů ka i, s nástroji, 

áči í  a materiálem, zacházet s grafickým a 
výtvarným materiálem, apř. s tužka i, 
barvami, ůžka i, papírem, modelovací 
hmotou, zacházet s jednoduchými hudebními 
nástroji apod.) 

- osvojení si ěku při ěře ý h 
praktických dovedností 

- a ipulač í či osti a jednoduché úkony s před ět , po ů ka i, 
nástroji, áči í , materiálem; či osti seznamující děti s ě i, které je 
obklopují a jejich praktickým použí á í  

- konstruktivní a grafické či osti 

pojmenovat části těla, ěkteré orgány 
čet ě pohlavních), znát jejich funkce, mít 

po ědo í o těle a jeho vývoji, (o narození, 
růstu těla a jeho pro ě á h , znát základní 
pojmy uží a é ve spojení se zdravím, s 
pohybem a sportem 

- osvojení si poz atků o těle a 
jeho zdraví, o pohybových 
činnostech a jejich k alitě 

- či osti za ěře é k poznávání lidského těla a jeho částí 
- či osti rela ač í a odpoči ko é, zajišťují í zdravou atmosféru a pohodu 
prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

73 

Léto už je tady vzdělává í  

zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní 
úkony (postarat se o hračk , po ů k , uklidit 
po so ě, udržo at pořádek, zvládat 
jednoduché úklidové práce, práce na zahradě 
apod.) 

- osvojení si poz atků a 
dovedností důležitý h k 
podpoře zdraví, ezpečí, 
osobní pohody i pohody 
prostředí 

- jednoduché pracovní a se eo služ é či osti v oblasti osobní hygieny, 
stolování, oblékání, úklidu, úpravy prostředí apod. 

- příležitosti a či osti s ěřují í k o hra ě zdraví, osobního ezpečí a 
t áře í zdravých ži ot í h á ků 

dodržo at pravidla her a jiných či ostí, 
jednat spra edli ě, hrát fair 

- t oře í po ědo í o 
mezilidských morálních 
hodnotách 

- růz orodé společ é hry a skupinové aktivity á ěto é hry, dramatizace, 
konstruktivní a výtvarné projekty apod.) u ožňují í děte  spolupodílet se 
na jejich prů ěhu i výsledcích 

- přípra  a realizace společ ý h zábav a slavností (oslavy ýročí, slavnosti v 
rámci z ků a tradic, sportovní akce, kulturní programy apod.) 

zachycovat skuteč osti ze svého okolí a 
jadřo at své předsta  pomocí růz ý h 

výtvarných dovedností a technik (kreslit, 
použí at barvy, modelovat, konstruovat, 
t ořit z papíru, t ořit a rá ět z růz ý h 
jiných ateriálů, z přírod i  aj.) 

- t oře í základů aktivních 
postojů ke s ětu, k ži otu, 
pozitivních ztahů ke kultuře 
a u ě í, rozvoj dovedností 
u ožňují í h tyto vztahy a 
postoje jadřo at a 
projevovat 

- t ůrčí či osti slovesné, literární, dramatické, výtvarné, hudební, hude ě 
pohybové, dramatické apod. pod ě ují í t oři ost a nápaditost dítěte, 
estetické vnímání i jadřo á í a tří e í vkusu 

jadřo at se prostřed i tvím hudebních a 
hude ě pohybových či ostí, zvládat 
základní hudební dovednosti vokální i 
instrumentální (zazpívat píseň, zacházet s 
jednoduchými hudebními nástroji, sledovat a 
rozlišo at rytmus) 

- rozvoj společe ského i 
estetického vkusu 

- receptivní slovesné, literární, výtvarné či dramatické či osti (poslech 
pohádek, pří ěhů, eršů, hudebních skladeb a písní, sledování dramatizací, 
divadelních scének) 

- setkávání se s literárním, dramatickým, výtvarným a hudebním u ě í  
mimo ateřskou školu, á ště  kulturních a u ěle ký h míst a akcí 
zajímavých pro předškol í dítě 

vnímat, že s ět má s ůj řád, že je rozmanitý a 
pozoruhodný, eko eč ě pestrý a růz orodý 
- jak s ět přírod , tak i s ět lidí (mít 
elementární po ědo í o existenci růz ý h 

árodů a kultur, růz ý h zemích, o pla etě 
Zemi, vesmíru apod.) 

- poznávání jiných kultur - sledování událostí v obci a účast na akcích, které jsou pro dítě zajímavé 

- práce s literárními texty, s obrazovým materiálem, uží á í encyklopedií a 
další h médií 

- uží á í přiroze ý h pod ětů, situací a praktických ukázek v ži otě a okolí 
dítěte k seznamování dítěte s elementárními dítěti srozumitelnými reáliemi 
o aší republice 

porozu ět, že z ě  jsou přiroze é a - pochopení, že z ě  - pouče í o ož ý h e ezpeč ý h situacích a dítěti dostupných 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

74 

Léto už je tady vzdělává í  

sa ozřej é še h o kolem se ě í, vyvíjí, 
pohybuje a pro ěňuje a že s tě ito z ě a i 
je tře a v ži otě počítat , přizpůso o at se 

ěž ě pro ě li ý  okolnostem doma i v 
ateřské škole 

způso e é lidskou či ostí 
mohou prostředí chránit a 
zlepšo at, ale také poškozo at 
a ičit 

způso e h, jak se chránit (dopravní situace, manipulace s ěkterý i 
před ět  a přístroji, kontakt se z ířat , léky, jedovaté rostliny, ěž é 
chemické látky, technické přístroje, objekty a jevy, požár, po odeň a jiné 

e ezpeč é situace a další epříz i é přírod í a po ětr ost í jevy), 
uží á í praktických ukázek varujících dítě před e ezpečí  

- přiroze é i zprostředko a é poznávání přírod ího okolí, sledování 
rozmanitostí a z ě  v přírodě příroda ži á i eži á, přírod í jevy a děje, 
rostliny, ži oči ho é, krajina a její ráz, podnebí, počasí, o zduší, roč í 
období) 

zvládat ěž é či osti a požada k  na dítě 
kladené i jednoduché praktické situace, které 
se doma a v ateřské škole opakují, chovat 
se při ěře ě a ezpeč ě doma i na 

eřej osti (na ulici, na hřišti, v o hodě, u 
lékaře apod.) 

- osvojení si poz atků a 
dovedností potře ý h k 
vykonávání jednoduchých 
či ostí v péči o okolí při 
spolu t áře í zdravého a 

ezpeč ého prostředí a k 
ochra ě dítěte před jeho 

e ezpeč ý i vlivy 

- aktivity za ěře é k získávání praktické orientace v obci (vycházky do ulic, 
á ště  o hodů, á ště  důležitý h institucí, budov a další h pro dítě 

významných o jektů  

- smysluplné či osti přispí ají í k péči o ži ot í prostředí a okolní krajinu, 
pracovní či osti, pěstitelské a chovatelské či osti, či osti za ěře é k 
péči o škol í prostředí, škol í zahradu a blízké okolí 

mít po ědo í o významu ži ot ího prostředí 
přírod  i společ osti  pro člo ěka, 

u ědo ovat si, že způso e , jakým se dítě i 
ostatní v jeho okolí chovají, o li ňují vlastní 
zdraví i ži ot í prostředí 

- rozvoj úcty k ži otu ve še h 
jeho formách 

- kognitivní či osti (kladení otázek a hledání odpo ědí, diskuse nad 
problémem, prá ě í, poslech, objevování) 

- pozorování ži ot í h podmínek a stavu ži ot ího prostředí, poznávání 
ekos sté ů (les, louka, rybník apod.) 

pomáhat pečo at o okolní ži ot í prostředí 
(dbát o pořádek a čistotu, nakládat vhodným 
způso e  s odpady, starat se o rostliny, 
spolu t ářet pohodu prostředí, chránit 
přírodu v okolí, ži é tvory apod.) 

- t oře í po ědo í o vlastní 
sou áležitosti se s ěte , s 
ži ou a eži ou přírodou, 
lidmi, společ ostí, planetou 
Zemí 

- praktické či osti, na jeji hž základě se dítě seznamuje s růz ý i 
přírod í i i u ělý i látkami a materiály ve svém okolí a jeji hž 
prostřed i t í  získává zkuše osti s jejich vlastnostmi (praktické pokusy, 
zkoumání, manipulace s růz ý i materiály a surovinami) 

- ekologicky motivované hrové aktivity (ekohry) 

přiroze ě a bez zábran komunikovat s 
druhým dítěte , navazovat a udržo at 
dětská přátelst í 

- posilování prosociálního 
chování ve vztahu k ostatním 
lidem (v rodi ě, v ateřské 

- ěž é verbální i neverbální ko u ikač í aktivity dítěte s druhým dítěte  i 
s dospělý  

- sociální a interaktivní hry, hraní rolí, dramatické či osti, hudební a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

75 

Léto už je tady vzdělává í  

škole, v dětské herní skupi ě 
apod.) 

hude ě pohybové hry, výtvarné hry a etudy 

- společe ské hry, společ é aktivity ejrůz ějšího za ěře í 
chápat, že ši h i lidé děti  mají stejnou 
hodnotu, přestože je každý jiný (jinak vypadá, 
jinak se chová, ě o jiného umí či neumí 
apod.), že osobní, resp. osobnostní odliš osti 
jsou přiroze é 

- t áře í prosociálních 
postojů (rozvoj sociální 
citlivosti, tolerance, respektu, 
přizpůso i osti apod.) 

- společ á setkávání, povídání, sdílení a aktivní naslouchání druhému 

- aktivity podporující u ědo o á í si ztahů mezi lidmi (kamarádství, 
přátelst í, vztahy mezi o ě a pohlavími, úcta ke stáří apod.) 

- či osti za ěře é na poznávání sociálního prostředí, v ě ž dítě žije – 
rodina (funkce rodiny, čle o é rodiny a vztahy mezi nimi, ži ot v rodi ě, 
rodina ve s ětě z ířat  – ateřská škola prostředí, vztahy mezi dět i i 
dospělý i, kamarádi) 

vnímat, co si druhý přeje či potře uje, 
vycházet mu stří  (chovat se itli ě a 
ohledupl ě k sla ší u či postiže é u dítěti, 
mít ohled na druhého a soucítit s ním, 
nabídnout mu pomoc apod.) 

- rozvoj kooperativních 
dovedností 

- kooperativní či osti ve dvojicích, ve skupinkách 

- aktivity podporující s ližo á í dětí 
- hry a či osti, které vedou děti k ohleduplnosti k druhému, k o hotě 
rozdělit se s ním, půjčit hračku, střídat se, pomoci mu, ke schopnosti řešit 
vzájemný spor apod. 

sprá ě vyslovovat, ovládat dech, tempo i 
intonaci řeči 

- rozvoj řečo ý h schopností a 
jazykových dovedností 
receptivních (vnímání, 
naslouchání, porozu ě í  i 
produktivních (výslovnosti, 

t áře í poj ů, mluvního 
projevu, jadřo á í  

- artikulač í, řečo é, sluchové a rytmické hry, hry se slovy, slovní hádanky, 
vokální či osti 
- komentování zážitků a aktivit, řizo á í zkazů a zpráv 

- před es, recitace, dramatizace, zpě  

porozu ět sl še é u (zachytit hlavní 
šle ku pří ěhu, sledovat děj a zopakovat 

jej ve správných ětá h  

- rozvoj komunikativních 
dovedností (verbálních i 
neverbálních) a kultivovaného 
projevu 

- společ é diskuse, rozhovory, individuální a skupinová konverzace 
prá ě í zážitků, pří ěhů, prá ě í podle skuteč osti i podle obrazového 

materiálu, podle vlastní fantazie, sdělo á í sl še ého druhým apod.) 

- samostatný slovní projev na určité téma 

- poslech čte ý h či prá ě ý h pohádek a pří ěhů, sledování filmových a 
divadelních pohádek a pří ěhů 

- prá ě í toho, co dítě sl šelo nebo co shlédlo 

sledovat oči a zleva doprava - osvojení si ěkterý h - grafické napodobování s olů, t arů, čísel, písmen 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

76 

Léto už je tady vzdělává í  

poz atků a dovedností, které 
před házejí čte í i psaní, 
rozvoj zájmu o psanou 
podobu jazyka i další formy 
sděle í verbální i neverbální 
(výtvarné, hudební, 
pohybové, dramatické) 

- prohlíže í a „čte í  k ížek 

- či osti a příležitosti seznamující děti s růz ý i sdělo a í i prostředk  
(noviny, časopis , knihy, audiovizuální technika) 

aučit se azpa ěť krátké texty, ú sl ě si 
zapamatovat a vybavit 

- rozvoj, zpřesňo á í a 
kultivace smyslového vnímání, 
pře hod od ko krét ě 
názorného šle í k šle í 
slo ě-logickému 
(pojmovému), rozvoj pa ěti a 
pozornosti, pře hod od 

ezděč ý h forem tě hto 
funkcí k úmyslným, rozvoj a 
kultivace předsta i osti a 
fantazie 

- hry ejrůz ějšího za ěře í podporující t oři ost, předsta i ost a fantazii 
(kognitivní, imaginativní, výtvarné, konstruktivní, hudební, ta eč í či 
dramatické aktivity) 

- hry a či osti za ěře é ke iče í růz ý h forem pa ěti (mechanické a 
logické, obrazné a pojmové) 

řešit problémy, úkoly a situace, myslet 
kreati ě, předkládat „nápady  

- rozvoj t oři osti t oři ého 
šle í, řeše í pro lé ů, 

t oři ého se e jádře í  

- spontánní hra, volné hry a experimenty s materiálem a před ět  

- řeše í šle ko ý h i praktických pro lé ů, hledání růz ý h ož ostí a 
variant 

nalézat nová řeše í nebo alternativní k 
ěž ý  

- t áře í základů pro práci s 
informacemi 

- či osti za ěře é k t áře í (chápání) poj ů a osvojování poz atků 
s ětlo á í, o jasňo á í, odpo ědi na otázky, práce s knihou, s obrazovým 

materiálem, s médii apod.) 

- či osti zas ě ují í dítě do časo ý h poj ů a ztahů souvisejících s denním 
řáde , ěž ý i pro ě a i a vývojem a při ližují í dítěti přiroze é časo é i 
logické posloupnosti dějů, pří ěhů, událostí a 

u ědo o at si svou samostatnost, zaujímat 
vlastní názory a postoje a jadřo at je 

- získání relativní citové 
samostatnosti 

- či osti ejrůz ějšího za ěře í žadují í u ožňují í  samostatné 
vystupování, jadřo á í, obhajování vlastních ázorů, rozhodování a 
sebehodnocení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

77 

Léto už je tady vzdělává í  

- příležitosti a hry pro rozvoj ůle, vytrvalosti a sebeovládání 

- iče í v projevování itů z láště kladných), v sebekontrole a v 
sebeovládání z láště emocí záporných, apř. h ě u, zlosti, úzkosti apod.) 

- hry na téma rodiny, přátelst í apod. 

proží at radost ze zvládnutého a poznaného - rozvoj poz atků, schopností 
a dovedností u ožňují í h 
pocity, získané dojmy a 
prožitk  jádřit 

- či osti zajišťují í spokojenost a radost, či osti vyvolávající veselí a 
pohodu 

- či osti za ěře é k poznávání růz ý h lidských vlastností; zá ěr é 
pozorování, čí  se lidé mezi sebou liší (fyzické i psychické vlastnosti, 
dovednosti, schopnosti, city, vlastnosti dané pohlavními rozdíly, ěke , 
ze ěpis ý  místem narození, jazykem) a v če  jsou si podobní 

zachytit a jádřit své prožitk  slo ě, 
ýt ar ě, pomocí hudby, hude ě 

pohybovou či dramatickou improvizací apod.) 

- rozvoj a kultivace mravního i 
estetického vnímání, ítě í a 
proží á í 

- estetické a t ůrčí aktivity (slovesné, výtvarné, dramatické, literární, 
hudební, pohybové a další  

- dramatické či osti před ádě í a napodobování růz ý h t pů chování 
člo ěka v růz ý h situacích), mimické jadřo á í nálad ús ě , pláč, h ě , 
zlobu, údiv, áž ost apod.) 

- či osti vedoucí dítě k identifikaci sebe sama a k odliše í od ostatních 

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

78 

 

7 Systé  evalua e  

Smyslem evaluace naší mateřské školy je získávat dostatek informací potřebných k rozvoji 
mateřské školy, získávat zpětnou vazbu o naší práci a využívat získaných poznatků ke 
zlepšení výsledků vzdělávání a zdokonalení školního programu. Hledat silné a slabé stránky 

naší činnosti. 
 

 

 

7.1 Oblasti autoevaluace  

 podmínky ke zdělá á í – materiální a ekonomické, hygienické, personální, ezpeč ost … 

 obsah a prů ěh zdělá á í - plánování výuky, realizace výuky, rozvoj jednotlivých 

kompetencí, ŠVP,  

 spolupráce s rodiči – zda se daří spolupracovat s rodiči še dětí, zda se daří uspokojovat 

individuální potře  dětí, zda rodina akceptuje systém podpory nebo má jiné návrhy …., 
zapojení další h případ ý h su jektů do zdělá á í dětí (spolupráce s odbornými 

institucemi) 

 práce pedagogů – pl ě í ílů, materiální podpora výuky, formy a metody, motivace dětí, 
interakce a komunikace, hodnocení dětí 

 vedení a říze í škol , kvalita personální práce a dalšího zdělá á í pedagogických pra o íků 

– pedagogické říze í, externí vztahy, zapojení do projektů,   

 výsledky zdělá á í dětí - hodnocení výuky (interakce učitelka X dítě , individuální pokroky 

ve zdělá á í, znalosti a dovednosti 

 aplňo á í individuálních potře  dětí – pedagogická a spe iál ě pedagogická diagnostika 

 V ější systém hodnocení:  

 zákonní zástupci prů ěž ě, úst ě, dotazník)  

 odborníci dětský psycholog, klinický logoped, speciální pedagogové PPP a SPC)  

 ČŠI  

V itř í systém hodnocení: hodnocení vedením ateřské škol , pedagogy, další i za ěst a i  

 sebereflexe učitelek – de ě se za ýšlí e, co a jak se nám dařilo  

 hodnocení tematického bloku – po uko če í každého bloku, písemná forma, hodnotí 

učitelk   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

79 

 roč í hodnocení TVP – písemná forma, hodnotí učitelk   

 jak se nám daří aplňo at ŠVP – diskuse na pedagogických radách, vzájemná ý ě a 

zkuše ostí a ápadů pedagogů mezi sebou  

 kvalita zdělá a í práce pedagogických pra o íků – dle plánu kontrolní a hospitač í či osti 
hospitace, provádí ředitelka a zástupk ě, hodnocení pedagogických pra o íků – 1x roč ě  

 hodnocení ýsledků zdělá á í – zápis do hodnotících listů, provádí pedagogičtí pracovníci, 

prů ěž ě se hodnotí kvalita logopedické a spe iál ě pedagogické péče – s klinickou 

logopedkou, zápisy do logopedických sešitů, s přísluš ý  odborníkem SPC  

 hodnocení IVP – 2x roč ě nebo dle potře   

 podmínky ke zdělá á í – diskuse na pedagogických radách, připo í k  a á ět , pod ět  

na ástě e, aktuál ě dle potře   

 spolupráce s rodiči – na pedagogických radách, v rámci Klubu rodičů, dotazníky pro rodiče – 

1x za dva roky 

 

 

7.2 Prostředky autoevaluace  

Škola používá následující prostředky autoevaluace: 

 analýza škol í dokumentace   

 dotazníky – učitelk , rodiče, za ěst a i  

 hospitač í či ost – ředitelka, zástupk ě, případě vzájemné hospitace 

 zjišťo á í a vyhodnocování ýsledků zdělá á í žáků/dětí  

 zpět á vazba externích su jektů Soustavné prů ěž é pozorování  

 zá ěr é pozorování dítěte pedagogem  

 pravidelné a příležitost é rozhovory (vedení s pedagogy, pedagogové mezi sebou, s rodiči, 
s ostatními za ěst a i, s dět i, aj.)  

 diskuse při pedagogických radách  

 zápisy v tříd í h knihách  

 záznamy o děte h, IVP, hodnocení, zprávy o dětech …   

 portfolia dětí (kresba a výtvarný projev, výrobky, pracovní listy, logopedické sešit  …   

 fotografie  

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

80 

 

 

 

7.3 Časový plán  

 OBLAST PROST EDKY ČASOVÝ 

PLÁN 

ODPOV DNOST 

 

PODMÍNKY ekonomické a 

materiální 

kontrolní 

činnost + 

rozhovory se 

zam stnanci 

pr b žn  každý vedoucí 

pracovník za sv j 
úsek 

hygienické kontrolní 

činnost + 

rozhovory se 

zam stnanci 

pr b žn  každý vedoucí 

pracovník za sv j 
úsek 

personální a 

bezpečnost 
vyhodnocení 

úrazovosti – 

výroční zpráva 

na konci 

školního 

roku 

pov ená učitelka 

sledování 

dodržování 
bezpečnosti – 

zam stnanci na 

všech úsecích 

pr b žn  každý vedoucí 

pracovník za sv j 
úsek 

sledování 

dodržování 
bezpečnosti – 

d ti (záznamy 

v p ehledu 

výchovné 

práce) 

pr b žn  všichni 
pedagogičtí 
pracovníci 

OBSAH A 

PR B H 

VZD LÁVÁNÍ 

hodnocení 

tématu 

společná reflexe  po ukončení 
tématu 

všechny učitelky 

hodnocení 

TVP 

zpráva o 

činnosti 
na konci šk. 
roku 

všechny učitelky 

ŠVP  analýza souladu 

s platnou 

legislativou + 

1 X za rok editelka + 

koordinátor ŠVP 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

81 

diskuse na 

pedagogické 

rad  

SPOLUPRÁCE S 

RODIČI 

zapojení do 

aktivit MŠ 

analýza, 

hodnocení – 

výroční zpráva, 

zpráva o 

činnosti t ídy 

1 X za rok editelka + 

učitelky 

spolupráce na 

uspokojování 

individuálních 

vzd lávacích 

pot eb dít te 

pohovory, 

hodnocení – za 

účasti 
klinického 

logopeda 

1 X za p l 
roku, zápis 

do sešitu 

logopedické 

asistentky 

PRÁCE 

PEDAGOG  

kvalita ízení 
pedagogického 

procesu 

hospitační 
činnost 

1 X za rok u 

každé 

učitelky 

zástupkyn  

editelky 

PROJEKTY hodnocení 

aktivit a jejich 

p ínosu pro 

náš rozvoj 

diskuse na 

pedagogické 

rad  

nejmén  2x 

ročn  

editelka + 

pov ené učitelky 

DVPP počet 
zapojených 

pedagog  – 

zam ení 
DVPP 

vyhodnocení – 

výroční zpráva 

na konci 

školního 

roku 

zástupkyn  

editelky 

VÝSLEDKY 

VZD LÁVÁNÍ 

IVP hodnocení 2 X za rok učitelky 

individuální 

vzd lávací 
pokroky 

hodnocení - 

tabulka 

2 X za rok učitelky 

portfolia a 

r zné zprávy 

analýza, 

srovnávání,  

pr b žn  učitelky 

úroveň 

klíčových 

kompetencí na 

konci 

p edškolního 

vzd lávání 

hodnocení - 

tabulka 

na konci 

p edškolního 

vzd lávání – 

odchod do 

ZŠ 

učitelky 

NAPLŃOVÁNÍ 

INDIVIDUÁLNÍCH 

POT EB 

 konzultace s 

odborným 

pracovníkem 

SPC 

nejmén  1 X 

za rok 

koordinátor 

inkluze 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Putování za zdravím  

82 

 

7.4 Odpověd ost a pravidla  

Odpověd ost učitelů:  

Učitel ateřské školy odpovídá za to, že:  

 škol í a tříd í zdělá a í program, který zpracovává a vyhodnocuje, je v souladu s požada k  

RVP PV 

 program pedagogických či ostí je íle ědo ý, plánovaný a pra idel ě vyhodnocovaný 

 je pra idel ě sledován prů ěh předškol ího zdělá á í a jsou hodnoceny jeho podmínky i 

výsledky 

 učitelk  s asistentem pedagoga vyhodnocují výsledky PLPP a IVP a na jejich základě stanovují 

nové cíle spec. ped. péče  

 2x roč ě vyhodnocují učitelk  hodnotící listy dětí  

 na konci předškol ího zdělá á í učitelk  hodnotí dosaže é klíčo é kompetence  

 

Další pravidla:  

 Pedagogický pracovník pra idel ě a prů ěž ě vyhodnocuje vlastní postupy, formy a metody 

práce – sebereflexe pedagoga.  

 Své poznatky zaznamenává na konci spl ě ého podtématu.  

 Ve vlastním zájmu se pedagogický pracovník se e zdělá á pomocí odborné literatury, 

růz ý h se i ářů a orks hopů.  

 Ve vlastním zájmu se seznamuje s novými a nové atraktivními didaktickými po ů ka i, PC 

programy, ko pe zač í i po ů ka i atd., učí se s nimi pracovat a uží at ke spec. ped. 

či oste . 

 

 


	1 Identifikační údaje
	1.1 Název ŠVP
	1.2 Údaje o škole
	1.3 Zřizovatel
	1.4 Platnost dokumentu

	2 Charakteristika školy
	2.1 Základní údaje
	2.2 Lokalita školy
	Umístění školy v obci: v širším centru města nebo obce, v blízkosti rušné ulice
	Počet školních budov: 3 budovy provázané Venkovní areál školy: oplocený komplex dvou zahrad a tří budov, spojených koridorem chodeb
	2.3 Charakter, specifika budov
	Mateřská škola byla postavena v roce 1981. Objekt je udržován, budovy byly zatepleny, okna jsou plastová, vytápění je dálkové. Postupně byly vyměněna všechna topná tělesa. Postupně dochází k odměně zařizovacích předmětů, sanitárních předmětů, vybavení...

	3 Podmínky vzdělávání
	3.1 Věcné (materiální) podmínky
	3.2 Životospráva
	3.3 Psychosociální podmínky
	3.4 Organizace chodu
	3.5 Řízení mateřské školy
	3.6 Personální a pedagogické zajištění
	3.7 Spoluúčast rodičů
	3.8 Podmínky pro vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami
	3.9 Podmínky vzdělávání dětí nadaných
	3.10 Podmínky vzdělávání dětí od dvou do tří let

	4 Organizace vzdělávání
	Počet tříd, charakteristika:
	1. třída – Sluníčka: třída logopedická, zřízena dle § 16 ŠZ, věkově smíšená třída, jsou respektovány sourozenecké vazby,
	2. třída – Kytičky: třída logopedická, zřízena dle § 16 ŠZ, věkově smíšená třída, respektovány sourozenecké vazby
	3. třída – Lentilky: třída logopedická, zřízena dle § 16 ŠZ, věkově smíšená třída, respektovány sourozenecké vazby
	4. třída – Berušky: třída logopedická, zřízena dle § 16 ŠZ, věkově smíšená třída, respektovány sourozenecké vazby
	5. třída – Kuřátka: třída běžná, věkově smíšená třída, respektovány sourozenecké vazby, v případě vyššího počtu dvouletých dětí zřízena pozice chůvy
	Pravidla při zařazování dětí do jednotlivých tříd:
	Logopedické třídy jsou naplňovány do počtu 14 dětí, s možností zvýšení maximálního počtu dětí ve třídě pokud je udělena výjimka zřizovatele.
	Běžná třída je naplňována do počtu 24 dětí, s možností zvýšení maximálního počtu dětí pokud je udělena výjimka zřizovatele.
	Celkový počet dětí v běžné třídě se snižuje dle platné legislativy na základě integrace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami nebo zařazení dětí 2 letých.
	Snažíme se respektovat přání zákonných zástupců, kteří preferují pro své dítě některou třídu.
	Do speciálních tříd logopedických zařazuje i děti s jiným druhem postižení. Snažíme se o rovnoměrné rozdělení těchto dětí ve třídách.
	5 Charakteristika vzdělávacího programu
	5.1 Zaměření školy
	5.2 Dlouhodobé cíle vzdělávacího programu
	5.3 Metody a formy vzdělávání
	5.4 Zajištění vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí nadaných
	5.5 Zajištění průběhu vzdělávání dětí od dvou do tří let

	6 Vzdělávací obsah
	6.1 Principy vzdělávání
	6.2 Třídní vzdělávací program
	6.3 Uspořádání témat ŠVP
	6.4 Integrované bloky
	6.4.1 Vítáme podzim
	6.4.2 Zimní radovánky
	6.4.3 Jak voní jaro?
	6.4.4 Léto už je tady


	7 Systém evaluace
	7.1 Oblasti autoevaluace
	7.2 Prostředky autoevaluace
	7.3 Časový plán
	7.4 Odpovědnost a pravidla


